PROIECT ROMANIA AVIZAT:
NR. (¥6 / 10,06 2085 SECRETAR GENERAL

Baiceanl Liliana
Judetul GIURGIU |
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTARARE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului general pentru obiectivul de
investitii: ,, Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejaru si strazi
adiacente”, aprobat pentru finantare prin Programul National de Investitii Anghel Saligny, ca

urmare a finalizirii procedurilor de achizitii

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

intrunit in sedinti ordinara,

Avéand in vedere:

Referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, inregistrat sub nr. 72251/16.06.2025;
Raportul de specialitate al Directiei Tehnice inregistrat sub nr. 74 51&’ / 20.©6:2025 ;

Avizul comisiei pentru buget-finante, administrarea domeniului public si privat;

- Hotirarea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.57 din 23.02.2023 privind aprobarea

documentatiei de avizare a lucrarilor de investitii, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului
general pentru obiectivul de investiti: ,, Reabilitare refele de alimentare cu api si retele de
canalizare strada Stejaru si strizi adiacente”, aprobat pentru finantare prin Programul National
de Investitii Anghel Saligny, precum si a sumei reprezentdnd categoriile de cheltuieli finantate de la
bugetul local pentru realizarea obiectivului;

- Hotararea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.393 din 27.12.2023 privind modificarea
Anexelor 2 si 3 la Hotirarea Consiliului Localal municipiului Giurgiu nr. 57 din 23.02.2023 privind
aprobarea documentatiei de avizare a lucrdrilor de investitii, a indicatorilor tehnico-economici si a
devizului general pentru obiectivul de investiti: ,,Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de
canalizare strada Stejaru si striazi adiacente”, aprobat pentru finantare prin Programul National de
Investitii Anghel Saligny, precum si a sumei reprezentdnd categoriile de cheltuieli finantate de la
bugetul local pentru realizarea obiectivului ;

- Ordonanta de Urgenta nr.95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului National de
Investitii “Anghel Saligny”;

- Hotararea nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/projectelor de investitii din fonduri publice.

In temeiul dispozitiilor art. 136, alin.(3), lit.”a” si art.196, alin.(l), lit.”a” din Ordonanta de
Urgenta nr. 57/2019 a Guvemului Romaniei, privind Codul administrativ, cu modificarile si
completérile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1 Se aprobd actualizarea indicatorilor tehnico-economici ( anexele 2.2a si 2.2b la
normele metodologice) si a Devizului general ( anexa 2.1 la normele metodologice), pentru
obiectivul de investitii ,, Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejaru si
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strizi adiacente”, aprobat pentru finantare prin Programul National de Investitii ,,Anghel Saligny”, ca
urmare a finalizirii procedurilor de achizitii, conform anexelor 1 si 2, parte integrantd din prezenta
hotérare.

Art. 2 Prezenta hotarire se comunicd Institutiei Prefectului - Judetul Giurgiu in vederea
exercitidrii controlului cu privire la legalitate, Primarului Muncipiului Giurgiu, Directiei Tehnice si
Directiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Giurgiu pentru
ducerea la indeplinire

INITIATOR,
PRIMAR |
ANGHELESCU, ADRIAN
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Anexa nr. 2.1

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investific : "Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejarului si strazi

adiacente"
Se completeaza doar campurile
CENTRALIZATOR
Valoare ( inclusiv T.V.A.)
Nr. Denumirea capitolelor si a subeapitolelor Valoare
crt. de cheltuieli (fird T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA
LEI LEI LEI
1 2 3 4 5
Capitoinl 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amena.ja-r! pfntru protectia mediului si aducerea la 0.00 0.00 0.001
starea imitiald
1.4 [Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivalui
2 Cl].e]tlfle]l ;{entru asigurarea utilitéifilor necesare 0.00 0.00 0,00
obiectivului I
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistentsi tehnicd
3.1 |Studii 15,060.00 2,850.00 17,850.00
32 Dq).cumentatll-fu!)ort si _che!fuleh pentru obtinerea de 5.000.00 950.00 5.050.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 |Expertizare tehnici 33,600.00 6,384.00 39,984.00
34 Certlﬁc.area performangel energetice si auditul 0.00 0.00 0.0()i
energetic al clidirilor
3.5 |Proiectare 146,500.00 27,835.00 174,335.00|
3.5.1 |Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00}
352 |Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00}
353 Studxu dg»fe.zabll }tate/documentagle de avizare a lucrérilor de 68.000.00 12,920.00 80,920.00
interveniii si deviz general
354 Dc?cu.menta;nle t_ehmce ngcesz.a.re in vederea obtinerii 15.000.00 2.850.00 17.850 00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
155 Venfl'x_carea tehmcé’de calitate 2 D.T.A.C., proiectului tehnic si a 3,500,00 665.00 4,165.00
detaliilor de executie
3.5.6 |Proiect tehnic si detalii de executic 60,000.00 11,400.00 71,400.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanti 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asistenti tehnici 53,400.00 10,146.00 63,546.00
TOTAL CAPITOL 3 253,500.00 48,165.00 301,665.00
Capitolul 4
Cheltuieli pentru investifia de bazi
4.1 |Constructii si instalatii 2,485,084.90 472,166.14 2,957,251.04
4.1.1 |Pentru care exista standard de cost 1,617,537.61 307,332.15 1,924 869 76
4.1.2 |Pentru care nu exista standard de cost 867.547.29 164,833.99 1,032,381,28
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.2.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.2.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
43 Utlla]_el echlpaltnente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
necesita montaj
4.3.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.3.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
44 Utllaj.e,u echlpa!.ne.nte t‘elmologlce si functionale care nu 0.00 0.00 0.00l
necesiti montaj i echipamente de transport
4.4.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 000




4.4.2 |[Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotiri 0.00 0.00 0.00
4.5.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 .00,
4.5.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 (00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.6.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 2,485.084.90 472,166.14 2,957.251.04
Capitolul 5
Alte cheltaieli
5.1 |Organizare de santier 11,255.70 2,138.58 13,394.28
511 I:;;:z? de constructii §i instalatii aferente organizarii de 11,255.70 2.138.58 13,394.28
5.1.2 |Cheltuieli conexe organizirii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 |Comisioane, taxe, cote, costul creditului 27,459.75 0.00 27.459.75
501 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finanjatoare
529 Cota afert:.nta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de 12,481.70 0.00 12,481.70
constructii
Cota aferentd ISC pentru controlul statului in amenajarea
5.2.3 |teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de 2.496.34 0.00 2,496.34
construciii
5.2.4 |Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 12.481.70 0.00 12.481.70
525 Taxe pe{ntru aco'rdun, avize conforme §i autorizatia de 0.00 0.00 0.00
construire/desfiin{are
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevizute 136.929.25 26,016.56 162,945.81
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 5 175.644.69 28.155.14 203,799.83
Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 [Pregitirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 9.877.64 1,876.75 11,754.39
TOTAL CAPITOL 6 9.877.64 1.876.75 11.754.39|
TOTAL GENERAL 2,924,107.23 550,363.03 3,474,470.26
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2,496,340.60 474,304.72 2,970,645.32
TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 3,474,470.26
buget de stat|  3,266,220.26
buget local 208,250.00
. Cu standard de | Fara standard de
Preturi fird TVA ard
cost cost
Valoare CAP. 4|  1,617,537.61 867,547.29
Valoare investitie 1,903,296.51 1,020,810.72
Cost unitar aferent investitiei 12,688.64 6,805.40
Cost unitar aferent investitiei (EURO) 2,563.93 1,375.13
Data 29-10-21
Curs Euro 4.9489
Valoare de referintd standard de cost (locuitor) 150
Beteficiar: Proiectant:

Prin:ﬁlaria Qfukeiul

SC HYDRO/DESIGN & ENGINEERING SRL
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DEVIZ GENERAL

Anexa nr. 2.1

al obiectivului de investifie : ""Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejarului si strazi

adiacente"
Se completeaza campurile
ALIMENTARE CU APA
Valoare ( inclusiv T.V.A.)
Nr. Denumirea capitolelor si a subcapitolelor Valoare
crt. de cheltuieli (fErd T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA
LEI LEI LEI
1 2 3 4 5
Capitolul 1
Cheltunieli pentru obtinerea i amenajarea terenului
1.1 |Obftinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 Amena.] arl pfntru protectia mediului i aducerea la 0.00 0.00 0.00!
starea initiald
1.4  |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00:
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitifilor necesare obiectivalui
2 Ch‘eltl?lc[l }?entru asigurarea utilititilor necesare 0.00 0.00 0.00
obiectivului
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare si asisten{d tehnici
3.1 |Studii 4,500.00 855.00 5,355.00
32 Do.cumentapl-fu!mrt si _che!?ulell pentru obtinerea de 1.500.00 285.00 1,785.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 |Expertizare tehnici 10.080.00 1,915.20 11,995.20
34 Certlﬁc'area pfrfo.rmantel energetice si anditul 0.00 0.00 0.00
energetic al cladirilor
3.5 |Proiectare 43,950.00 8.350.50 52,300.50
3.5.1 |Temi de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 |Studiu de prefezabilitate : “ 0.00 0.00 0.00
153 _Studlu dejVﬂ.a‘zabll}tate/documentatle de avizare a lucririlor de 20.400.00 3.876.00 24.276.00
interventii si deviz general
Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
354 avizelor/acordurilor/autorizatiilor 4.500.00 Lol Se3 30
355 Verif.i‘ca_rea tehnicﬁ.de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic gi a 1,050.00 199 50 1,249.50
detaliilor de execulie
3.5.6 |Proiect tehnic si detalii de executie 18,000.00 3,420.00 21,420.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultanii 0.00 0.00 0.00}
3.8 |Asisten{i tehnici 16,020.60 3,043.80 19,063.80
TOTAL CAPITOL 3 76,050.00 14,449.50 90,499.50
Capitolul 4
Cheltuieli pentrn investitia de bazi
4.1 _|Constructii si instalatii 983,206.52 186.809.24 1,170,015.76
4.1.1 [Pentru care exista standard de cost 983.206.52 186,809 24 1,170,015.76
4.1.2 [Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.2.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 000
4.2.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
43 Utlla‘].e,~ echlpal.nente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj
4.3.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.3.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
44 UnlaJ.e,' echlpar.ne.nte t.ehnologxce si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesitid montaj si echipamente de transport
4.4.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00




4.4.2 [Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.5 |Dotiri 0.00 0.00 0.00]
4.5.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.5.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 000
4.6.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 983,206.52 186.809.24 1.170.015.76
Capitolul 5
Alte cheltunieli
5.1 |Organizare de santier 3,376.71 641.57 4,018.28
511 :;i:i;l de constructii si instalatii aferente organizarii de 3,376.71 641.57 401828
5.1.2 |Cheltuieli conexe organizirii santiernlui 0.00 0.00 0.00|
5.2 |Comisioane, taxe, cote, costul creditului 10.852.42 0.00 10,852.42
501 Comisioancle si dobénzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00l
finanjatoare
529 Cota aferﬁnta ISC pentru controlul calititii lucrarilor de 4.932.92 0.00 4,932.92
constructi
Cota aferentd ISC pentru controlul statului in amenajarea
5.2.3 |teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucriarilor de 986.58 0.00 986.58
constructii
5.2.4 |Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 4,932.92 0.00 4,932.92
Taxe pentru acorduri, avize conforme i autorizatia de
5.2.5 construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00
5.3 [Cheltuieli diverse si nepreviizute 52,962.83 10.062.94 63,025.77
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 5 67,191.95 10,704.51 77,896.46
Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 [Pregitirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 2,963.29 563.03 3,526.32
TOTAL CAPITOL 6 2.963.29 563.03 3.526.32
TOTAL GENERAL 1,129.411.76 212,526.28 1,341,938.04
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 986,583.23 187,450.81 1,174,034.04
TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 1,341,938.04
buget de stat|  1,279,463.04
buget local 62,475.00
. Cu standard de | Fara standard de
Preturi fard TVA
cost cost
Valoare CAP. 4 983,206.52 0.00
Valoare investitie 1,129411.76 0.00
Cost unitar aferent investitiei 7,529.41 0.00
Cost unitar aferent investitiei (EURQO) 1,521.43 0.00
Data 29-10-21
Curs Euro 4.9485
Valoare de referinti standard de cost (locuitor) 150
Buneficiar: Proiectant:
Priharia Qiluysty SC HYDRC}/TDESIGN
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DEVIZ GENERAL

Anexa or. 2.1

al obiectivului de investigie : "Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejarului si strazi

adiacente"

Se completeaza doar campurile

CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA

Valoare ( inclusiv T.V.A.)
Nr. Denumirea capitolelor si a subcapitolelor Valoare
crt. de cheltuieli (fEiri T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA
LEI LEI LEI
1 2 3 4 5
Capitolul 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 Amena.Ja.r! pfntru protectia mediului si aducerea la 0.00 0.00 0.00
starea initiala
1.4 |Cheltuieli pentra relocarea/protectia utilititilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea ufilitiatilor necesare obiectivalui
2 Ch.e]tlflell gentru asigurarea ntilitatilor necesare 0.00 0.00 0.00
obiectivului
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00}
Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare si asisten{ tehnici
3.1 |Studii 10,500.00 1,995.00 12,495.00
32 Do‘cumentam-fuport si .che!fmeh pentru obtinerea de 3.500.00 665.00 4.165.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 |Expertizare tehnici 23,520.00 4,468.80 27.988.80
34 Cemfic.area pfrfo.rmantel energetice si auditul 0.00 0.00 0. oor
energetic al clidirilor
3.5 |Proiectare 102,550.00 19,484.50 122.034.50
3.5.1 [Tema de proiectare 0.00 0.00 000
3.5.2 |Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 000
353 Studlu de.Afe.‘zab11'1tatc/documentatle de avizare a lucrarilor de 47.600.00 9,044.00 56,644 00
intervenlii i deviz general
354 Dgcumenta;ule t.ehmce ne.cest‘al.re n vederea obtinerii 10.500.00 1,995.00 12,495.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Venf.i‘carea tehmca_de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic §i 2 2.450.00 465.50 2,915.50
detalitlor de executie
3.5.6  |Proiect tehnic i detalii de executie 42.000.00 7,980.00 49,980.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizifie 0.00 0.00 0.00
3.7 _|Consultanti 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asisten(d tehnicd 37.380.00 7,102.20 44.482.20
TOTAL CAPITOL 3 177,450.00 33,715.50 211,165.50
Capitolul 4
Cheltuieli pentru investifia de bazi
4.1 _[Constructii si instalatii 1,501,878.38 285.356.90 1,787,235.28
4,1.1 |Pentru care exista standard de cost (Menajer) 634.331.09 120,522.91 754,854.00
4.1.2 |Pentru care nu exista standard de cost (PLUVIAL) 867,547.29 164,833.99 1,032,381.28
4.2  |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00J
4.2.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00]
4.2.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
43 Utlla]-e,' echlpar'nente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj
4.3.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.3.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
44 Utllaj.e,- echlpal}'ue‘l)te t_ehnologlce si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesiti montaj §i echipamente de transport
4.4.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 000




4.4.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00|
4.5 |Dotiri 0.00 0.00 0.00}
4.5.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 000
4.5.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale (.00 0.00 0.00
4.6.1 [Pentru care exista standard de cast 0.00 0.00 0.00
4.6.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 1,501,878.38 285,356.90 1,787,235.28
Capitolul 5
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier 7,878.99 1,497.01 9.376.00
511 :,alilct:zl de constructii si instalatii aferente organizarii de 7.878.99 1,497.01 9.376.00
5.1.2 |Cheltuieli conexe organizirii santierubui 0.00 0.00 0.00
5.2 |Comisioane, taxe, cote, costul ereditului 16,607.33 0.00 16,607.33
521 Comisioanele §i dobdnzile aferente creditutui bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare
522 Cota aferﬁnta ISC pentru controlul calitatii lucririlor de 7.548.79 0.00 7.548.79
constructii
Cota aferentd 1SC pentru controlul statului Tn amenajarea
5.2.3 |teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de 1.509.76 0.00 1,509.76
construciii
5.2.4 |Cota aferents Casei Sociale a Constructorilor - CSC 7,548.79 0.00 7,548.79
525 Taxe pc?ntru aco'rdun, avize conforme si autorizatia de 0.00 0.00 0.00
construire/desfiintare
5.3 [Cheltuieli diverse si neprevazute 83,966.42 15,953.62 99.920.04
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00|
TOTAL CAPITOL 5 108.452.74 17,450.63 125,903.37
Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 [Pregitirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 6,914.35 1,313.73 8,228.08
TOTAL CAPITOL 6 6,914.35 1,313.73 8.228.08
TOTAL GENERAL 1,794,695.47 337,836.76 2,132,532.23
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4,1+4,2+5.1.1) 1,509,757.37 286,853.91 1,796,611.28
TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 2,132,532.23
buget de stat|  1,986,757.23
buget local 145,775.00
. s F 1
Preturi fird TVA Cu standard de | Fara standard de
cost cost
Valoare CAP. 4|  634,331.09 867,547.29
Valoare investitie 758,004,87 1,036,690.59
Cost unitar aferent investitiei 5,053.37 6,911.27
Cost unitar aferent investitiei (EURO) 1,021.11 1,396.53
Data 29-10-21
Curs Euro 4.9489
Valoare de referinté standard de cost (locuitor) 150
Beneficiar: Proiectant:
Primaris\Glirgiu SC HYDRA BESIGN & ENGINEERING SRL
ff ~ My \
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INEKA 2. LA HCL AR,

Anexa 2.2 a
Ia normele metodologice

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investitii
REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA
STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE

Denumirea obiectivului de investitii: ,REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE

Faza (Nota conceptualid/SF/DALI/PT) DALI
Beneficiar (UAT) MUNICTPIUL GIURGIU
STRADA
Amplasament: STEJARULUI SI STRAZI
ADIACENTE
Valoarea totali a investitiei (lei inclusiv TVA) 347470,26
din care C+M (lei inclusiv TVA) 2970645,32
Curs BNR lei/euro din data 29.10.2021 4,9489 LEI/EURO
Valoarea finantati de Ministerul Dezvoltirii, Lucririlor Publice si 339815331
Administratiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) ’
Valoare finantata de UAT........ (lei inclusiv TVA) 208250
ALIMENTARI CU APA SI STATII DE TRATARE A APEI

. . . e P . . Valoare
Indl-catorl .tehmcn specifici categoriei de investitii de la art. 4 alin. U.M. Cantitate (tei inclusiv
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 95/2021 TVA)
Sursa de apd buc. existenta -
Instalatiile de pompare buc. existenta -
Statia de clorinare a apei buc. existenta -
Statia de tratare a apei buc. existenta -
Conductele de aductiune m. existenta -
Rezervor de inmagazinare a apei potabile buc. existenta -
Statiile de pompare si repompare a apei potabile buc. existenta -
Retelele de distributie m. 2024 917752,59
Bransamente individuale buc. 60 252263,17
Alte capacititi ........... - -
Total locuitori ce vor beneficia direct (pentru care se realizeazi loc. 150 )
bransamente individuale)
Total locuitori loc. 150 -
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr........... (euro fara TVA) EUIL(Z)S/I.i oc | e
Verificare incadare in standard de cost
Valoarea totali a investigiej in euro, raportati la numiirul de beneficiari 198671,73 1324 48
directi/km drum (euro firia TVA)

PRIB’]AR
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Anexa 2.2 b

la normele metodologice

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investitii

REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA

E STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE

Denumirea obiectivului de investitii: ,,REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI
RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE”

Faza (Nota conceptuali/SF/DALI/PT) DALL
Beneficiar (UAT) MUNICIPIUL GIURGIU
STRADA
Amplasament: STEJARULUI SI STRAZI
ADIACENTE
Valoarea totali a investitiei (lei inclusiv TVA) 3474470,26
din care C+M (lei inclusiv TVA) 2970645,32
Curs BNR lei/euro din data 29.10.2021 4,9489 LEIVEURO
Valoarea finantati de Ministerul Dezvoltirii, Lucririlor Publice si 3398153.31
Administratiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) ’
Valoare finantati de UAT........ (lei inclusiv TVA) 208250

SISTEME DE CANALIZARE SI STATII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV
CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii de la art. 4 alin. UM. | Cantitate Valoare
(1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021 (lei inclusiv TVA)

Statie de epurare buc. existenta -
Statii de pompare §i repompare a apei apa uzata buc. | existenta -
Retea de canalizare api nzati m. 1982 62973495
Conducta de evacuare a apei epurate in emisar buc. | existenta -
Guri de viirsare in emisar buc. | existenta -
Racorduri individuale buc. 60 125119,05
Alte capacititi: - -
Total locuitori echivalenti ce vor beneficia direct (pentru care se loc. )
realizeazii racorduri individuale)
Total locuitori echivalenti loc. -
Total locuitori loc. 150 -
Capz.lcnatl canalizare pluviali si sisteme de captare a apelor UM. | Cantitate N Valo?re
pluviale: (lei inclusiv TVA)
Guri de scurgere buc. 46 207746,1064
Retea de canalizare api pluviald m. 1986 824635,1687
Statii de pompare si repompare a apei apa pluviala buc. | existenta -
Guri de viirsare in emisar buc. | existenta -
Alte capacititi: existenta -
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr........... (euro fari TVA) | 2500 |
Verificare incadare in standard de cost
Valoarea totali a investitiei in euro, raportaté)a numiirul de beneficiari 303477.21 202318

directi/km drum (euro fari TVA)
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PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA TEHNICA

Serviciul Achizitii Publice — Investitii

Nr. 72251/16.06.2025

REFERAT DE APROBARE

Aviand in vedere:

- Contractul de finantare nr. MDLPA 3376 din 19.03.2024 si nr. P.M.G. 31771 din 27.03.2024
incheiat cu Ministerul Dezvoltdrii, Lucririlor Publice si Administratie pentru obiectivul de
investitii ,,Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si
strizi adiacente”;

- Hotédrarea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.57 din 23.02.2023 privind aprobarea
documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii, a indicatorilor tehnico-economici si a
devizului general pentru obiectivul de investiti: ,,Reabilitare retele de alimentare cu api si
retele de canalizare strada Stejaru si striizi adiacente”, aprobat pentru finantare prin
Programul National de Investitii Anghel Saligny, precum si a sumei reprezentand categoriile de
cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

- Hotdrarea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.393 din 27.12.2023 privind modificarea
Anexelor 2 si 3 la Hotirdrea Consiliului Localal municipiului Giurgiu nr. 57 din 23.02.2023
privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrérilor de interventii, a indicatorilor tehnico-
economici si a devizului general pentru obiectivul de investiti: ,,Reabilitare retele de
alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si strizi adiacente”, aprobat pentru
finantare prin Programul National de Investitii Anghel Saligny, precum si a sumei reprezentind
categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

- Contractul de executie nr. 110410 din data de 21.11.2024 pentru obiectivul de investitii:

,» Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si strizi
adiacente *’;

-DEVIZUL GENERAL actualizat, intocmit dupd finalizarea procedurilor de achizitie publica
si incheierea contractului de executie privind realizarea obiectivului de investitii:
,Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si strizi
adiacente”;

- H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, Art. 10:



- alin. (3): Devizul pe obiect stabileste valoarea estimativd a obiectului din cadrul obiectivului de

investitii si se obtine prin insumarea valorilor categoriilor de lucrdri ce compun obiectul;

- alin.(4): Devizul general intocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate in cazul
obiectivului now/mixt de investitii si respective, la faza documentatiei de avizare a lucrdrilor de
investitii in cazul interventiei la constructie existentd se actualizeazd prin grija beneficiarului
investitiei/ investitorului, ori de cite ori este necesar, dar in mod obligatoriu in urmatoarele
situatii: lit. ¢) dupd finalizarea procedurilor de achizitie publicd, rezultind valoarea de
finantare a obiectivului de investitii,;

Fatd de cele prezentate, initiez proiectul de hotirdre privind actualizarea indicatorilor
tehnico-economici si a.devizului general pentru obiectivul de investitii: ,, Reabilitare retele de
alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si strizi adiacente”, aprobat pentru
finatare prin Programul National de Investitii ,,Anghel Saligny, ca urmare a finalizarii procedurii
de achizitii.

Astfel, inaintez Consililui Local al municipiului Giurgiu, spre dezbatere si aprobare
proiectul de hotérare:

»privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru obiectivul
de investitii: ,, Reabilitare retele de alimentare cu apd si retele de canalizare strada Stejaru si

strdzi adiacente”, ca urmare a finalizdrii procedurii de achizitii”

Serviciul Achizitii Publice- Investitii va intocmi Raportul de specialitate pe care il va
sustine in fata comisiei de buget- finante, administrarea domeniului public si privat.
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PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA TEHNICA
Serviciul Achizitii Publice — Investitii

Nr. :ICL-I'blG/&o o6 . 2025

RAPORT DE SPECIALITATE

Temeiul de fapt

Conform Referatului de aprobare nr.72251/16.06.2025, Primarul municipiului Giurgiu a
initiat Proiectul de hotérare, privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului
general pentru pentru obiectivul de investitii: ,, Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de
canalizare strada Stejaru si strézi adiacente ”, aprobat pentru finantare prin Programul National de

Investitii Anghel Saligny, ca urmare a finalizérii procedurilor de achizitii.

Temeiul de drept

Conform art. 136, alin. (8) si alin. (10) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, Serviciul Achizitii Publice- Investitii in calitate de compartiment de resort
a analizat si elaborat prezentul raport de specialitate, in termenul prevazut de lege.

Argumente de oportunitate

- Contractul de finantare nr. MDLPA 3376 din 19.03.2024 si nr. P.M.G. 31771 din 27.03.2024
incheiat cu Ministerul Dezvoltdrii, Lucrarilor Publice si Administratie pentru obiectivul de
investitii ,Reabilitare retele de alimentare cu apii si retele de canalizare strada Stejaru si

strizi adiacente”;

- Hotararea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.57 din 23.02.2023 privind aprobarea
documentatiei de avizare a lucrarilor de investitii, a indicatorilor tehnico-economici si a
devizului general pentru obiectivul de investiti: ,,Reabilitare retele de alimentare cu apa si
retele de canalizare strada Stejaru si strazi adiacente”, aprobat pentru finantare prin
Programul National de Investitii Anghel Saligny, precum si a sumei reprezentand categoriile de

cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

- Hotirarea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.393 din 27.12.2023 privind modificarea
Anexelor 2 si 3 la Hotirarea Consiliului Localal municipiului Giurgiu nr. 57 din 23.02.2023

privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrdrilor de investitii, a indicatorilor tehnico-



economici i a devizului general pentru obiectivul de investiti: ,,Reabilitare retele de
alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si strazi adiacente”, aprobat pentru
finantare prin Programul National de Investitii Anghel Saligny, precum si a sumei reprezentand

categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

- Contractul de executie nr. 110410 din data de 21.11.2024 pentru obiectivul de investitii:

» Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si strazi
adiacente ”;

-DEVIZUL GENERAL actualizat, intocmit dupa finalizarea procedurilor de achizitie publica
si incheierea contractului de executie privind realizarea obiectivului de investitii:
»Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejaru si strazi

adiacente”;

- Devizului general actualizat, intocmit dupd finalizarea procedurilor de achizitie publicd si
incheierea contractului de lucrari (proiectare si executie) privind realizarea obiectivului de
investitii ,, Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si

strizi adiacente”;

- HOTARAREA nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,

Art. 10,

- alin. (3): Devizul pe obiect stabileste valoarea estimativd a obiectului din cadrul obiectivului de

investitii i se obtine prin insumarea valorilor categoriilor de lucrdri ce compun obiectul;

- alin.(4):Devizul general intocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate in cazul
obiectivului nou/mixt de investitii i respective, la faza documentatiei de avizare a lucrdrilor de
investitii in cazul interventiei la constructie existentd se actualizeazd prin grija beneficiarului
investitiei/ investitorului, ori de cite ori este necesar, dar in mod obligatoriu in urmatoarele
situatii: lit. ¢) dupd finalizarea procedurilor de achizitie publicd, rezultind valoarea de

finantare a obiectivului de investitii,;

Avand in vedere finalizarea procedurii de achizitie publicd si incheierea contractului de
executie nr. 110410 din data de 21.11.2024 , pentru obiectivul de investitii ,, Reabilitare retele
de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si strazi adiacente”, este necesard
aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici ( anexele 2.2.a si 2.2b la normele
metodologice) si a Devizului general ( anexa 2.1 la normele metodologice).

Total general investitie : 3.474.470,26 lei



C+M: 2.970.645,32 lei
Bugetul de stat : 3.266.220,26 lei

Bugetul local : 208.250 lei

Reglementari legale incidente

Proiectul de hotiirdre are ca temei de drept, prevederile:

- Hotararea Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al
documentatiilor tehnico — economice aferente obiectivelor / proiectelor de investitii finantate
din fonduri publice, articolul 10, alin. (4), lit. ¢); '

- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

- Ordonanta de Urgenta nr.95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului
National de Investitii “Anghel Saligny”;

Concluzii si propuneri

Proiectul de hotirare intruneste conditiile legale si de oportunitate $i propunem
dezbaterea si aprobarea sa in sedina Consiliului Local

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghita Alice
SEF SERVICIU
ACHIZITII PUBLICE-INVESTITII A
Vrabie Alina Intocmit,

Baboi Adriana
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CONTRACT DE EXECUTIE

privind realizarea obiectivului de investitii:

Executie lucriiri pentru obiectivul: »REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU
APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARU SI STRAZI ADIACENTE”.

Nr. 110.410/21.11.2024
PARTILE CONTRACTANTE:

ACHIZITOR: PRIMARIA MUN ICIPIULUI GIURGIU, cu sediul in Municipiul Giurgiu,
Bulevardul Bucuresti, Nr. 49 - 51, judetul Giurgiu, Telefon: +40 246 211 627, Fax: +40 246
215 405, cod de inregistrare fiscala 48 52455, avand cont
ROI2TREZ24A 7005017101 01X, deschis la Trezoreria Municipiului Giurgiu, reprezentatd de
domnul Adrian-Valentin ANGHELESCU, avand functia de primar, in calitate de
ACHIZITOR, pe de o parte
si

ANTREPRENOR: S.C. PRODESIGN 2002 S.R.L., cu sediul in municipiul Giurgiu, str.
Tineretului, nr. 3, jud. Giurgiu, telefon: 072369785, inmatriculata in Registrul Comertului de
pe langa Tribunalul Giurgiu sub nr. J52/ 167/2002, cod unic de identificare fiscala 14696779,
cont nr. ROSZTREZ3215069XXXOOO708, deschis la Trezoreria Municipiului Giurgiu,

reprezentata prin Administrator - GEBAILA Florentina, imputernicit GEBAILA Catalin -
lonut, in calitate de Antreprenor,

au convenit incheierea prezentului Contract, cu respectarea Conditiilor Generale,

1. OFERTA

1.1 Antreprenorul a examinat documentele specificate in Anexa care sunt parte a acestui

Contract §i se ofera si execute Lucrarile, pe riscul siu si cu utilajele sale, conform
prevederilor Contractului, potrivit celor de mai jos.

1.2 Antreprenorul se obligd sa realizeze lucriri de executie la obiectivul de mvestitii:
Executie lucriri pentru obiectivul: »REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU
APA SIRETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARU SI STRAZI ADIACENTE”.

1.3 Pretul pentru indeplinirea contractului este de 2.506.218,24 lei firi TVA, la care se mai
adaugd TVA 1in valoare de 476.181,46 lei, defalcat astfel:

* 4.1 - Constructii si instalatii: 2.485.084,90 lei fira TVA,;

* 5.1.1 - Organizare de santier — lucrari de constructii: 11.255,70 lei fira TVA;

® 6.2 - Probe tehnologice si teste — 9.877,6_4 lei fird TVA;

2. ACCEPTAREA

2.1 Achizitorul, prin Raportul procedurii nr. 106.916 din data de 12.11.2024, a declarat
castigatoare oferta Antreprenorului, in cadrul procedurii de atribuire a contractuluj de
achizitie publica de lucréri, imprejurare cu valoare juridicd de acceptare a ofertei.




2.2 Achizitorul, prin semnatura de mai jos, este de acord cu faptul ci, pentru executia
Lucrérilor de catre Antreprenor, va plati Antreprenorului pretul lucrarilor, in conformitate cu
prevederile Contractului.
Acest Contract intra in vigoare la data semnirii lui de citre ambele Parti.

Prezentul Contract reprezinta vointa libera a partilor si se semneaza de catre acestea dupa ce
au fost stabilite de comun acord - prin Conditiile Generale, Anexele si documentele
contractului, parte integranta a acestuia - clauzele, natura juridica si intinderea obligatiilor
asumate, orice alte intelegeri anterioare, scrise sau verbale, fiind lipsite de valoare juridica.

ANEXA

Aceasta Anexa este parte a Contractului.

Articolul

Sub-clauza

Identificarea documentului

a)
b)
c)
d)
€)
‘ D)

2)

h)

Documente, parte a contractului,
specificate in ordinea importantei:

Conditiile generale
Propunerea tehnica
Propunerea financiara
Raportul procedurii
Documentatia de atribuire
Garantia de buna executie
Contract de subantrepriza
(daca este cazul)

Angajament ferm de sustinere
din partea unui tert (daca este
cazul)

Anexa/Anexele la formularul |

de oferta privind
subcontractarea

1.1.1

Predarea amplasamentului

2.1

Proces verbal de predare-primire a
amplasamentului

\ Asigurari

14.1

Contractul de asigurari




Drept pentru care s-a incheiat prezentul Contract, la sediul Achizitorului, in 4 (patru)

exemplare, toate cu valoare de original.

Achizitor

PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

PRIMAR
ANGHELFESCT! Adyian-Valentin

ADMINISTRATOR PUBLIC
OLTEANU Marius

Sl@C (ETAR GENERAL
BAICHANU Lijliana

DIRECTOR EXECUTIV }
DIRECTIA ECONOMICA
CRISTEA Io%ma

DIRECTOR EXECUTIV
DIRECTIA TEHNICA
GHITA Alice

DIRECTOR EXECUTIV

DIRECTIA JURIDICA SI ADMINISTRATIE LOCALA

CHILAT Magd;l%ﬂ

SEF SERVICIU ACHIZITII PUBLICE - INVESTITII

VRABTE Alina

CONSILIER ACHIZITHI PUBLICE
BOTEA Nora

Antreprenor

S.C. PRODESIGN 2002 S.R.L.

GEBAILA Citilin - onut
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Conditii Generale
Prevederi Generale

1.1. Definitii
In Contractul definit in cele ce urmeaza, cuvintele si expresiile definite vor avea urmatoarele
semnificatii:

Contractul

1.1.1. ,,Contract” -Contractul si celelalte documente enumerate in Anexa, constituind actul
juridic prin intermediul caruia s-a realizat si se probeaza acordul de vointa al partilor.

1.1.2 ,,Standarde”- standardele, reglementarile tehnice sau altele asemenea prevazute in
Caietul de sarcini si in propunerea tehnica.

1.1.3. ,Planse” - plansele Achizitorului, referitoare la Lucrari, precum si orice Modificare
adusa acestor Planse.

Persoane

1.1.4. | Achizitor” inseamna persoana numita in Contract si succesorii legali ai acesteia,
precum si orice imputernicit, in limitele mandatului primit.

1.1.5. ,,Antreprenor” inseamna persoana numita in Contract si succesorii legali ai acesteia,
precum si orice imputernicit (cu conditia sa existe acordul Achizitorului).

1.1.6. ,Parte” inseamna Achizitorul sau Antreprenorul.

Datele, Termenele si Perioadele

1.1.7. ,,Data de Incepere a Lucrarilor” inseamna data precizata in Ordinul de Incepere a
lucrarilor, emis de Achizitor.

1.1.8.,,Zi” inseamna zi calendaristica.

1.1.9. ,,Durata de Executie” inseamna durata de realizare a Lucrarilor mentionata la Sub-

Clauza 7.1 din Contract (sau prelungita conform Sub-Clauzei 7.3), calculata de la Data de
Incepere a Lucrarilor.

Moneda si Plati

1.1.10. ,,Cost” inseamna toate cheltuielile facute (sau care urmeaza sa fie facute) de catre
Antreprenor, in legatura cu executarea contractului, indiferent daca sunt facute pe sau in afara
Santierului, inclusiv cheltuielile indirecte sau costuri similare, dar care nu includ profitul.

Alte Definitii

1.1.11. ,Utilajele Antreprenorului” inseamna toate aparatele, masinile, vehiculele,
facilitatile si alte lucruri necesare executiei Lucrarilor, dar care nu includ Materialele sau
Echipamentele.

1.1.12. ,Tara” inseamna tara in care este amplasat Santierul.

1.1.13. ,Riscurile Achizitorului” inseamna acele responsabilitati enumerate in Sub-Clauza
6.1.

1.1.14. ,Forta Majora” este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil si
inevitabil, care nu poate fi controlata de catre una din Parti si nu este urmarea faptei acesteia
sau a persoanelor de care aceasta este tinuta a raspunde, pe care Partea nu ar fi putut sa o
prevada inainte de semnarea Contractului, care, odata aparuta, nu a putut fi evitata sau
depasita de catre acea Parte, si care nu poate fi atribuita celeilalte Parti.

Sunt asimilate fortei majore evenimentele precizate in continuare, cu titlu exemplificativ, fara
insa a se limita la acestea: razboaie, revolutii, incendii, inundatii sau orice alte catastrofe
naturale, restrictii aparute ca urmare a unei carantine, embargo, etc.

Nu este considerat forta majora si nu produce efectele juridice ale fortei majore evenimentul care,
fara a crea o imposibilitate obiectiva si absoluta de executare, face extrem de oneroasa executarea
obligatiilor uneia dintre parti.

1.1.15. ,Materiale” inseamna produse de orice tip (altele decat Echipamentele), care vor
face sau fac parte din lucrarile permanente.




1.1.16. ,Echipamente” inseamna masinile si aparatele care vor face sau fac parte din
lucrarile permanente.

1.1.17. ,Santier” inseamna locurile puse la dispozitie de catre Achizitor, amplasamentul
lucrarii, unde urmeaza a fi executate Lucrarile precum si oricare alte locuri prevazute in
Contract ca fiind parti componente ale Santierului.

1.1.18. ,,Modificare” inseamna o schimbare adusa Planselor (daca exista) dispusa de catre
Achizitor potrivit prevederilor Sub-Clauzei 10.1.

1.1.19. ,Lucrari” inseamna toate lucrarile care urmeaza sa fie realizate de catre
Antreprenor, incluzand lucrarile temporare, precum si orice Modificare a acestora.

1.1.20. ,Instructiunea achizitorului” — documentul scris, semnat, datat si numerotat,
elaborat de Achizitor, cu caracter obligatoriu pentru Antreprenor, cu privire la indeplinirea
obligatiilor din contract. Instructiunile Achizitorului pot avea caracter de procedura, de
metodologie sau de comunicare care clarifica sau organizeaza derularea contractului.

1.1.21. ,Perioada de garantie” — perioada de timp cuprinsa intre data receptiei la
terminarea lucrarilor si data receptiei finale, a carei durata se stabileste prin contract si in
cadrul -careia Antreprenorul are obligatia inlaturarii pe cheltuiala sa a tuturor deficientelor
aparute datorita nerespectarii clauzelor si specificatiilor contractuale, a prevederilor
reglementarilor tehnice aplicabile sau a folosirii de materiale, instalatii, subansamble e.t.c.
necorespunzatoare.

1.1.22. Pretul contractului” — suma de bani datorata de Achizitor Antreprenorului, cu
titlu de obligatic corelativa a acestuia fata de executarea intocmai de catre Antreprenor a
obligatiilor contractual asumate.

1.1.23. ,Subcontractant” - inseamna persoana fizica sau juridica, parte a unei relatii
contractuale directe cu Antreprenorul si contractata de acesta cu scopul de a realiza parti
specifice ale Lucrarilor in legatura cu prezentul contract, fara a fi parte a contractului;

1.1.24. . Diverse si neprevazute”, In sensul prezentului Contract, reprezintd procentul din
pretul contractului de achizitie publica, reglementat in Sectiunea a 5-a, pct. 5.3 din Anexa 6 a
H.G. nr. 907/2016, destinat acoperirii eventualelor modificari aparute pe parcursul deruldrii
contractului, necuprinse in lucrérile contractate initial §i preful contractului, modificari ce pot
f1 incidente in perioada de valabilitate a contractului si nu reprezintd modificéri substantiale
ale acestuia si care se plitesc Antreprenorului, numai daci acestea au ficut obiectul unui act
aditional de modificare a contractului, semnat de parti.

1.1.25. ,,Codul de conduiti” -

codul de conduitd al profesiei exercitate de citre
Antreprenor;

1.1.26. ,,Conflict de interese” - set de circumstante unde exista riscul ca rationamentul

profesional sau actiunile legate de un interes principal vor fi in mod nejustificat influentate de
un interes secundar.

1.2. Interpretari

Cuvintele referitoare la persoane sau parti vor include firme si organizatii. Cuvintele care
indica singularul sau un gen, vor include pluralul sau celalalt gen, dupa cum cere contextul.

1.3. Prioritatea Documentelor

Documentele care alcatuiesc Contractul trebuie considerate ca documente care se expliciteaza
reciproc. Daca intre documente apar ambiguitati sau neconcordante, Achizitorul va emite
catre Antreprenor toate instructiunile necesare, iar prioritatea documentelor va fi cea inscrisa
in Anexa.

In situatia in care, in cursul executarii obligatiilor contractuale, intervin conflicte intre

prevederile propunerii tehnice si cele ale Caietului de Sarcini, vor prevala prevederile
Caietului de Sarcini.




1.4. Legea
Legea Contractului este legea romana.

1.5. Comunicarea

In orice situatie in care este necesara emiterea de instiintari, instructiuni sau alte forme de
comunicare de catre o persoana, daca nu este specificat altfel, aceste comunicari vor fi
redactate in limba romana si nu vor fi retinute sau intarziate in mod nejustificat.

Orice comunicare intre parti, referitoare la indeplinirea prezentului contract, trebuie sa fie
transmisa in scris.

Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii, cat si in momentul
primirii.

Comunicarile dintre parti se pot face si prin e-mail, fax, in masura in care aparatura utilizata
are capacitatea tehnica de a confirma expedierea, respectiv primirea documentelor.

1.6. Obligatii Legale

Antreprenorul va respecta legile tarii in care se realizeaza lucrarile. Antreprenorul va emite
toate instiintarile si va plati toate taxele si alte obligatii referitoare la Lucrari.

2. Achizitorul
2.1. Dreptul de Acces pe Santier

Achizitorul va pune la dispozitie Santierul, cel mai tarziu la data emiterii Ordinului de

incepere a lucrarilor. Predarea amplasamentului se va face prin proces - verbal de predare —
primire amplasament.

2.2. Autorizatii i Acorduri

Achizitorul are obligatia de a furniza Antreprenorului toate autorizatiile si avizele de

principiu necesare derularii contractului, emise sau obtinute de citre Autoritatile publice
locale.

2.3. Instructiuni emise de catre Achizitor

Antreprenorul va respecta si executa toate instructiunile emise de catre Achizitor cu privire la
executia Lucrarilor, inclusiv suspendarea executiei tuturor Lucrarilor sau a unei parti a
acestora.

In ipoteza in care Antreprenorul considera instructiunile Achizitorului nejustificate,
inoportune sau de natura a-i produce prejudicii, va formula in scris obiectiunile sale, in
termen de 5 zile de la comunicarea instructiunii. Exercitarea dreptului de protest este lipsita
de efecte juridice in ce priveste caracterul executoriu al instructiunilor Achizitorului, sub
rezerva ipotezei nesocotirii vadite a normelor legale imperative si in masura in care
executarea instructiunii ar avea aptitudinea de a genera angajarea raspunderii contractuale,
delictuale sau penale a Antreprenorului.

2.4. Aprobari

Nicio aprobare, consimtamant sau absenta unor observatii ale Achizitorului nu vor exonera
Antreprenorul de obligatiile sale.
In privinta obligatiilor si drepturilor partilor, izvorate din incheierea prezentului Contract, in
nicio imprejurare, tacerea nu are valoarea juridica a consimtamantului.

2.5 Alte Obligatii ale Achizitorului:
a) Achizitorul, prin dirigintele de santier si/sau reprezentantul sau imputernicit, are obligatia
de a se prezenta in cel mult 5 zile de la notificarea primita din partea Antreprenorului, in
vederea incheierii actelor legale pentru lucrarile ce devin ascunse.
b) Achizitorul are obligatia de a pune Antreprenorului la dispozitie intreaga documentatie
tehnico — economica necesara pentru executia lucrarilor, intr-un exemplar, la termenele
stabilite prin graficul de indeplinire a contractului.




¢) In fazele determinante, controlul se efectueaza de catre organele Inspectoratului de Stat in
Constructii, impreuna cu reprezentantii Achizitorului si ai Antreprenorului, in baza
Programului de faze determinante, stabilit de catre proiectant.

3. Reprezentantii Achizitorului

3.1. Reprezentantul Achizitorului
Achizitorul va putea, de asemenea, sa angajeze o persoana juridica sau fizica pentru
asigurarea verificarii executiei corecte a Lucrarilor. Achizitorul poate numi de asemenea o
persoana juridica sau fizica pentru a indeplini anumite indatoriri.
Aceste persoane sunt nominalizate /desemnate de Achizitor si comunicate Antreprenorului.
Achizitorul va instiinta Antreprenorul cu privire la autoritatea si indatoririle delegate
Reprezentantului sau Reprezentantilor Achizitorului.
Achizitorul va notifica in scris Antreprenorul cu privire la identitatea reprezentantilor sai
atestati profesional pentru urmarirea executarii lucrarilor, si anume a inspectorului de santier

sau, daca este cazul, a altei persoane fizice sau juridice atestate potrivit legii si care ii
reprezinta legal interesele.

4. Antreprenorul
4.1. Obligatii Generale

4.1.1 Antreprenorul va executa Lucrarile corespunzator si in conformitate cu prevederile

Contractului. Antreprenorul va asigura in totalitate supravegherea, forta de munca,
Materialele, Echipamentele si Utilajele Antreprenorului necesare executiei Lucrarilor, fie
provizorii, fie definitive. Se considera ca toate Materialele si Echipamentele de pe Santier
sunt proprietatea Achizitorului.
Antreprenorul garanteaza ca la data receptiei lucrarea executata va avea calitatile tehnice
declarate de catre acesta in contract, va corespunde reglementarilor tehnice in vigoare si nu
va fi afectata de vicii care ar diminua sau ar anula valoarea ori posibilitatea de utilizare,
conform conditiilor normale de folosire sau celor specificate in contract.

4.12 La semnarea prezentului contract, Antreprenorul are obligatia de a prezenta
Achizitorului, spre aprobare, graficul de indeplinire a contractului.

4.1.3 Antreprenorul are obligatia de a respecta graficul de indeplinire a contractului.

4.1.4 Programul de faze determinante se intocmeste de proiectant si se accepta de catre
ISC, Antreprenorul avand obligatia de a-1 respecta conform Legii nr. 10/1995 privind
calitatea in constructii, cu modificarile ulterioare.

4.1.5 Antreprenorul este pe deplin si singur responsabil pentru conformitatea, stabilitatea
si siguranta tuturor operatiunilor executate pe santier, precum si pentru procedeele de
executie utilizate, cu respectarea prevederilor si reglementarilor legii privind calitatea in
constructii. Nicio aprobare, consimtamant sau absenta unor observatii ale Achizitorului nu
vor exonera Antreprenorul de obligatiile sale; Achizitorul nu va fi responsabil pentru niciun
fel de daune-interese sau compensatii datorate potrivit legii sau contractului, ca urmare a unui
accident ori prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor.

4.1.6 Antreprenorul are obligatia de a pune la dispozitie Achizitorului, -caietele de
masuratori (atasamentele) si, dupa caz, orice alte documente pe care Antreprenorul trebuie sa
le intocmeasca sau care sunt cerute de Achizitor.

4.1.7 Lucrarile suplimentare fata de cele contractate, considerate necesare de catre
Antreprenor, nu pot fi atacate sau executate fara acordul prealabil seris al Achizitorului.
Executarea de lucrari suplimentare in lipsa acordului scris al Achizitorului impiedica

Antreprenorul sa solicite plata valorii respectivelor lucrari ( costuri insumate cu cote de
profit, etc. ).




4.1.8 Antreprenorul este responsabil de corecta realizare a lucrarilor fata de reperele
predate de Achizitor prin proces-verbal, precum si de furnizarea tuturor echipamentelor,
instrumentelor, dispozitivelor si resurselor umane necesare in vederea indeplinirii
responsabilitatii respective.

4.1.9 In cazul in care pe parcursul executiei lucrarilor survine o eroare in pozitia, cotele,
dimensiunile sau aliniamentul oricarei parti a lucrarilor, Antreprenorul are obligatia sa
rectifice eroarea constatata, pe cheltuiala sa, cu exceptia situatiei in care eroarea respectiva
este rezultatul datelor incorecte, furnizate in scris de catre proiectant. Pentru verificarea
trasarii de catre proiectant, Antreprenorul are obligatia de a proteja si de a pastra cu grija
toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrarilor.

4.1.10. Pe parcursul executiei lucrarilor, al remedierii viciilor ascunse sau deficientelor
constatate in cadrul perioadei de garantie, Antreprenorul are obligatia:

a) de a asigura securitatea persoanelor a caror prezenta pe santier este autorizata;

b) de a procura si de a intretine pe cheltuiala sa toate dispozitivele de iluminare, protectie,
ingradire, alarma si paza, in cazul in care sunt necesare sau au fost solicitate de catre
Achizitor sau de catre alte autoritati competente, in scopul protejarii lucrarilor sau al
asigurarii confortului riveranilor;

¢) de a lua toate masurile pentru protectia mediului in conformitate cu acordul de mediu
emis, pe si in afara santierului si pentru a evita orice paguba sau neajuns provocat
persoanelor, proprietatilor publice sau altora, rezultat din poluare, zgomot sau alti factori
generati de metodele sale de lucru;

d) de a asigura calitatea corespunzatoare a tuturor materialelor puse in opera, in conformitate
cu Proiectul tehnic si detaliile de executie aprobate de Achizitor si de a nu modifica solutiile
tehnice sau tehnologice, ori de a inlocui materiale si echipamente cu altele de o calitate
diferita fata de prevederile proiectului. In orice situatie, Antreprenorul nu va putea proceda la
eventuale inlocuiri de tehnologii, echipamente sau materiale decat cu aprobarea prealabila a
Achizitorului;

e) de a nu stanjeni inutil sau abuziv accesul si confortul riveranilor si de a nu restrictiona
utilizarea cailor de acces prin folosirea si ocuparea drumurilor si a trecerilor publice sau
private care deservesc proprietatile aflate in posesia sau proprietatea Achizitorului sau a
oricarei alte persoane, cu exceptia zonei prevazute pentru organizare de santier;

f) de a evita acumularea de obstacole inutile pe santier;

g) de a depozita sau, dupa caz, de a retrage orice utilaje, echipamente, instalatii si materiale
aflate in surplus; Antreprenorul are dreptul de a retine pe santier pana la semnarea procesului
verbal de receptie la terminarea lucrarilor numai acele materiale, echipamente, instalatii sau
lucrari provizorii, care ii sunt necesare in scopul indeplinirii obligatiilor sale;

h) de a aduna si de a indeparta de pe santier daramaturile, molozul sau lucrarile provizorii de
orice fel, care nu mai sunt necesare;

i) de a delimita perimetrul si de a monta panouri de identificare la intrarea in santier,
conform modelelor primite de la Achizitor si in conformitate cu planul de organizare de
santier, aprobat de Achizitor;.

}) de a asigura accesul reprezentantului Achizitorului 1a locul de munca, in ateliere, depozite
si oriunde isi desfasoara activitatile legate de indeplinirea obligatiilor asumate prin contract,
inclusiv pentru verificarea lucrarilor ascunse;

k) de a monta, la finalizarea lucrarilor, panoul de personalizare conform indicatiilor pe care
le va primi de la Achizitor; .

1) de a remedia lucrarile cuprinse in situatiile de lucrari comunicate si care au facut obiectul
obiectiunilor si respingerilor Achizitorului si sa nu factureze aceste lucrari decat ulterior

remedierii solicitate si in temeiul unui proces verbal incheiat cu dirigintele de santier,
atestand remedierea satisfacatoare a respectivelor lucrari ;




m) de a conserva lucrarile executate in ipoteza sistarii lucrarilor, oricare ar fi motivul acestui
eveniment;

n) de a instiinta imediat Achizitorul asupra depasirii termenelor convenite, oricare ar fi cauza
respectivet intarzieri.

4.1.11. Antreprenorul este responsabil pentru mentinerea in buna stare a lucrarilor
executate, materialelor, echipamentelor si instalatiilor care urmeaza sa fie puse in opera, de la
data primirii ordinului de incepere a lucrarilor si pana la data semnarii procesului-verbal de
receptie la terminarea lucrarilor si predarea —primirea obiectivului realizat.

4.1.12. Antreprenorul va lua toate masurile necesare pentru pastrarea curateniei
carosabilului si cailor de acces.

4.1.13 Antreprenorul va despagubi Achizitorul impotriva tuturor reclamatiilor, actiunilor
in justitie, daunelor-interese, costurilor, taxelor si cheltuielilor, indiferent de natura lor,
rezultand din sau in legatura cu nerespectarea obligatiilor prevazute de articolele precedente,
pentru care responsabilitatea revine Antreprenorului.

4.1.14 Antreprenorul are obligatia de a utiliza drumurile sau podurile ce comunica cu sau
sunt pe traseul santierului potrivit destinatiei si constrangerilor lor functionale si de a preveni
deteriorarea sau distrugerea acestora prin traficul propriu sau al oricaruia dintre subcontractatii
sai.

4.1.15. Antreprenorul va selecta traseele, va alege si va folosi vehiculele, va limita si va
repartiza incarcaturile, in asa fel incat traficul suplimentar ce va rezulta in mod inevitabil din
deplasarea materialelor, echipamentelor, instalatiilor sau a altora asemenea, de pe si pe santier,
sa fie adecvat parametrilor tehnici constructivi ai cailor utilizate, in masura in care este posibil,
astfel incat sa nu produca deteriorari sau distrugeri ale drumurilor si podurilor respective.

4.1.16. In cazul in care natura lucrarilor impune utilizarea de catre Antreprenor a
transportului pe apa, atunci prevederile de la alineatele anterioare vor fi interpretate in
maniera in care prin “drum” se intelege inclusiv ecluza, doc, dig sau orice alta structura
aferenta caii navigabile si prin “vehicul” se intelege orice ambarcatiune, iar prevederile
respective se vor aplica in consecinta.

4.1.17. In cazul in care se produc deteriorari sau distrugeri ale oricarui pod sau drum care
comunica cu sau care se afla pe traseul santierului, datorita transportului materialelor,
echipamentelor, instalatiilor sau altora asemenea, Antreprenorul are obligatia de a despagubi
Achizitorul impotriva tuturor reclamatiilor privind avarierea respectivelor poduri sau
drumuri.

4.1.18. In situatia prevazuta la alineatul anterior, Antreprenorul este responsabil si va plati
consolidarea, modificarea sau imbunatatirea, podurilor/drumurilor distruse sau deteriorate.

4.1.19 Costurile pentru racordarea si consumul de utilitati, precum si cel al contoarelor
sau al altor aparate de masurat se suporta de catre Antreprenor pe durata existentei
santierului.

4.1.20. Antreprenorul raspunde pentru viciile ascunse ale constructiei, in conformitate cu
prevederile legale in vigoare si potrivit prezentului contract.

4.121. La finalizarea lucrarilor de constructie Antreprenorul are obligatia de a preda
Achizitorului Cartea tehnica a constructiei, intocmita potrivit legislatiei in vigoare, in
colaborare cu achizitorul si proiectantul. Daca este cazul, odata cu cartea tehnica,
Antreprenorul va preda Achizitorului si documentatiile de functionare si/sau autorizare ale
echipamentelor achizitionate si montate potrivit contractului.

4.1.22 Antreprenorul garanteaza ca a realizat instructajul personalului ce urmeaza sa
execute lucrari pe viitorul Amplasament, necesar desfasurarii in bune conditii a activitatii sale
si a luat toate masurile impuse de legislatia in vigoare privind respectarea normelor privind
conditiile si protectia muncii. Antreprenorul este singurul responsabil pentru eventuale daune
cauzate de nerespectarea normelor privind conditiile si protectia muncii.




4.1.23 Perioada de garantie acordata lucrarilor
Antreprenorul are obligatia legala de garantare a calitatii materialelor, echipamentelor si
lucrarilor de constructii executate, conform Legii nr. 10/1995 (Legea calitatii in constructii),
coroborate cu prevederile Codului civil privind conditiile si termenele stabilite pentru
descoperirea viciilor ascunse si promovarea actiunii in daune.
Obligatia de garantie a antreprenorului se transmite in temeiul legii subdobanditorilor
dreptului de proprietate asupra constructiilor.

Perioada de garantie curge de la data receptiei la terminarea lucrarilor, pana la receptia finala
si este de 72 luni.

In perioada de garantie Antreprenorul are obligatia, in urma dispozitiei date de Achizitor, de a
executa toate lucrarile de modificare, reconstructie si remediere a viciilor, contractiilor si
altor defecte a caror cauza este nerespectarea clauzelor contractuale.

Obligatia legala de garantic a Antreprenorului pentru lucrarile executate impune remedierea
tuturor defectelor constatate in termenul legal de garantie, exceptate fiind cele produse din
culpa Achizitorului, a prepusilor sai sau a persoanelor pentru care acesta este tinut sa
raspunda.

Defectiunile si lipsurile constatate de Achizitor, in perioada de garantie, trebuie aduse la
cunostinta Antreprenorului, iar acesta, in termen de 48 de ore este obligat sa trimita
reprezentantul sau la fata locului si sa remedieze defectiunea in cel mai scurt timp posibil,
potrivit naturii si gravitatii defectiunii, luand ca etalon de eficienta si profesionalism un
comerciant diligent; remedierea defectiunilor, urmata obligatoriu de o verificare in ansamblu
a utilajului sau echipamentului, va fi consemnata intr-un proces-verbal incheiat intre parti.
Interventiile efectuate in perioada de garantie, aflate in sarcina Antreprenorului, se realizeaza
pe cheltuiala acestuia, in cazul in care ele sunt necesare ca urmare a:

i) utilizarii de materiale, instalatii sau a unei manopere neconforme cu prevederile
contractului;

il) neglijentei sau neindeplinirii de catre Antreprenor a oricareia dintre obligatiile
explicite sau implicite care ii revin in baza contractului.
In cazul in care defectiunile nu s-au produs din vina Antreprenorului, lucrarile fiind executate
de catre acesta conform prevederilor contractului si normativelor in vigoare, costul
remedierilor va fi evaluat si platit ca lucrari suplimentare.
In cazul in care Antreprenorul nu executa lucrarile prevazute in aceasta sub-clauza,
Achizitorul este liber sa contracteze cu terti antreprenori executia acestor lucrari, urmand ca
pretul acestor lucrari sa fie recuperat de catre Achizitor de la Antreprenor sau retinut din
sumele cuvenite acestuia sau din garantia de buna executie.

4.1.24 Antreprenorul are obligatia de a despagubi Achizitorul impotriva oricaror:

a) reclamatii si actiuni in justitie ce rezulta din incalcarea unor drepturi de proprietate
intelectuala (brevete, nume, marci inregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele,
instalatiile sau utilajele folosite pentru ori in legatura cu executia lucrarilor sau incorporate in
acestea; si
b) daune-interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice natura, cu exceptia situatiei in care o

astfel de dauna rezulta din respectarea proiectului sau Caietului de sarcini intocmit de catre
Achizitor.

4.1.25 . Codul de conduitd
(1) Antreprenorul va actiona intotdeauna conform codului de conduita al profesiei sale. Se va

abtine sd facd declaratii publice cu privire la Contract fard aprobarea prealabila a

Achizitorului. Antreprenorul nu va obliga Achizitorul in niciun fel fard acordul siu prealabil
si va prezenta clar aceastd obligatie tertilor.

(2) Antreprenorul, personalul sdu sau oricare dintre subcontractantii §i agentii sdi nu vor
abuza de puterea incredintati pentru castig privat.
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(3) Antreprenorul, personalul sau sau oricare dintre subcontractantii §i agen{ii sdi nu vor
primi si nu vor fi de acord sa primeascd, direct sau indirect, de la orice persoand si nu vor
oferi si nu vor fi de acord si ofere unei persoane sau si obtina pentru orice persoand un dar, o
recompensi, un comision sau compensatie de orice fel ca stimulent sau recompensa pentru
desfisurarea unei actiuni sau renuntarea la o actiune cu privire la executarea Contractului sau
pentru favorizarea sau defavorizarea vreunei persoane in legaturd cu Contractul.

(4) Antreprenorul va respecta Legile si codurile aplicabile in vigoare cu privire la combaterea
darii si ludrii de miti si combaterea coruptiei.

(5) Platile citre Antreprenor in baza Contractului vor constitui singurul venit sau beneficiu ce
poate decurge, pentru Antreprenor, din Contract.

(6) Antreprenorul si personalul sau nu vor desfisura nicio activitate §i nu vor primi niciun
avantaj incompatibil cu obligatiile prevazute in Contract.

4.1.26. Conflict de interese

(1) Antreprenorul va lua toate masurile necesare pentru a preveni sau pune capit oricarel
situatii ce poate compromite executarea in mod corect si obiectiv a Contractului. Acest
conflict de interese poate fi generat, in mod direct sau indirect, de un interes financiar,
economic sau de un alt interes personal impartdsit intre persoanele cu functii de decizie in
cadrul Antreprenorului (inclusiv al tuturor membrilor din asociere si al subcontractantilor
sai), pe de o parte, si persoanele cu functii de decizie in cadrul Achizitorului pe de altd parte.
Orice conflict de interese ce poate aparea in timpul executdrii Contractului se va notifica
Achizitorului fara intarziere. In cazul unui astfel de conflict, Antreprenorul va lua imediat
toate masurile necesare pentru a-1 preveni si solutiona.

(2) Antreprenorul se va abtine de la orice contact ce poate influenta independenta sa sau a
personalului siu si compromite executarea in mod corect si obiectiv a Contractului.

4.2. Reprezentantul Antreprenorului si Inlocuirea personalului de specialitate
nominalizat

4.2.1.Antreprenorul va transmite Achizitorului, pentru aprobare, numele si referintele
persoanei autorizate sa primeasca instructiuni in numele Antreprenorului.

Antreprenorul va notifica in scris Achizitorului identitatea reprezentantilor sai atestati
profesional pentru urmarirea executarii lucrarilor, si anume a responsabilului tehnic cu
executia sau, daca este cazul, a altei persoane fizice sau juridice atestate potrivit legii si care ii
reprezinta legal interesele.

4.2.2. Inlocuirea personalului de specialitate nominalizat pentru indeplinirea contractului
Inlocuirea personalului de specialitate nominalizat pentru indeplinirea contractului se
realizeazd numai cu acceptul autoritfii contractante, §i nu reprezintd o modificare
substantiali a contractului, agsa cum este aceasta definitd in legislatia privind achizitiile, decat
in urmatoarele situatii:

a) noul personal de specialitate nominalizat pentru Indeplinirea contractului nu indeplineste
cel putin criteriile de calificare prevazute in cadrul documentatiei de atribuire (daca este cazul
aplicarii unor astfel de criterii de eligibilitate);

b) noul personal de specialitate nominalizat pentru indeplinirea contractului nu obtine cel
putin acelasi punctaj ca personalul propus la momentul aplicarii factorilor de evaluare ( daca
este cazul aplicarii unor astfel de factori) »

In situatiile previzute mai sus, Antreprenorul are obligatia de a transmite pentru noul
personal documentele solicitate prin documentatia de atribuire fie In vederea demonstrérii

indeplinirii criteriilor de calificare/selectie stabilite, fie in vederea calculdrii punctajului
aferent factorilor de evaluare.

4.3. Subcontractarea/Tert Sustinator/Cesiunea de creanta
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4.3.1 Subcontractarea

4.3.1.1 La incheierea Contractului sau atunci cand se introduc noi subcontractanti, este
obligatorie furnizarea catre Anchizitor a contractelor incheiate de catre Antreprenor cu
subcontractantii nominalizati in oferta sau declarati ulterior, astfel incat activitatile ce revin
acestora, precum si simele aferente prestatiilor, sa fie cuprinse in Contract devenind anexe
ale acestuia. Ele trebuie sa cuprinda obligatoriu, insa fara a se limita: denumirea
subcontractantilor, reprezentantii legali ai noilor subcontractanti, datele de contact, activitatile

ce urmeaza a fi sucontractate, valoarea aferenta prestatiilor, optiunea de cesionare a
contractului in favoarea Achizitorului (daca este cazul).

4.3.1.2. Antreprenorul are dreptul de a inlocui/implica noi subcontractanti in perioada de
implementare a Contractului, cu conditia ca schimbarea sa nu reprezinte o modificare
substantiala a a acestuia, in conformitate cu cele prevazute expres de legislatia in vigoare
privind achizitiile publice.

4.3.1.3 Antreprenorul nu va avea dreptul de a inlocui/implica niciun subcontract, in perioada
de implementare a contractului fara acordul prealabil al Achizitorului. Orice solicitare privind
inlocuirea/implicarea de noi subcontractanti, va fi inaintata catre Antreprenor in vederea
obtinerii acordului Achizitorului intr un termen rezonabil si care nu va putea fi mai mic de
15 zile inainte de momentul inceperii activitatii de catre noii subcontractanti.

43.1.4. In situatia prevazuta la art.4.3.1.2., Antreprenorul poate inlocui/implica
subcontractantii in perioada de implementare a contractului, in urmatoarele situatii:

a) inlocuirea subcontractantilor nominalizati in oferta ai ale caror activitati au fost
indicate in oferta ca fiind realizate de subcontractanti;

b) declararea unor noi subcontractanti, ulterior semnarii contractului, in conditiile in
care lucrarile ce urmeaza a fi subcontractate au fost prevazute in oferta, fara a se indica initial
optiunea subcontractarii acestora.

c¢) renuntarea, retragerea subcontractantilor din contract
4.5.1.5. In vederea obtinerii acordului Achizitorului noii subcontractanti sunt obligati sa
prezinte:

- o declaratie pe proprie raspundere prin care isi asuma prevederile caietului de sarcini si a
propunerii tehnice depusa de catre Antreprenor la oferta, pentru activitatile supuse
subcontractarii.

- contractele de subcontractare incheiate intre Antreprenor si noii subcontractantii ce vor
cuprinde obligatoriu si fara a se limita la acestea, informatii cu privire la activitatile ce
urmeaza a fi subcontractate, datele de contact si reprezentantii legali, valoarea aferenta
activitatii ce va face obicetul contractului
- certificatele si alte documente necesare pentru verificarea inexistentei unor situatii de
excludere si a resurselor/capabilitatilor corespunzitoare partilor de implicare in contractul de
achizitie publica
4.3.1.6. Dispouzitiile privind incluirea/implicarea de noi subcontractanti nu diminueaza in nici
o situatie raspunderea Antreprenorului in ceea ce priveste modul de indeplinire a
Contractului.
4.3.1.7. In vederea finalizarii Contractului, Achizitorul poate solicita, iar Antreprenorul se
obliga sa cesioneze in favoarea Achizitorului contractele incheiate cu subcontractantii
acestuia, Antreprenorul obligandu-se totodata sa introduca in contractele sale cu -

subcontractorii clauze in acest sens. Intr-o asemenea situatie Contractul va fi continuat de

subcontractori. Dispozitiile privind cesiunea contractului de subcontractare nu diminueaza in

nici o situatie raspunderea Antreprenorului fata de Achizitor in ceea ce priveste modul de
indeplinire a Contractului.
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4.3.1.8 Achizitorul poate proceda la denuntarea unilaterald a contractului, fard efectuarea
vreunei alte formalititi si fird interventia instantei de judecatd, in situafia in care
Antreprenorul subcontracteaza/ cesioneaza drepturile si obligatiile sale, izvorate din semnarea
prezentului Contract, in lipsa unui acord scris prealabil al Achizitorului.

4.3.2. Tert sustinator

4.3.2.1 Prezentul contract reprezinta si contract de cesiune a drepturilor litigioase ce rezulta
din incalcarea obligatiilor ce ii revin tertului sustinator in baza angajamentului ferm, anexa la
prezentul contract. Cu titlu de garantie, prin semnarea prezentului contract, Antreprenorul
consimte ca Achizitorul se poate subtitui in toate drepturile sale, rezultate in urma incheierii
angajamentului ferm, putand urmari orice pretentie la daune pe care acesta ar putea sa 0 aiba
impotriva tertului sustinator pentru nerespectarea obligatiilor asumate de catre acesta

4.3.2.2. In cazul in care Antreprenorul este in imposibiltatea derularii prezentului contract,
respectiv pentru partea de contract pentru care a primit sustinere din partea tertului in baza
angajamentului ferm, tertul sustinator este obligat a duce la indeplinire acea parte a
contractului care face obiectul respectivului angajament ferm. Inlocuirea Antreprenorului
initial cu tertul sustinator, nu reprezinta o modificare substantiala a contractului in cursul

perioadei sale de valabilitate si se va efectua prin semnarea unui act aditional la contract si
fara organizarea unei alte proceduri de atribuire.

4.3.3. Cesiunea de creanta

4.3.3.1. Cesiunea drepturilor de creante izvorate din prezentul contract se poate realiza doar
cu acordul scris prealabil al Achizitorului.

4.3.4 Plata directa catre subcontractanti

4.3.4.1 Achizitorul poate efectua plati corespunzatoare partii/partilor din Contract indeplinite
de catre subcontractantii daca acestia si au exprimat in mod expres aceasta optiune, conform
disporzitiior legale aplicabile privind achizitiile publice.

4.3.4.2. In aplicarea prevederilor art.4.3.4.1. subcontractantii isi vor exprima la momentul
nominalizarii lor in oferta si oricum nu mai tarziu de data incheierii Contractului, sau la

momentul introducerii acestora in Contract, dupa caz, optiunea de a fi platiti direct de catre .

Achizitor.

4.3.4.3 Achizitorul efectueaza platile directe catre subcontractantii agreati doar atunci cand
prestatia acestora este confirmata prin documente agreate de toate cele 3 parti, respectiv
Achizitor, Antreprenor si subcontractant sau de Achizitor si subcontractant atunci cand, in
mod nejustificat, Antreprenorul blocheaza confirmarea executarii obligatiilor asumate de
subcontractant. '

4.3.4.4. In aplicarea prevederilor art.4.3.4.3 Acordul partilor se poate materializa:

a) prin incheierea unui contract de cesiune de creanta, cesiune se va semna intre
Antreprenor si Subcontractant cu acceptul scris al Achizitorului, in situatia in care contractul
de subantrepriza nu este cesionat Achizitorului,

b) prin incheierea unui act aditional la contract intre Achizitor, Antreprenor si
Subcontractant atunci cand contractul de subantrepriza este cesionat Achizitorului;

4.4. Garantia de Buna Executie
4.4.1 Antreprenorul va furniza Achizitorului, in termen de 5 zile lucritoare de la data
semndrii contractului, o Garantie de Buna Executie. Acest termen poate fi prelungit la

solicitarea justificata a contractantului, fird a depasi 15 zile de la data semndrii contractului
de achizitie publica.
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4.4.2. (1) Cuantumul Garantiei de Bund Execufie a contractului reprezintd 10% din pretul
contractului (fara TVA), ce se regiseste in propunerea financiard, anexa la contract, exclusiv
TVA si se va constitui astfel:
a) prin virament bancar;
b) instrumente de garantare emise in conditiile legii astfel:

i. scrisori de garantie emise de institutii de credit bancare sau de institutii financiare

nebancare din Roménia sau din alt stat;

ii. asigurare de garantii emisa:

- fie de societiti de asigurare care detfin autorizatii de functionare emise in Roménia
sau intr-un alt stat membru al Uniunii Europene si/sau care sunt inscrise in registrele
publicate pe site-ul Autoritatii de Supraveghere Financiaré, dupd caz;

- fie de societiti de asigurare din state terte prin sucursale autorizate in Romaénia de
catre Autoritatea de Supraveghere Financiara

¢) retineri succesive din sumele datorate pentru facturi partiale, Intr-un cont de disponibil
distinct deschis la Trezoria Statului din cadrul organului fiscal competent in administrarea
acestuia si pus la dispozitia Achizitorului. Suma inifiald care se va depune de citre

Antreprenor in contul de disponibil distinct, astfel deschis, nu trebuie sa fie mai micd de
0,5% din valoarea ofertata, farda TVA.

Garantia de buni executie trebuie si fie irevocabild §i neconditionata.

(2) In cazul in care pe parcursul executarii contractului, se suplimenteaza valoarea acestuia,
Contractantul/Antreprenorul are obligatia de a completa garantia de bund executie in corelatie
cu noua valoare a contractului de achizitie publica.

4.43. In situatia in care instrumentul de garantare prevazut la art. 4.4.2. lit. a) nu acopera
toata perioada de valabilitate a contractului, Antreprenorul are obligatia prelungirii acestuia
cu 15 de zile inainte de data de expirare.

4.4.4. (1) Achizitorul va executa Garantia de Buna Executie, in eventualitatea in care:

(a) Antreprenorul nu reuseste sa prelungeasca valabilitatea Garantiei de Buna Executie, asa
cum este prevazut la art. 4.4.3., situatie in care Achizitorul poate revendica intreaga valoare a
Garantiei de Buna Executie;

(b) Antreprenorul nu plateste Achizitorului, in termen de 20 zile, o suma datorata potrivit
Contractului;

(¢) Antreprenorul mu reuseste sa remedieze o defectiune in termen de 20 zile de la primirea
solicitarii Achizitorului privind remedierea defectiunii,

d) oricand pe parcursul indeplinirii Contractului, in limita prejudiciului creat, in cazul in care
Antreprenorul nu isi indeplineste obligatiile asumate prin Contract. Anterior emiterii unei
pretentii asupra Garantiei de Buna Executie, Achizitorul are obligatia de a notifica pretentia
Antreprenorului, cat i emitentului instrumentului de garantare precizdnd obligatiile care nu
au fost respectate, cit si modul de calcul al prejudiciului; sau (e) se creeazé circumstante care
sa indreptiteascd Achizitorul si rezilieze Contractul, indiferent dacd s-a trimis sau nu
ingtiintare de reziliere, situatie in care Achizitorul poate revendica intreaga valoare a
Garantiei de Buna Executie;

(2) in situatia executdrii garantiei de bunid executie, partial sau total, Antreprenorul are
obligatia de a reintregi garantia in cauza raportat la restul rfamas de executat.

5. Proiectarea
5.1. Proiectarea este in sarcina Achizitorului.
5.2. Responsabilitatea pentru Proiect

Achizitorul are obligatia de a pune la dispozitia Antreprenorului Proiectul tehnic si detaliile
de executie.
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6. Riscurile Achizitorului
6.1. Riscurile Achizitorului
In acest Contract, Riscurile Achizitorului sunt:

(a) razboi, ostilitati (indiferent daca razboiul a fost declarat sau nu), invazii, actiuni ale
dusmanilor straini, pe teritoriul Tarii

(b) rebeliune, terorism, revolutie, insurectie, lovitura militara sau de stat, razboi civil, pe
teritoriul Tarii

(c) revolte, tulburari sau dezordine publica provocate de alte persoane decat personalul
Antreprenorul si alti angajati ai acestuia, si care afecteaza Santierul si/sau Lucrarile

(d) radiatii ionizante, contaminari radioactive de la orice combustibil nuclear sau de la
deseuri nucleare rezultate din arderea combustibililor nucleari, explozivi radioactivi toxici
sau alte proprietati periculoase ale unui ansamblu explozibil nuclear sau un component
nuclear al unui astfel de ansamblu, cu exceptia cazului in care Antreprenorul este responsabil
pentru utilizarea unui astfel de material radioactiv;

(e) unde de presiune cauzate de avioane sau alte aparate de zbor care se deplaseaza cu
viteze sonice si supersonice; '

(f) utilizarea sau ocuparea de catre Achizitor a oricarei parti a Lucrarilor, cu exceptia celor
specificate in Contract;

(g) proiectarea oricarei parti a Lucrarilor de catre personalul Achizitorului sau de catre alte
persoane pentru care Achizitorul este responsabil;

(h) orice desfasurare de forte ale naturii, care afecteaza Santierul si/sau Lucrarile, care a
fost imprevizibila sau impotriva careia unui antreprenor cu suficienta experienta nu i se poate
cere sa fi luat masuri de prevenire corespunzatoare;

(1) Forta Majora;

() suspendarea executiei lucrarilor conform prevederilor Sub-Clauzei 2.3, cu exceptia
cazului in care se datoreaza Antreprenorului;

(k) orice neindeplinire a obligatiilor de catre Achizitor;

(1) obstacole sau conditii fizice, altele decat conditiile climatice intampinate pe Santier in
timpul executiei Lucrarilor, care nu puteau fi prevazute de catre un antreprenor cu suficienta
experienta si pe care Antreprenorul le-a notificat imediat Achizitorului,

(m) orice intarziere sau intrerupere cauzata de o Modificare;

(n) orice schimbare adusa legii aplicabile Contractului dupa data depunerii ofertei
Antreprenorului asa cum este specificat in Contract;

(0) pierderi rezultate din dreptul Achizitorului de a executa lucrari permanente pe,
deasupra, sub, in sau prin orice teren si de a-l ocupa in vederea executiei lucrarilor
permanente

(p) pagube care sunt rezultatul inevitabil al obligatiilor Antreprenorului de a executa
Lucrarile si de a remedia defectiunile.

7. Durata de Executie
7.1. Executia Lucrarilor

Antreprenorul va incepe Lucrarile la Data de Incepere a Lucrarilor, va actiona cu
promptitudine si fara intarziere si va termina Lucrarile in timpul afectat Duratei de Executie.
Antreprenorul se obliga sa execute lucrarile contractate in concordanta cu graficul de
indeplinire a contractului, in decurs de maxim 12 luni calendaristice incepand cu emiterea
Ordinului administrativ de incepere a lucririlor. Emiterea Ordinului de incepere a
lucrarilor este conditionata de indeplinirea cumulativa a urmatoarelor conditii:

- obtinerea autorizatiei de construire de catre achizitor, conform Sub — Clauzei 2.2;

- constituirea garantiei de buna executie a contractului;
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_cu privire la data inceperii efective a lucrarilor este in sarcina Achizitorului.

semnarea procesului — verbal de predare - primire a amplasamentului, liber de orice
sarcini.

7.2 Graficul fizic si valoric

7.2.1 Executarea lucrarilor se va face in succesiunea si termenele stabilite prin Graficul de
indeplinire a contractului fizic si valoric alcatuit in ordinea tehnologica de executie, anexa la
contract, parte integranta a acestuia.

7.2.2 Verificarea indeplinirii obligatiilor contractuale de catre Antreprenor, sub aspectul
incadrarii in termenele de executie, se va face prin raportarea stadiului de fapt a lucrarilor la
continutul Graficului fizic si valoric.

7.2.3 In cazul in care, dupa opinia Achizitorului, pe parcurs, desfasurarea lucrarilor nu
concorda cu graficul de indeplinire a contractului fizic si valoric, la cererea Achizitorului,
Antreprenorul va prezenta un grafic revizuit, in vederea terminarii lucrarilor la data prevazuta

in contract. Graficul revizuit nu il va scuti pe Antreprenor de nici una dintre indatoririle
asumate prin contract.

7.3. Prelungirea Duratei de Executie

7.3.1 Cu conditia respectarii prevederilor Sub-Clauzei 10.3, Antreprenorul va avea dreptul la
prelungirea Duratei de Executie daca se inregistreaza sau se vor inregistra intarzieri cauzate
de un Risc al Achizitorului sau de situatiile stipulate in Sub-Clauza 7.4.4, sub conditia
informarii Achizitorului, in termen de 5 zile, asupra imprejurarilor ce pot determina
prelungirea duratei de executie.

7.3.2 La primirea solicitarii motivate din partea Antreprenorului, Achizitorul va lua in

considerare toate detaliile justificative furnizate de catre Antreprenor si, daca este cazul, va
prelungi Durata de Executie.

7.4. Intarzierea Executiei Lucrarilor

7.4.1 Toate lucrarile contractate vor fi finalizate de Antreprenor si receptionate de Achizitor
in cadrul termenului convenit de parti potrivit Sub - Clauzei 7.1, sub sanctiunea unor
penalitati de intarziere.

in cazul in care executantul, din vina sa exclusivd, nu isi indeplineste la termen obligatiile
asumate prin contract sau le indeplineste necorespunzitor, achizitorul are dreptul de a
percepe dobanda legald penalizatoare previzutd la art. 3 alin. (2') din O.G. nr. 13/2011
privind dobanda legald remuneratorie §i penalizatoare pentru obligatii bénesti, precum si
pentru reglementarea unor masuri financiar-fiscale in domeniul bancar, cu modificarile si
completirile ulterioare. Dobanda se aplica la valoarea lucrarilor care nu au fost executate sau
care au fost executate necorespunzitor pentru fiecare zi de intarziere, dar nu mai mult decét
valoarea contractului.

Cuantumul penalitatilor poate fi incasat de Achizitor si prin retinerea sumelor datorate
Antreprenorului.

Daca in termen de 5 zile de la primirea notificarii privind penalitatile de intarziere datorate,
Antreprenorul nu achita contravaloarea acestora, Achizitorul va retine cuantumul penalitatilor
din sumele datorate Antreprenorului.

Antreprenorul nu datoreaza penalitati de intarziere atunci cand intarzierile sunt urmarea lipsei
de documentatie tehnica sau a lipsei frontului de lucru, datorate culpei Achizitorului. In toate
aceste ipoteze termenul de executie ce curge impotriva Antreprenorului va fi prelungit cu
durata acestor impedimente, constatate in scris de catre parti prin reprezentantii lor
imputerniciti in acest sens, potrivit clauzelor prezentelor Conditii Generale, prin incheierea
unui Act Aditional la Contract.

7.4.2 Obligatia notificarii Inspectoratului de Stat in Constructii si Primariei/Consiliului Local
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743 Lucrarile trebuie sa se deruleze conform graficului de indeplinire a contractului fizic si

valoric si sa fie terminate la data stabilita. Datele intermediare prevazute in grafice se
considera date contractuale.

7.4.4. Intarzierea Lucririlor va fi acceptatd in urmatoarele cazuri:

a) conditiile climaterice extrem de nefavorabile, precum si temperaturi care, potrivit
normelor, normativelor si agrementelor tehnice, nu permit punerea in execufie a unor
materiale sau procedee tehnice.

b) oricare alt motiv de intarziere care nu se datoreaza Antreprenorului (inclusiv dar fara
a se limita la intarzieri inregistrate in obtinerea autorizatiei de construire din motive ce nu tin
de culpa exclusivd a Antreprenorului) §i nu a survenit prin incalcarea contractului de catre
acesta; Antreprenorul este indreptatit sa solicite in scris prelungirea termenului de executie a
oricarei parti din lucrare.

¢) in cazul in care Achizitorul nu beneficiaza de finantare din motive neimputabile lui;
Achizitorul va aduce la cunostinta Antreprenorului aceasta situatie in termen de 30 zile
lucratoare de la data la care a luat cunostinta despre aceasta, cu consecinta dreptului
Antreprenorului, conditionat de notificarea prealabila a Achizitorului, de a sista lucrarile sau
de a diminua ritmul executiel.

Interventia unei situatii ce poate determina imposibilitatea temporara a Antreprenorului de
executare a obligatiilor contractuale obliga Antreprenorul la informarea prompta, in termen
de 5 zile, a Achizitorului.

Lipsa informarii Achizitorului in cadrul acestui termen face inopozabila acestuia dispozitia
sau decizia dirigintelui' de santier sau a Antreprenorului de sistare temporara, integrala sau

partiala, a lucrarilor, cu consecinta dreptului Achizitorului de a refuza prelungirea Duratei de
Executie a lucrarilor contractate.

8. Receptia Lucrarilor
8.1. Terminarea Lucrarilor

Ansamblul lucrarilor sau, daca este cazul, oricare parte din acestea, prevazut a fi finalizat
intr-un termen stabilit prin graficul de indeplinire a contractului, trebuie finalizat in termenul

convenit de parti, termen care curge impotriva Antreprenorului de la data precizata in Ordinul
de Incepere a lucrarilor.

8.2. Instiintarea de Receptie
8.2.1 Antreprenorul are obligatia de a notifica in scris Achizitorul, atunci cand considera

lucrarile finalizate, cu privire la indeplinirea conditiilor de receptie, solicitand acestuia convocarea
comisiei de receptie conform legislatiei in vigoare.

8.2.2 Pe baza stadiilor fizice a lucrarilor executate confirmate si a constatarilor efectuate pe
teren, Achizitorul va aprecia daca sunt intrunite conditiile pentru a convoca comisia de
receptie. In cazul in care se constata ca sunt lipsuri sau deficiente comisia de receptie decide
suspendarea procesului de receptie prin incheierea unui proces-verbal de suspendare a
procesului de receptie la terminarea tucrarilor in care se consemneaz decizia de suspendare,
masurile recomandate in scopul remedierii aspectelor constatate, precum si termenul de
remediere. | '
Termenul de remediere este stabilit de comisia de receptie la terminarea lucrérilor impreund
cu Antreprenorul si nu poate depasi 90 de zile de la data incheierii procesului-verbal de
suspendare. Dacd Antreprenorul nu remediazi aspectele constatate, receptia la terminarea
lucrérilor va fi respinsa.

In cazul in care lipsurile sau deficientele nu sunt remediate Achizitorul poate contracta aceste

lucrari cu un tert Antreprenor, plata acestora*urmand a se efectua din garantia de buna
executie constituita de Antreprenor.
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Dupa constatarea remedierii tuturor lipsurilor si deficientelor, se va incheia procesul - verbal
de receptie la terminarea lucrdrilor ce va fi transmis de catre Antreprenor Achizitorului.

8.2.3 Comisia de receptie are obligatia de a constata executarea completa a tuturor lucrarilor
prevazute in prezentul contract, prin corelarea prevederilor acestuia cu documentatia de
executie si cu reglementarile specifice, cu respectarea exigentelor prevazute de lege. In
functie de constatarile facute Achizitorul are dreptul de a aproba sau de a respinge receptia.
8.2.4 Achizitorul va proceda la receptia Lucrarilor potrivit legilor in vigoare si va instiinta
Antreprenorul de decizia sa de a receptiona Lucrarile transmitand acestuia o copie a
Procesului Verbal de Receptie a Lucrarilor.

8.2.5 Antreprenorul va finaliza cu promptitudine lucrarile neterminate sau necalitative
indicate de Comisia de receptie in procesul verbal de suspendare si va elibera Santierul, cu
respectarea prevederilor Clauzei 9.

8.2.6 Receptia finala va fi efectuata conform prevederilor legale, dupa expirarea perioadel
de garantie.

9. Remedierea Defectiunilor
9.1. Remedierea Defectiunilor

In orice moment inainte de expirarea perioadei stabilite la Sub — Clauza 4.1.23, Achizitorul
poate sa instiinteze Antreprenorul cu privire la orice defectiuni, fie ele aparente sau ascunse,
sau lucrari nefinalizate.

Antreprenorul va remedia, fara costuri suplimentare pentru Achizitor, orice defectiuni
datorate faptului ca Materialele, Echipamentele sau calitatea executiei nu sunt in conformitate
cu prevederile Contractului.

Costul remedierii defectiunilor datorate oricarei alte cauze va fi evaluat ca o Modificare.
Neremedierea defectiunilor sau nefinalizarea lucrarilor neterminate in cadrul termenului

stabilit prin notificarea Achizitorului va indreptati Achizitorul sa efectueze toate lucrarile
necesare, pe cheltuiala Antreprenorului.

9.2. Desfacerea si Testarea

9.2.1 Achizitorul poate emite instructiuni referitoare la desfacerea si/sau testarea oricarei
lucrari. Probele neprevazute si comandate de Achizitor pentru verificarea unor lucrari sau
materiale puse in opera vor fi suportate de Achizitor, cu exceptia cazului in care se stabileste
ca, in urma unei desfaceri si/sau testari, Materialele, Echipamentele sau manopera nu sunt
corespunzatoare calitativ.

Antreprenorul va fi platit pentru asemenea desfaceri si/sau testari ca pentru o Modificare
conform prevederilor Sub-Clauzei 10.2.

9.2.2 Materialele trebuie sa fie de calitatea prevazuta in documentatia de executie;

9.2.3 Antreprenorul are obligatia sa asigure instrumentele, utilajele si materialele necesare
pentru verificarea, masurarea si testarea lucrarilor, conform normativelor in vigoare. Costul
probelor si incercarilor, inclusiv al manoperei aferente acestora, revine Antreprenorului.

9.2.4  Antreprenorul are obligatia de a nu acoperi lucrarile care devin ascunse, fara
notificarea si aprobarea Achizitorului.

9.2.5 Antreprenorul are obligatia de a notifica Achizitorul, ori de cate ori astfel de lucrari
sunt finalizate, pentru a fi examinate si masurate. In caz contrar, Antreprenorul are obligatia de

a dezveli orice parte sau parti din lucrare, pe cheltuiala sa si la dispozitia Achizitorului, si de a
reface aceasta parte sau aceste parti din lucrare, daca este cazul.

10. Modificari si Revendicari
10.1. Dreptul de a Modifica




(1) Modificarea contractului de achizitie publica, in cursul perioadei sale de valabilitate, se
face in conditiile prevazute la art.221 din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice.
(2) Modificarea nesubstantiala a Contractului;

a) Modificarile nesubstantiale ale Contractului se vor face prin Act aditional, cu
respectarea prevederilor legale in vigoare la data incheierii acestuia.

b) Contractul poate fi modificat in cursul perioadei sale de valabilitate fird organizarea
unei noi proceduri de atribuire, atunci cdnd modificérile, indiferent de valoarea lor, nu
sunt substantiale, in conditiile previzute de legislatia achizitiilor publice.

¢) Contractul poate fi modificat in cursul perioadei sale de valabilitate fard organizarea
unei noi proceduri de atribuire atunci cénd sunt indeplinite in mod cumulativ
urmitoarele condifii:

a) devine necesard achizifionarea de la contractantul initial a unor lucréri
suplimentare care nu au fost incluse in contractul inifial, dar care au devenit
strict necesare in vederea indeplinirii acestuia;

b)  schimbarea contractantului este imposibila din motive economice sau tehnice,
precum cerinte privind interschimbabilitatea sau interoperabilitatea cu
echipamentele, serviciile sau instalatiile existente achizitionate in cadrul
procedurii de achizitii inifiale si ar cauza autoritdfii contractante o crestere
semnificativa a costurilor;

¢) orice majorare a prefului contractului reprezentind valoarea lucrarilor
suplimentare nu va depési 50% din valoarea contractului inifial;

d) Contractul poate fi modificat in cursul perioadei sale de valabilitate fara organizarea
unei noi proceduri de atribuire atunci cand sunt indeplinite in mod cumulativ
urmatoarele conditii:

a) modificarea a devenit necesara in urma unor circumstante pe care o autoritate
contractantd care actioneaza cu diligenta nu ar fi putut si le prevada;

b) modificarea nu afecteaza caracterul general al contractului;

¢) cresterea pretului nu depaseste 50% din valoarea contractului de achizifie
publici initial;

¢) Contractul poate fi modificat in cursul perioadei sale de valabilitate farad organizarea
unei noi proceduri de atribuire atunci cand sunt indeplinite in mod cumulativ
urmatoarele conditii:

@) valoarea modificirii este mai micd decit pragurile valorice
corespunzitoare prevazute la art. 7 alin. (1) din Legea 98/2016;

(ii)  valoarea modificarii este mai mica decét 15% din preful contractului de
achizitie publicd initial, in cazul contractelor de achizitie publicd de
lucrari;

(iii)  modificarea nu aduce atingere caracterului general al contractului.

f) Contractul poate fi modificat in cursul perioadei sale de valabilitate fird organizarea
unei noi proceduri de atribuire atunci cind Antreprenorul cu care autoritatea

contractantd a incheiat inifial contractul de achizitie publica este inlocuit de un nou
contractant, in una dintre urméatoarele situatii:

a) ca urmare a unei clauze de revizuire sau a unei optiuni stabilite de autoritatea
contractanti potrivit art. 221 alin. (1) lit. a) si alin. (2) din Legea 98/2016;

b) drepturile si obligatiile contractantului initial rezultate din contractul de
achizitie publica sunt preluate, ca urmare a unei succesiuni universale sau cu
titlu universal in cadrul unui proces de reorganizare, inclusiv prin fuziune,
divizare, achizifie sau insolventd, de citre un alt operator economic care
indeplineste criteriile de calificare §i selectie stabilite inifial, cu conditia ca
aceasti modificare si nu. presupund alte modificari substantiale ale . .
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contractului de achizitie publici si si nu se realizeze cu scopul de a eluda
aplicarea procedurilor de atribuire previzute de prezenta lege;
¢) in cazul in care autoritatea contractantd igi asumé obligatiile contractantului

principal fatad de subcontractantii acestuia, respectiv acestia fatd de autoritatea
contractanta;

(3) Evaluarea Modificarilor
Modificirile vor fi evaluate dupd cum urmeaza:
a) la preturile din Contract, sau

b) in lipsa preturilor corespunzitoare, preturile din Contract se vor folosi ca baza de
evaluare, sau

¢) la prefuri noi corespunzitoare, care pot fi convenite de cétre par{i, sau pe care
Achizitorul le consideri adecvate;

(4) Modificarea contractului in cursul perioadei sale de valabilitate, altfel decat in
cazurile si conditiile prevazute la art. 221 din Legea nr.98/2016 privind achizitiile

publice, se realizeazd prin organizarea unei noi proceduri de atribuire, In
conformitate cu dispozitiile legi.

10.2. Notificarea Prompta

(a) Fiecare Parte are obligatia de a notifica cealaltd Parte de indaté ce are cunostinta
de existenta unor circumstante care pot intérzia sau impiedica executia Lucrarilor
sau care pot genera o revendicare pentru plata suplimentar. Antreprenorul va lua
toate masurile, cu diligenta specifica bunului comerciant, pentru reducerea la
minim a acestor efecte.

(b) Dreptul Antreprenorului la prelungirea Duratei de Executie sau la plata costurilor
suplimentare va fi limitat la timpul si plata care i-ar fi revenit dacd ar fi ingtiintat
cu promptitudine si ar fi luat toate masurile necesare.

10.3. Dreptul la Revendicare _
Daca Antreprenorul inregistreazd Costuri ca rezultat al oricdruia dintre Riscurile
Achizitorului, Antreprenorul va fi indreptatit la plata acestor Costuri. Dacd, urmare a

Riscurilor Achizitorului, este necesari o schimbare a Lucrérilor, acesta va fi consideratd o
Modificare.

10.4. Procedura de Modificare si Revendicare
in termen de 5 zile lucratoare de la emiterea instructiunii sau de la evenimentul care a generat
revendicarea, Antreprenorul va transmite Achizitorului un borderou detaliat al valorii
Modificarilor si revendicarilor. Achizitorul va verifica si, dacd va fi posibil, va accepta

valoarea propusi de citre Antreprenor. In situatia in care nu va accepta valoarea
Antreprenorului, Achizitorul va stabili valoarea.

11. Pretul Contractului si Plata
11.1. Evaluarea Lucrarilor

Lucrarile vor fi evaluate asa cum este prevazut in Propunerea financiara, iar modificarile vor
fi evaluate in conditiile respectarii prevederilor Clauzei 10.

11.2. Situatii Lunare de Lucrari

11.2.1 La intervale lunare, dupa emiterea Ordinului de incepere a lucrarilor, Antreprenorul
va fi indreptatit la plata urmatoarelor:

a) valoarea Lucrarilor real executate, in conditiile prevederilor subclauzei 11.2.3;
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b) valoarea Materialelor si Echipamentelor livrate pe Santier la o data in prealabil convenita
cu Achizitorul si numai in masura in care Antreprenorul face dovada dobandirii calitatii de

proprietar asupra respectivelor Materiale si Echipamente.

11.2.2 Platile partiale pot sa fie facute, la cererea Antreprenorului, la valoarea lucrarilor real
executate, cu respectarea termenelor intermediare de executie. Lucrarile executate trebuie sa
fie dovedite prin atasamente insusite si confirmate de catre dirigintele de santier si prin
situatii de lucrari provizorii, verificate, insusite si confirmate de catre prepusii Achizitorului,
cu atributii si competente in acest sens.

11.2.3 Situatiile de plata se confirma de catre achizitor in termen de 10 zile de la prezentarea
acestora la sediul Achizitorului.

11.2.4 Platile partiale se efectueaza, de regula, in termen de maxim 30 de zile, in temeiul
comunicarii de catre Antreprenor a facturii fiscale, emisa in temeiul situatiilor de plata
acceptate de Achizitor si nu influenteaza responsabilitatea si garantia de buna executie a
Antreprenorului; ele nu au valoarea juridica a receptiei lucrarilor exccutate, de catre
Achizitor.

11.2.5 In situatia in care o parte din suma solicitata prin situatiile de lucrari sau prin situatia
finala de lucrari fac obiectul unui diferend intre partile contractante, asupra caruia nu s-a
putut conveni amiabil si, pe cale de consecinta, una dintre parti a dedus litigiul spre
solutionare instantelor de judecata competente, Achizitorul are obligatia de a achita sumele ce
exced obiectului litigiului. In ipoteza in care partile au solutionat amiabil diferendul privind
sume partiale din situatiile de lucrari, Achizitorul are obligatia de a efectua plata acestor sume
in termen de 30 de zile de la data primirii facturii, emisa de catre Antreprenor in temeiul
incheierii acordului amiabil.

11.2.6 In cazul in care achizitorul din vina sa exclusivd, nu isi onoreazi obligatia de plata a
facturii in termenul prevazut in contract, executantul are dreptul de a solicita plata dobénzii
legale penalizatoare, aplicata la valoarea platii neefectuate, in conformitate cu prevederile art.
3 alin. (2!) din O.G. nr. 13/2011 privind dobanda legala remuneratorie si penalizatoare pentru
obligatii banesti, precum si pentru reglementarea unor masuri financiar-fiscale in domeniul
bancar, cu modificirile si completirile ulterioare, dar nu mai mult decat valoarea contractului

11.2.7 Actualizare /Ajustarea/Revizuirea Pretului Contractului.

Ajustarea pretului se va realiza conform urmaétoarei formule:

Va=Vox [(1 - p - a) x ICCn/ICCdata referinta + (p+a)], unde:

,,Va” reprezinta valoarea ajustatd a solicitérii de plati,

, Vo~ reprezinti valoarea solicitérii de platd conform preturilor previzute in oferta care a stat
la baza incheierii contractului,

,,a” Teprezintd valoarea procentuald a platii in avans determinatd ca raport dintre valoarea
avansului primit si nerestituit/nejustificat si pretul contractului,

Jp~ reprezintd valoarea procentuald a profitului determinatd ca raport dintre valoarea
profitului exprimata valoric si pretul contractului,

,LJCCn” reprezintd indicele de cost in constructii total aferent lunii solicitarii de plati, iar
,JCCdata referintd” reprezintd indicele de cost in constructii total aferent lunii anterioare

datei - limitd de depunere a ofertei. Avansul §i profitul, exprimate valoric, sunt cele din oferta
care a stat la baza incheierii contractului.

11.3. Plati Interimare
Comunicarea acceptarii exprese a situatiilor lunare de lucrari obliga Antreprenorul la

__ emiterea si comunicarea facturii fiscale, conditie a efectuarii platii de catre Achizitor.

21




Temeiul si faptul generator al obligatiei Achizitorului de plata a contravalorii lucrarilor si
materialelor cuprinse in situatiile de lucrari rezida exclusiv in acceptarea expresa a situatiilor
de lucrari, urmand ca niciun fel de alte probe, imprejurari sau inscrisuri incheiate in alte
conditii decat cele aici stipulate sa nu aiba aptitudinea de a genera obligatii de plata in sarcina
Achizitorului sau sa creeze vreo alta obligatie in sarcina acestuia.

Termenul de plata curge impotriva Achizitorului de la data comunicarii formale a facturii
fiscale, sub rezerva emiterii acesteia ca urmare a indeplinirii procedurilor prealabile mai sus
precizate (comunicarea formala a situatiilor lunare de lucrari contrasemnate de dirigintele de
santier, urmata de acceptarea expresa a Achizitorului, in urma verificarilor efectuat), urmand
ca niciun fel de alte facturi emise in alte conditii decat cele aici stipulate sa nu creeze vreo
obligatie in sarcina Achizitorului.

Achizitorul are obligatia de a efectua plata catre Antreprenor in termen de 30 de zile de la
data primirii facturii, emise pe baza situatiei de lucrari confirmata de catre Achizitor.

11.4. Eliberarea primei transe a garantiei de buna executie

Achizitorul va elibera/restitui Antreprenorului, in temeiul unei solicitari scrise a acestuia, in
termen de 14 zile de la data admiterii receptiei la terminarea lucrarilor prin incheierea
Procesului Verbal de Receptie la Terminarea Lucrarilor, 70% din valoarea Garantiei de Buna

Executie, daca Achizitorul nu a ridicat pana la acea data pretentii asupra ei, iar riscul pentru
vicii este minim.

11.5. Eliberarea celei de-a doua transe a garantiei de buna executie

Achizitorul va elibera/restitui Antreprenorului, in temeiul unei solicitari scrise a acestuia, in
termen de 14 zile de la data admiterii receptiei finale prin incheierea Procesului Verbal de
Receptie Finala, 30% din valoarea Garantiei de Buna Executie, daca Achizitorul nu a

formulat pana la acea data nicio reclamatie de executare a Garantiei de Buna Executie, iar
riscul pentru vicii este minim.

11.6. Plata Finala
11.6.1. Situatiile finale de lucriri se vor depune, in maxim 5 zile de la data notificérii

receptiei la terminarea lucrarilor. La data epuizarii acestui termen, Antreprenorul este decazut

din dreptul de a depune Situatii de Lucrari, cu consecinta dreptului Achizitorului de a refuza
primirea altor situatii de lucrari.

11.6.2 Plata facturii finale se va face dupa verificarea si acceptarea situatiei de plata

definitive de catre Achizitor, in termen de 30 de zile de la data primirii facturii, intocmita in
temeiul Situatiei de plata acceptata.

11.7. Moneda de Plata
Moneda de plata si de referinta a contractului este leul.

Referirile la moneda euro, din oferta, Contract sau alte inscrisuri ce privesc atribuirea,
incheierea sau executarea contractului, se fac exclusiv in scopuri statistice si de monitorizare.

12. Neindeplinirea Obligatiilor

12.1. Neindeplinirea Obligatiilor de catre Antreprenor

Daca Antreprenorul abandoneaza Lucrarile, refuza sau nu reuseste sa respecte instructiunile
Achizitorului sau nu reuseste sa duca la indeplinire obligatiile asumate, Achizitorul poate.

emite o notificare cu referire la aceasta Sub-Clauza, prin care sa specifice obligatiile
neindeplinite.

Daca, in termen de 5 zile de la primirea notificarii emise de catre Achizitor, Antreprenorul nu

_ ia toate masurile de remediere a neindeplinirii obligatiilor, Achizitorul poate, printr-oadoua . .
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notificare emisa dupa epuizarea celor 5 zile, sa rezilieze unilateral Contractul, fara nicio alta
formalitate si fara interventia instantei de judecata, in conditiile pactului comisoriu.

Dupa reziliere Antreprenorul trebuie sa predea amplasamentul in termen de 5 zile de la
primirea comunicarii de reziliere si sa paraseasca Santierul, lasand pe Santier Materialele, si

Echipamentele Antreprenorului specificate de Achizitor in a doua notificare, acestea urmand
a fi utilizate pana la terminarea lucrarilor.

12.2. Neindeplinirea Obligatiilor de catre Achizitor

In cazul in care achizitorul, din vina sa exclusivi, nu isi onoreaza obligatia de platd a facturii
in termenul previzut In contract, executantul are dreptul de a solicita plata dobénzii legale
penalizatoare, aplicati la valoarea plitii neefectuate, in conformitate cu prevederile art. 3 alin.
(2" din O.G. nr. 13/2011 privind dobénda legald remuneratorie si penalizatoare pentru
obligatii banesti, precum si pentru reglementarea unor masuri financiar-fiscale in domeniul
bancar, cu modificirile si completirile ulterioare, dar nu mai mult decit valoarea
contractului.

Daca Achizitorul nu face plata conform prevederilor Contractului Antreprenorul poate emite
o notificare cu referire la aceasta Sub-Clauza prin care sa specifice neindeplinirea obligatiilor.
Daca neindeplinirea obligatiilor nu este remediata in termen de 14 zile de la data la care
Achizitorul a primit notificarea, Antreprenorul poate suspenda executia tuturor Lucrarilor sau
a unor parti ale acestora sau de a diminua ritmul executiei, dar numai cu conditia notificarii
prealabile a Achizitorului. Efectele acestor masuri inceteaza odata cu indeplinirea obligatiilor
de catre Achizitor, cu consecinta obligatiei Antreprenorului de a relua lucrarile in termen de 2
(doua) zile de la data platii.

Daca neindeplinirea obligatiilor nu este remediata in termen de 30 de zile de la data la care
Achizitorul primeste notificarea Antreprenorului, Antreprenorul poate, printr-o a doua
notificare, sa ceara rezilierea Contractului.

Dupa reziliere Antreprenorul trebuie sa paraseasca Santierul in conditiile stipulate prin sub-
clauza 12.1.

12.3. Plata la Incetarea Contractului
Dupi Incetarea Contractului, Antreprenorul va fi indreptatit la restul de platd din valoarea
Lucrarilor executate, a Materialelor si Echipamentelor livrate pe Santier, cu urmaétoarele
corectii:
a) orice sume la care Antreprenorul este indreptigit conform prevederilor Sub-Clauzei 10.4;
b) orice sume la care Achizitorul este indreptitit conform contractului;
¢) orice sume ce constituie penalitati, conform contractului.

Suma neta de platd cuvenitd va fi platitd sau rambursata in termen de 30 de zile de la data
Incetarii Contractului.

13. Clauze specifice de incetare a contractului

(1) In situatia nerespectarii dispozitiilor art 10.1, alin (2) Achizitorul are dreptul de a denunta
unilateral contractul initial de achiziti publice.

(2) Fard a aduce atingere dispozitiilor dreptului comun privind incetarea contractelor sau
dreptului autorititii contractante de a solicita constatarea nulitatii absolute a contractului de
achizitie publici, in conformitate cu dispozitiile dreptului comun, autoritatea contractanta are

dreptul de a denunta unilateral un contract de achlzltle publicd in perioada de valabilitate a
acestuia in una dintre urméatoarele situatii:

(a) Antreprenorul se afla; la momentul atribuirii contractului, in una dintre situatiile care ar fi

determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164 -167 din Legea 98/2016
privind achizitiile publice;
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(b) contractul nu ar fi trebuit si fie atribuit Antreprenorului respectiv, avand in vedere o
incilcare gravi a obligafiilor care rezultd din legislatia europeana relevantd si care a fost
constatata printr-o decizie a Curtii de Justitie a Uniunii Europene.

(3) Contractul de achizitie este reziliat de drept sau poate fi supus rezolutiunii in situatia in
care ofertantul declarat castigitor cu care Achizitorul a incheiat contractul de achizitie
publici se angajeaza sau incheie orice alte intelegeri privind prestarea de servicii, direct ori
indirect, in scopul indeplinirii contractului de achizitie publicd, cu persoane fizice sau juridice
care au fost implicate in procesul de verificare/evaluare a solicitérilor de participare/ofertelor
depuse in cadrul unei proceduri de atribuire ori angajati/fosti angajati ai autoritétii
contractante sau ai furnizorului de servicii de achizitie implicat in procedura de atribuire cu
care autoritatea contractantd/furnizorul de servicii de achizitie implicat in procedura de
atribuire a incetat relatiile contractuale ulterior atribuirii contractului de achizifie publica, pe
parcursul unei perioade de cel putin 12 luni de la incheierea contractului.

(4) La data ramanerii definitive a hotararii de intrare in faliment a Antreprenorului,
Contractul inceteaza de drept, fara nicio notificare si fara interventia instantelor judecétoresti,
judecdtorului-sindic, lichidatorului judiciar sau a oricarui participant la procedura
reglementata de Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de
insolventd, cu modificarile ulterioare. Antreprenorul trebuie sd predea amplasamentul in
termenul comunicat de catre Achizitor si sa pardseasca Santierul.

(5) La data retragerii autorizatiilor de functionare a Antreprenorului, Contractul inceteaza de
drept, fara nicio notificare si fara interventia instantelor judecétoresti.

13.1. Responsabilitatea Antreprenorului fata de Lucrari

Antreprenorul isi va asuma intreaga responsabilitate pentru grija fata de Lucrari de la Data
Inceperii pana la data admiterii Receptiei la Terminarea Lucrarilor. Dupa aceasta data
responsabilitatea va fi transferata Achizitorului. Daca se produc pierderi sau sunt aduse daune
Lucrarilor in perioada mentionata mai sus, Antreprenorul va remedia aceste pierderi sau
daune astfel incat Lucrarile sa fie conforme cu prevederile Contractului.

Cu exceptia cazurilor in care pierderile sau daunele sunt rezultatul riscurilor Achizitorului,
Antreprenorul va despagubi Achizitorul, agentii si angajatii acestuia si pe ceilalti
Antreprenori ai Achizitorului pe Santier pentru toate pierderile sau daunele produse
Lucrarilor si pentru toate revendicarile sau cheltuielile provocate de nerespectarea

prevederilor Contractului din neglijenta sau din vina Antreprenorului, agentilor sau
angajatilor sai.

13.2. Forta Majora

Daca o Parte este sau va fi impiedicata prin Forta Majora sa isi indeplineasca oricare din
obligatiile sale, Partea afectata va notifica cealalta Parte in termen de 3 zile de la data
constatarii interventiei acestor imprejurari si va lua toate masurile care se impun in vederea
inlaturarii sau limitarii consecintelor sau prejudiciilor produse celeilalte parti. Daca este
necesar, Antreprenorul va suspenda executia Lucrarilor si, in masura in care, in prealabil, s-a
convenit astfel cu Achizitorul, va retrage Utilajele Antreprenorului de pe Santier.

Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor contractual asumate,
pe toata perioada in care actioneaza, sub rezerva constatarii ei potrivit legii.

Forta majora nu aduce atingere drepturilor castigate de partile contractante anterior
interventiei imprejurarilor ce justifica suspendarea executarii contractului.

Daca aceasta situatie continua timp de 180 de zile, oricare dintre Parti va putea sa transmita o

notificare de reziliere a Contractului care va intra in vigoare in termen de 30 de zile de 1a data
receptarii notificarii.
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Dupa rezilierea Contractului, Antreprenorul va fi mdreptatlt la plata sumei ramase neachitate
din valoarea Lucrarilor executate, a Materialelor si Echipamentelor livrate pe Santier, cu
urmatoarele corectii:

a) orice sume la care Antreprenorul este indreptatit conform prevederilor Sub-Clauzei 10.4

b) Costul suspendarii si demobilizarii

¢) Orice sume la care Achizitorul este indreptatit.

Suma neta de plata cuvenita va fi platita sau rambursata in termen de 30 de zile de la data
notificarii de reziliere a Contractului.

14. Asigurari
14.1. Obiectul Asigurarii

(1) Inainte de inceperea Lucrarilor, Antreprenorul va face si va mentine in vigoare, pana la
data admiterii recept1el prin incheierea Procesului Verbal de Receptie la Terminarea
Lucrarilor asigurari pentru:

a) pierderi §i daune produse Lucrarilor, Materialelor, Echipamentelor si Utilajelor
Antreprenorului,

b) responsabilitatea Antreprenorului in ceea ce priveste pierderile, daunele, decesul sau
vitimarile produse unor terte par{i sau proprietatilor acestora, rezultate din executia
Contractului de catre Antreprenor, incluzand responsabilitatile Antreprenorului pentru daune
aduse proprietatii Achizitorului, alta decat Lucririle,

c) responsabilitatea Antreprenorului si a oricarui reprezentant al Antreprenorului pentru
decesul sau vatamarea corporali a personalului Antreprenorului cu exceptia cazului in care

responsabilitatea rezulta din neglijenta Achizitorului, a oricarui reprezentant al Achizitorului
sau a angajatilor acestora.

Antreprenorul se obliga si garanteaza ca isi va indeplini toate obligatiile asumate prin
contractul de asigurare pentru ca, in situatia aparitiei unui eveniment asigurat, societatea de
asigurare sa nu refuze plata daunelor din motive imputabile Antreprenorului.

(2). Antreprenorul are obligatia de a prezenta Achizitorului, in original, contractul de
asigurare pentru lucriri inainte de inceperea Lucrarilor si cel mai tirziu la data transmiterii
citre Achizitor a primei facturi emise pe baza situatiei de lucrari confirmata de catre
Achizitor;

(3) Asigurarea se va incheia cu un asigurator ce opereaza in Romania, autorizat potrivit legii

romane. Contravaloarea primelor de asigurare va fi suportata de catre Antreprenor din
capitolul "Cheltuieli indirecte".

14.2. Reglementari

Toate asigurarile vor respecta cerintele detaliate la Art.14.1. Politele vor fi emise de catre
societati de asigurare si in conditiile aprobate de catre Achizitor. Antreprenorul va furniza
Achizitorului dovada ca toate politele necesare sunt in vigoare.

14.3. Omisiunea Asigurarii -

Daca Antreprenorul omite sa faca sau sa mentina in vigoare asigurarea mentionata,
Achizitorul, fara a-i fi prejudiciat alt drept sau masura corectiva, nu va acepta la platd prima
facturd emisa pentru nerespectarea obligatiilor previzute la Sub-Clauza 14.1. alin. (3).

14.4. Achizitorul va fi exonerat de orice raspundere in evaluarea si conformitatea politelor
asigurate incheiate de catre Antreprenor in raport cu obligatiile sale contractuale si/sau legale.

15. Sanatatea si securitatea muncii
15.1 Antreprenorul va lua toate masurile necesare pentru mentinerea sanatatii si securitatii

Personalului propriu. Antreprenorul se va asigura, in-colaborare. cu. autoritatile sanitare si.. .. ..
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daca legislatia incidenta in vigoare impune astfel de masuri, ca personalul medical, facilitatile
de prim ajutor, infirmeria si serviciul de ambulanta sunt asigurate in permanenta pe Santier si
in taberele de cazare ale personalului Antreprenorului sau Achizitorului si ca se iau toate
masurile necesare pentru asigurarea asistentei sociale, conditiilor de igiena si prevenirea
epidemiilor.

15.2. Antreprenorul va numi un responsabil cu securitatea muncii pe Santier, care sa raspunda
de respectarea normelor de securitate pentru prevenirea accidentelor. Aceasta persoana va fi
calificata pentru o astfel de activitate si va avea autoritatea de a emite instructiuni si a dispune
masuri de prevenire a accidentelor. Pe parcursul executiei Lucrarilor, Antreprenorul va
asigura toate facilitatile necesare acestei persoane pentru exercitarea responsabilitatii si
autoritatii sale.

15.3. Antreprenorul poarta intreaga raspundere in cazul producerii accidentelor de munca,
evenimentelor si incidentelor periculoase, imbolnavirilor profesionale generate sau produse
de echipamentele ‘tehnice (utilaje, instalatii etc.), procedee tehnologice utilizate de catre
lucratorii sai si cei apartinand societatilor care desfasoara activitati pentru acesta
(subcontractanti). '

15.4. In cazul producerii unui accident, Antreprenorul va transmite, urgent, Achizitorului,
detalii referitoare la producerea accidentului. Antreprenorul va pastra un registru si va
intocmi rapoarte referitoare la sanatatea, securitatea si asistenta sociala acordata persoanelor,
precum si la daunele aduse proprietatii.

15.5. Antreprenorul se obliga sa respecte prevederile Legii securitatii si sanatatii in munca nr.
319/2006, ale H.G. nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006 precum si prevederile H.G.

nr. 300/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru santierele temporare
sau mobile.

16. Solutionarea Litigiilor

16.1. Achizitorul si Antreprenorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila
orice neintelegere sau disputa care se poate ivi intre ei, in cadrul sau in legatura cu
indeplinirea contractului.

16.2. In ipoteza in care partile nu reusesc o slutionare amiabila, fiecare dintre acestea poate

solicita ca disputa sa se solutioneze de catre instantele judecatoresti a caror competenta
teritoriala va fi stabilita prin raportare la sediul Achizitorului.

Prezentele Conditii Generale, reprezinta vointa libera a partilor si se semneaza de catre

acestea dupa ce au fost stabilite de comun acord clauzele, natura juridica si intinderea

obligatiilor asumate, orice fel de alte intelegeri anterioare, scrise sau verbale, fiind lipsite de
valoare juridica.
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.. .— BOTEA Nora

Drept pentru care s-a convenit asupra acestor Conditii Generale si s-au semnat, la sediul
Achizitorului, in 4 (patru) exemplare, toate cu valoare de original.

Achizitor Antreprenor
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU S.C. PRODESIGN 2002 S.R.L.
PRIMAR ADMINISTRATOR

ANGHEIL TSCTT Adriaf-Valentin GEBAILA Catfin - Ionut

ADMINISTRATOR PUBLIC
OLTEANU Marius

SEC '-l-'a ENERAL
BAIC ! N Liliana

DIRECTOR EXECUTIV,
DIRECTIA ECONOMICA
CRISTEA loanh

DIRECTOR EXECUTIV
DIRECTIA TEHNICA
GHITAAlice

DIRECTOR EXECUTIV

DIRECTIA JURIDICA S1 ADMINISTRATIE LOCALA
CHILAT Maggaleng

SEF SERVICIU ACHIZITII PUBLICE - INVESTITII
VRABIE Alina

CONSILIER ACHIZITII PUBLICE



VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil

VioleraSranciu
Pencil


MINISTERUL DEZVOLTARI], UNITATEA ADMINISTRATIV-
LUCRARILOR PUBLICE SI TERITORIALA MUNICIPIU GIURGIU
ADMINISTRATIEI JUDETUL GIURGIU

Nr. 3376/19.03.2024 Nr. A EZ //2 7.9% 2025%
sy /

CONTRACT DE FINANTARE
pentru

Programul national de investitii ,Anghel Saligny”

pentru categoriile de investitii ,,alimentdri cu apd si statii de tratare a apei” si ,sisteme de canalizare si statii de epurare a apelor
uzate, inclusiv canalizare pluviald si sisteme de captare a apelor pluviale, si in unitditile administrativ-teritoriale cu o populatie de
sub 2,000 de locuitori” ,
prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a) 5i b)
din Ordonanta de urgenti a Guvernului nr. 95/2021
pentru aprobarea Programului national de investitii ,Anghel Saligny”

In conformitate cu prevederile art. 34 alin. (2) din Legea nur. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare, ale art. 7 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului national de investitii ,,Anghel Saligny”, aprobata cu modificari si completari prin Legea
nr. 183/2022 si ale art. 8 din Normele Metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii "Anghel Saligny", pentru
categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.
95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr. 1333/2021, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Avand in vedere Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr. 1551/2022 privind
aprobarea listei obiectivelor de investitii si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului National de
Investitii ,,Anghel Saligny”, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a) — d) din Ordonanta
de urgenta a Guvernului nr. 95/2021, pentru judetul GIURGIU, in perioada 2022-2028, cu modificdrile si
completarile ulterioare.

I Pdirtile contractante

Ministerul Dezvoltirii, Lucririlor Publice si Administratiei, denumit in continuare MDLPA, cu sediul in
Bd. Libertatii, nr. 16, Latura Nord, sector 5, Bucuresti, tel.: 0372.114.599 fax:0372.114.533, cod fiscal
26369185, cont RO69TREZ23A705000510254X, deschis la Trezoreria Municipiului Bucuresti, reprezentat
de domnul ADRIAN-IOAN VESTEA, ministrul dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei, in calitate

de ordonator principal de credite, ca autoritate publica centrali, coordonatoare a Programului national
de investitii ,,Anghel Saligny”

B |

. UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALA MUNICIPIU GIURGIU JUDETUL GIURGIU
reprezentatd prin domnul ADRIAN VALENTIN ANGHELESCU in calitate de primar, cu sediul in
localitatea GIURGIU judetul GIURGIU, Str.Bulevardul Bucuresti, nr. 49-51, cod postal 80044, tel.: 0246 211
627, email: primarie@primariagiurgiv.ro cod fiscal: 4852455, cont: RO98TREZ32121A428700XXXX,
deschis la Trezoreria Municipiului Giurgiu, ca beneficiar al Programului national de investitii ,, Anghel
Saligny”, au convenit Incheierea prezentului Contract de finantare. '
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II. Definitii

Termenii utilizati in prezentul contract vor avea urmatorul inteles:

a) MDLPA — Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei;

b) Contract de finantare — reprezinta prezentul contract de finantare;

¢) Pari — MDLPA si unitatea/subdiviziunea administrativ-teritoriald/asociatia de dezvoltare
intercomunitari cireia i se aloca sume de la bugetul de stat, prin bugetul MDLPA;

d) Program — Programul national de investitii ,,Anghel Saligny”;

e) categoria de investitii/categoriile de investitii —categoria/categoriile care se pot finanta prin Program,
din cele previzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 95/2021,
aprobati cu modificari §i completdri prin Legea nr. 183/2022, in functie de obiectul contractului de
finantare;

f) Surse MDLPA — sume alocate prin bugetul MDLPA de la bugetul de stat;

g) credit de angajament - limita maxima a cheltuielilor ce pot fi angajate in timpul exercitiului bugetar,
in limitele aprobate;

h) credit bugetar - suma aprobata prin buget, reprezentind limita maxima péna la care se pot ordonanta
si efectua plati in cursul anului bugetar pentru angajamentele contractate in cursul exercitiului bugetar
si/sau din exercitii anterioare pentru actiuni multianuale, respectiv se pot angaja, ordonanta gi efectua
plati din buget pentru celelalte actiuni;

i) OUG nr. 95/2021 - Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului
national de investitii ,,Anghel Saligny”, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 183/2022;

j) Norme Metodologice - Normele Metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei
de urgentd a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii "Anghel
Saligny", pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si
administratiei nr. 1333/2021, cu modificérile si completérile ulterioare;

k) bunuri achizitionate — utilajele, echipamentele care nu necesita montaj si dotarile, previzute la cap.4.4-
4.5 din devizul general, intocmit conform prevederilor anexei nr. 2.1. la Normele Metodologice;

1) servicii prestate — serviciile aferente categoriilor de cheltuieli din devizul general, care se pot finanta
prin Program, din cele prevazute la art. 4 alin. (5) din Normele Metodologice;

m) lucriri executate — lucrarile aferente categoriilor de cheltuieli din devizul general, care se pot finanta
prin Program, din cele prevazute la art. 4 alin. (5) din Normele Metodologice.

III. Interpretare

In prezentul contract, cu exceptia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma plural
si invers, acolo unde acest lucru este permis de context.

1V. Obiectul si valoarea contractului

(1) Obiectul contractului il constituie alocarea unei finantari din bugetul Ministerului Dezvoltérii, Lucrarilor
Publice si Administratiei in sumi totald de 3.363.913,49 lei pentru realizarea obiectivului de investitii
»Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejaru si strdzi adiacente” in baza
Ordinului ministrului dezvoltarii, lucririlor publice si administratiei nr. 1551/2022 privind aprobarea listei
obiectivelor de investitii si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului National de Investitii
.-Anghel Saligny”, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a) — d) din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr. 95/2021, pentru judetul GIURGIU, in perioada 2022-2028, cu modificarile si
completarile ulterioare.

(2) Valoarea totala a investitiei este de 3.572.163,49 lei..

(3) Cheltuielile aferente contribuﬂei de la bugetul de stat sunt cele previzute in Normele Metochologice.

V. Modalitatea de transfer a sumelor

(1) Transferul sumelor de la Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei citre beneficiar se va
face In conformitate cu prevederile art. 7 alin. (3) — (10) din OUG nr. 95/2021 si ale art. 12 si 13 din Normele
Metodologice, pe baza cheltuielilor care se finanteaza prin Program, numai pentru bunurile achizil,.ionate,,
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serviciile prestate, lucrarile executate, definite potrivit prezentului contract, dupi aprobarea Ordinului
ministrului dezvoltirii, lucririlor publice si administratiei nr. 1551/2022 privind aprobarea listei obiectivelor
de investitii si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului National de Investitii ,,Anghel Saligny”,
pentru categoriile de investitii previzute la art. 4 alin. (1) lit. a) — d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
95/2021, pentru judetul GIURGIU, in perioada 2022-2028, cu modificdrile si completarile ulterioare.

(2) In perioada de valabilitate a contractului, in situatia in care beneficiarul deconteazi sumele aferente
contributiei de la bugetul de stat din surse proprii sau alte surse legal constituite are dreptul si solicite
recuperarea acestora la MDLPA, conform art. 7 alin. (7) din OUG nr. 95/2021, iar MDLPA transferd aceste
sume in limita creditelor bugetare aprobate in buget cu aceasti destinatie, in conditiile previzute la art. 7 alin.
(3) din OUG nr. 95/2021./

(3) In aplicarea alin. (1) si (2), beneficiarul nu poate solicita si primi sume prin transferuri de la bugetul de stat
pentru efectuarea de plati in avans si nici pentru reintregirea bugetului local ca urmare a efectudrii de plati in
avans nejustificate prin bunuri livrate, servicii prestate, lucriri executate.

(4) Transferul sumelor pentru finantarea obiectivelor de investitii se face in limita creditelor de angajament g1
a creditelor bugetare, aprobate cu aceastd destinatie, fard esalonarea anuald a creditelor bugetare, care se inscriu
cumulat pentru toati perioada de finantare.

(5) Pe perioada de valabilitate a contractelor de finantare, valoarea creditelor de angajament este egald cu
valoarea creditelor bugetare.

(6) in cazul achizitionarii materialelor in vederea efectuarii lucrarilor de constructii, precum si al utilajelor,
echipamentelor tehnologice si functionale care necesitd montaj, se transfera sume de la bugetul de stat doar
dupi emiterea si insusirea, de citre persoanele abilitate potrivit legii, a situatiilor care certifica lucrdrile
executate ca urmare a punerii in operd a materialelor, respectiv a situatiilor care certifici montarea, conform
prevederilor Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,
cu modificérile si completirile ulterioare.

VI. Durata contractului:

(1) Contractul de finantare intrd in vigoare la data semndrii lui de catre ultima parte si este valabil pini la
31.12.2026, termen in care se va realiza finalizarea obiectivului de investitii, inclusiv punerea in functiune a
acestuia, conform legii.

(2) In functie de prevederile bugetare aprobate anual cu aceasti destinatie, durata contractelor de finantare
previzuta la alin. (1) poate fi prelungitd cu maximum 2 ani, fard a depasi data de 31 decembrie 2028.

VII. Drepturile si obligatiile partilor

(1) Partile inteleg sa isi asume respectarea drepturilor si obligatiilor aferente prezentului contract, asa cum reies
din OUG nr. 95/2021 si din Normele Metodologice.

(2) Beneficiarul are urmatoarele drepturi:

a) dreptul de a primi sume prin transferuri de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului
Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei, in limita creditului bugetar anual aprobat cu
aceastd destinatie si in conformitate cu prevederile OUG nr. 95/2021, ale Normelor
Metodologice si ale prezentului contract;

b) dreptul de a beneficia de o perioada de gratie de 12 luni in vederea finalizarii obiectivului de
investitii din fonduri proprii, prevazuti la art. 7 alin. (11) din OUG nr. 95/2021.

(3) Beneficiarul are urmétoarele obligatii:

a) sd cuprindd, in baza prezentului coptract, in bugetul propriu, credite bugetare estimate in
functie de graficele de executie a livrarii de bunuri, prestarii de servicii, executiei de lucrdri;

b) si deschidd un cont la unititile de Trezorerie a Statului, in care sa fie transferate sumele de la
bugetul de stat, prin bugetul MDLPA;

¢) sd asigure evidenta alocarii si utilizarii sumelor virate de MDLPA in contul prevazut la lit. b);

d) s3 returneze sumelé transferate, in situatia in care obiectivul de investitii nu este finalizat in
termenul de gratie previzut la alin. (2) lit. b), in termen de 6 luni de la expirarea perioadei de
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)

h)

i)

k)

q)

gratie, sub sanctiunea aplicarii unei penalitati de 1% pe an. Sumele returnate nu sunt purtétoare
de dobénzi si se fac venituri la bugetul de stat;

si organizeze si si deruleze procedurile de atribuire a contractelor de bunuri/servicii/lucrari,
in conformitate cu prevederile legale si cu obligatiile din prezentul contract, fiind rispunzétor
de modul de utilizare a sumelor alocate de la bugetul de stat prin program potrivit destinatiei
pentru care au fost alocate;

sd utilizeze sumele acordate de la bugetul de stat in anul in care au fost transferate de MDLPA,
cu exceptia situatiei in care, prin reglementarile emise in temeiul art. 19 lit. d) din Legea nr.
500/2002 a finantelor publice, cu modificdrile si completarile ulterioare, se prevede altfel;

sd transmitd Ministerului Dezvoltirii, Lucrarilor Publice si Administratiei toate documentele
necesare monitorizirii si finantarii prin program a obiectivului de investitii, fiind responsabil
pentru realitatea, exactitatea si legalitatea datelor prezentate;

si permitd reprezentantilor cu atributii de control din aparatul propriu al Ministerului
Dezvoltirii, Lucririlor Publice si Administratiei si/sau din cadrul Inspectoratului de Stat in
Constructii - L.S.C. s efectueze controale, conform competentelor acestora;

si incarce in platforma digitald ,,investitii. mdlpa.ro”, dupa incheierea prezentului contract de
finantare si anterior depunerii fiecarei solicitari de transfer, documentele prevézute la art. 9
alin. (1) si (3) din Normele Metodologice, actualizate, in functie de stadiul de implementare
al obiectivului de investitii, sub sanctiunea neefectudrii transferului sumelor solicitate de la
bugetul de stat pani la data actualizdrii/completarii documentatiei;

si incarce in platforma digitald ,.investitii.mdlpa.ro”, documentele prevazute la art. 10 din
Normele Metodologice, la fiecare solicitare de transfer, precum si la data incarcérii procesului-
verbal de receptie la terminarea lucrarilor;

si organizeze receptia la terminarea lucririlor, in conditiile legii, si sa incarce in platforma
digitald ,,investitii.mdlpa.ro”, in termen de 30 de zile de la data receptiei la terminarea
lucrarilor, documentele prevazute la art. 14 alin. (5) din Normele Metodologice;

si restituie sumele solicitate si/sau utilizate cu nerespectarea prevederilor legale sau
contractuale Ministerului Dezvoltarii, Lucrdrilor Publice si Administratiei, in termen de 30 de
zile de la primirea notificarii in acest sens, potrivit prevederilor art. 10 alin. (1) din OUG nr.
95/2021 si ale art. 14 alin. (6) — (10) din Normele Metodologice;

si asigure derularea eficientd a procesului de implementare a obiectivului de investitii;

si respecte prevederile art. 9 alin. (5) - (7) din Normele Metodologice la efectuarea
modificirilor de tema pe parcursul realizarii obiectivului de investitii;

si respecte continutul-cadru al documentelor prevazute in anexele la Normele Metodologice;
si asigure publicitatea obiectivului de investitii, prin afisarea la loc vizibil a panoului de
informare, cu respectarea caracteristicilor acestuia, prevdzute in anexa A la Normele
Metodologice, de la data emiterii ordinului de incepere a lucrarilor pana la receptia finald a
obiectivului de investitii;

sd transmitd toate documentele necesare pentru derularea obiectivului de investitii, prin
intermediul platformei digitale ,investitii.mdlpa.ro”, semnate cu semndturd electronica

calificatd sau, dupa caz, cu aplicarea semnéturii electronice calificate pentru conformitate cu
originalul.

(4) MDLPA are urmétoarele drepturi:

a)

b)

d)

de a dezangaja, in vederea contractirii, sumele rdmase neutilizate In urma economiilor
rezultate pe parcursul deruldrii contractului, in scopul utilizérii eficiente a fondurilor alocate
prin program;

de a suspenda transferurile pentru realizarea obiectivului de investitii, pdnd la clarificarea
situatiei obiectivului de investitii, in situatia in care existd suspiciuni privind incélcarea
prevederilor legale si/sau contractuale, sau, dupd caz, pana la recuperarea integrald a
prejudiciului cauzat bugetului de stat, in situatia in care de constatd ca prevederile legale si/sau
contractuale au fost incilcate; ,

de a intreprinde demersurile legale prevazute la art. 10 din OUG nr. 95/2021 si art. 14 alin.
(6) — (10) din Normele Metodologice;

de a efectua verificari privind obiectivul de investitii, atdt prin solicitarea de documente, cat

si prin controale in teren, in conformitate cu prevederile OUG nr. 95/2021 si ale Normelor
Metodologice;
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e) de a denunta unilateral prezentul contract de finantare in situatia previzut la art. 14 din OUG
nr. 95/2021 aprobati cu modificari si completiri prin Legea nr. 183/2022.

(5) MDLPA are urmitoarele obligatii:

a) de a efectua transferuri de la bugetul de stat pentru realizarea obiectivului de investitii, prin
ordin de plata, in contul beneficiarului, prevazut la alin. (3) lit. b), in conformitate cu
prevederile OUG nr. 95/2021, ale Normelor Metodologice si ale prezentului contract;

b) de a proceda la regularizarea creditelor de angajament alocate prin prezentul contract de
finantare, in perioada de valabilitate a contractului, prin diminuarea corespunzitoare a valorii
alocate de la bugetul de stat, prin bugetul MDLPA, la solicitarea beneficiarului, precum si la
finalizarea obiectivului de investitii, in baza documentelor prevazute la art. 14 alin. (5) din
Normele Metodologice;

¢) de a informa in scris directia generala regionald a finantelor publice in a cirei raza teritoriald
se afld beneficiarul, asupra achitirii de citre acesta a debitului principal reprezentat de sumele
prevazute la art. 14 alin. (6) - (7) din Normele Metodologice, in vederea dispunerii incetarii
restrictiilor previzute la art. 14 alin. (8) din Normele Metodologice;

d) de a acorda beneficiarului o perioadd de gratie de 12 luni de la data expirarii duratei de
valabilitate a prezentului contract de finantare, in situatia in care acesta nu finalizeaza
obiectivul de investitii pdna la data Incetarii contractului.

(6) n orice situatie in care beneficiarul este obligat sa restituie sumele transferate de la bugetul de stat aferente
anilor anteriori celui in care se returneazi, aceste sume se fac venituri la bugetul consolidat al statului si se
plitesc intr-un cont comunicat de citre Ministerul Dezvoltarii, Lucrérilor Publice si Administratiei.

VIIL Dobinda penalizatoare si imputatia plagii

(1) In aplicarea art. 14 alin. (9) din Normele Metodologice, partile prezentului contract de finantare convin ca,
pentru sumele previzute la art. 14 alin. (6) si (7) din Normele Metodologice, nerestituite in termenul prevazut
la pet. VII, alin. (3) lit. 1), beneficiarul datoreaza dobanda legala penalizatoare pentru obligatii banesti, calculatd
asupra cuantumului restant al debitului principal, potrivit art. 3 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 13/2011
privind dobénda legald remuneratorie si penalizatoare pentru obligatii banesti, precum s si pentru reglementarea
unor masuri financiar-fiscale in domeniul bancar. fn situatia modificarii formulei de calcul a ratei dobanzii
legale penalizatoare/cuantumului dobanzii legale penalizatoare, aceasta/acesta se aplica de la momentul intrérii
in vigoare a actului normativ prin care se instituie noua formula de calcul/noul cuantum al dobénzii.

(2) Pentru sumele datorate de beneficiar bugetului MDLPA sau bugetului de stat, in temeiul OUG nr. 95/2021,
al Normelor Metodologice si/sau al prezentului contract de finantare, orice plata efectuati de beneficiarul

debitor se imputd cu prioritate asupra debitului principal si ulterior asupra accesoriilor, pind la stingerea
integrala a prejudiciului.

IX. Modificarea, completarea si incetarea contractului de finantare

(1) Prezentul contract de finantare, poate fi modificat, prin acordul scris al partilor. Constituie temeiuri
justificate de modificare a contractului, dar fard a se limita la acestea, urmatoarele situatii:

a) se diminueazi contributia de la bugetul de stat, respectiv sursa MDLPA, in situatiile previzute de
lege;

b) se efectueaza modificdri in cadrul Ordinului ministrului dezvoltarii, lucrdrilor publice si
administratiei nr. 1551/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investitii i sumele alocate acestora pentru
finantarea Programului National de Investitii ,,Anghel Saligny”, pentru categoriile de investitii prevazute la

art. 4 alin. (1) lit. a) — d) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 95/2021, pentru judetul GIURGIU, in
perioada 2022-2028, cu modificérile si completarile ulterioare.

(2) Partile convin ca in situatiz\ modificarii gi/sau completarii legislatiei nationale si/sau cor&lunitare aplicabile
programului, noile prevederi legale sa fie aplicate intre acestea de la data mentionatd in actul normativ

corespunzitor. In aceasti situatie, partile vor actualiza contractul de finantare prin act aditional la data primei
modificari intervenite potrivit alin. (1).

(3) Neactualizarea contractelor de finantare prin acte aditionale in situatia prevazuti la alin. (2) nu exonereazd
partile de obligatia de a respecta noile prevederi legale de la data mentionati in actul normativ corespunzitor.
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(4) Actele aditionale intrd in vigoare in ziua semndrii lor de cétre ultima parte, cu exceptia cazurilor in care
prin actul aditional se actualizeaza contractul de finantare in situatia prevazutd la alin. (2), caz in care noile
prevederi legale se aplicd conform alin. (2).

(5) Prezentul contract de finantare inceteaza prin urmatoarele modalitati:
a) prin ajungere la termen,
b) prin acordul partilor consemnat in scris,

¢) prinrezolutiunea contractului de catre oricare dintre parti, in situatia neindeplinirii unor obligatii legale
si/sau contractuale de catre cealaltd parte,

d) prin denuntarea unilaterala de citre MDLPA, in situatia prevdzuta la art. 14 din OUG nr. 95/2021.

(6) In situatia previzutd la alin. (5) lit. c), partea care demareazd procedura de rezolutiune, este obligatd sa
transmiti celeilalte parti o notificare prealabild de 30 de zile, in scris, cu confirmare de primire, in care si
prezinte obligatiile legale/contractuale incélcate, care au determinat rezolutiunea.

(7) In situatia prevazuta la alin. (5) lit. d), MDLPA transmite beneficiarului o notificare, in scris, cu confirmare
de primire, prin care acordi acestuia un termen de preaviz de 30 de zile de la data primirii notificérii, termen
la implinirea cdruia efectele contractului de finantare inceteazi,

(8) In situatia prevazuta la alin. (5) lit.c), beneficiarul are obligatia restituirii in intregime a sumelor transferate
in cadrul Contractului, fiind aplicabile prevederile art. 10 din OUG nr. 95/2021 si ale art. 14 alin. (6)-(10) din
Normele Metodologice.

X Forta majord

(1) Forta majora este evenimentul absolut imprevizibil, imposibil de impiedicat si independent de vointa
partilor, care le opreste sa-si execute obligatiile ce le revin potrivit prezentului contract.

(2) Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor asumate prin prezentul contract,
pe toatd perioada in care aceasta actioneaza.

(3) Indeplinirea contractului va fi suspendatd in perioada de actiune a fortei majore, dar fird a prejudicia
drepturile ce li se cuveneau partilor pani la aparitia acesteia.

(4) Partea contractanta care invoci forta majora are obligatia de a notifica cealalta parte, in termen de 24 de

ore, cu privire la producerea evenimentului, si sd ia orice masuri care i stau la dispozitie pentru limitarea
consecintelor.

(5) Cazul fortuit nu este exonerator de raspundere contractual.

X1. Solutionarea litigiilor

(1) Partile contractante vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila, prin tratative directe orice
neintelegere sau conflict care se poate ivi pe perioada de derulare a contractului.

(2) Daca partile nu ajung la solutionarea litigiului pe cale amiabild, atunci partile se pot adresa instantelor

judecdtoresti competente, conform prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modificérile si completarile ulterioare.

XII. Prelucrarea datelor cu caracter personal \ \

(1) Colectarea, prelucrarea si stocarea/arhivarea datelor cu caracter personal se vor realiza in conformitate cu .
prevederile Regulamentului nr. 679/2016, precum si cu respectarea legislatiei nationale n materie, in scopul |
realizdrii obiectivului contractului, indeplinirii obiectivelor acestuia, precum si in scop statistic.

(2) Datele cu caracter personal, asa cum sunt clasificate in Regulamentul (UE) 679 / 2016, vor fi prelucrate in
acord cu legislatia mentionata pe toata perioada contractuala.
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(3) Partile contractante vor lua masuri tehnice si organizatorice adecvate, potrivit propriilor atributii i
competente institutionale, in vederea asiguririi unui nivel corespunzitor de securitate a datelor cu caracter

personal, fie ci este vorba despre prelucrare, reprelucrare sau transfer citre terfi ori publicare pe surse publice
interne sau externe.

(4) Partile contractante vor asigura potrivit propriilor atributii si competente institutionale toate conditiile

tehnice si organizatorice pentru pastrarea confidentialitatii, integritatii si disponibilitatii datelor cu caracter
personal.

(5) Partile contractante se vor informa si notifica reciproc cu privire la orice incalcare a securitatii prelucrarii
datelor cu caracter personal din prezentul contract, in vederea adoptarii de urgentd a mdsurilor tehnice si
organizatorice ce se impun si in vederea notificarii Autoritatii Nationale de Supraveghere a Prelucrrii Datelor

cu Caracter Personal (ANSPDCP), conform obligatiilor ce decurg din prevederile Regulamentului (UE) 679 /
2016.

(6) Partile contractante, prin reprezentatii desemnati si prelucreze datele cu caracter personal din actualul
contract si actele aditionale, in indeplinirea scopului principal sau secundar al prezentului contract sau al
actelor aditionale, vor intocmi evidentele activititilor de prelucrare conform art. 30 din Regulamentul (UE)
679 / 2016, precum si a consimtdmantului persoanelor vizate ficdnd dovada acestora in scris gi format
electronic ori de céte ori vor fi solicitate de catre (ANSPDCP).

XIIIL Limba care guverneazd contractul

Limba care guverneazi prezentul contract de finantare este limba roména.

XIV. Legea aplicabili contractului

Contractul va fi interpretat conform legislatiei in vigoare din Roménia.

XV. Comuniciri

Orice comunicare referitoare la indeplinirea prezentului contract de finantare trebuie sa fie transmisa prin
intermediul platformei digitale investitiimdlpa.ro” si semnatdi cu semnatura electronicd calificatd de
reprezentantul legal al beneficiarului sau de persoana desemnati de acesta, in condifiile legii.

Prezentul contract s-a incheiat in doud exemplare, cite unul pentru fiecare dintre parti, fiecare exemplar avand
aceeasi valoare juridici. In cazul in care existd neconcordante intre exemplarele contractului de
finantare/aditionale, prevaleazi exemplarul rimas la MDLPA.

AUTORITATE PUBLICA CENTRALA, BENEFICIAR,
COORDONATOARE A PROGRAMULUI
NATIONAL DE INVESTITII UNITATEA ADMINISTRATIV-
LANGHEL SALIGNY?”, TERITORIALA MUNICIPIU GIURGIU
JUDETUL GIURGIU

MINISTERUL DEZVOLTARII, LUCRARILOR
PUBLICE SI ADMINISTRATIEI

\ MINISTRU, l PRIMAR,

ADRIAN-IOAN VESTEA ADRIAN VALENTIN ANGHELESCU v
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ROMANIA

JudetuI-GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTARARE
privind modificarea Anexelor 2 si 3 la Hotérarea Consiliului Local al Municipiului
Giurgiu nr.57 din 23 februarie 2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a

lucrarilor de interventii, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general
pentru obiectivul de investitii ,Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de
canalizare strada Stejaru si strizi adiacente”, aprobat pentru finantare prin
Programul National de Investitii ,,Anghel Saligny”, precum si a sumei
reprezentind categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru
realizarea obiectivului

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU
Intrunit in sedinta ordinara,

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, tnregistrat la
nr.115.804/14.12.2023;

- raportul de specialitate al Directiei Tehnice, Inregistrat sub
nr.116.329/15.12.2023;

- avizul comisiei buget-finante, administrarea domeniului public si privat;

- Hotararea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.57 din 23 februarie 2023
privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrérilor de interventii, a indicatorilor
tehnico-economici si a devizului general pentru obiectivul de investitii ,Reabilitare
refele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejaru si strazi adiacente”,
aprobat pentru finantare prin Programul national de investitii ,Anghel Saligny”, precum
$i @ sumei reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentry
realizarea obiectivului;

- prevederile Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.95 din 3 septembrie 2021
pentru aprobarea Programului National de Investitii ,Anghel Saligny”;

- prevederile Ordinului M.D.L.P.A. nr.1.333 din 21 septembrie 2021 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor
Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului
national de investitii ,Anghe! Saligny”, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4,
alin.(1), lit.,@" — ,d" din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021;

- prevederile Ordinului nr.2708 din 18 octombrie 2022 privind modificarea Si
completarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor
Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului
national de investitii ,Anghel Saligny”, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4,
alin.(1), lit,a” ~ ,d” din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.95/2021, aprobate
prin Ordinul ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr.1.333/2021.



2

In temeiul art.136, alin.(3), lit.,a" si art.196, alin.(!), lit.,@" din Ordonanta de
Urgentd a Guvemului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Anexa 2 (indicatorii tehnico - economici aferenti obiectivului de investitii) la
Hotararea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.57 din 23 februarie 2023 privind
aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii, a indicatorilor tehnico-
economici si a devizului general pentru obiectivul de investitii ,Reabilitare retele de
alimentare cu apa si refele de canalizare strada Stejaru si strazi adiacente”, aprobat
pentru finantare prin Programul national de investitii ,Anghel Saligny”, precum si a
sumei reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru
realizarea obiectivului, se modifica si se inlocuieste cu Anexa 1 parte integrantd din
prezenta hotarare.

Art.2. Anexa 3 (devizul general aferent obiectivului de investitii) la Hotérarea
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.57 din 23 februarie 2023 privind aprobarea
documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii, a indicatorilor tehnico - economici
si a devizului general pentru obiectivul de investitii , Reabilitare refele de alimentare
cu apa si refele de canalizare strada Stejaru si strdzi adiacente ", aprobat pentru
finantare prin Programul national de investitii ,Anghel Saligny”, precum si a sumei
reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea
obiectivului, se modifica si se inlocuieste cu Anexa 2 parte integranta din prezenta
hotarare.

Art.3. Celelalte prevederi ale Hotdréarii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu
nr.57 din 23 februarie 2023, réman neschimbate.

Art.4. Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului - Judetul Giurgiu
in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Muncipiului Giurgiu,
Directiei Tehnice si Directiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate al
Primarului municipiului Giurgiu, pentru ducerea la Indeplinire.

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,
Costache Robert - Andrei Biitkanu Liliana

Giurgiu, 27 decembrie 2023
Nr. 393

Adoptata cu un numar de 17 voturi pentru, din totalul de 17 consifieri prezenti
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Anexa 2.2 a

la normele metodologice

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico ~ economici

ai obiectivului de investitii

REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA

STEJARULUI SI1 STRAZI ADIACENTE

Denumirea obiectivului de investitii: ,REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA ST RETELE
DE CANALIZARE STRADA STEJARULU! SI STRAZI ADIACENTE”
Faza (Nota conceptuald/SE/DALI/PT) ~ DbALL
Beneficiar (UAT) ) MUNICIPIUL GIURGIU
[ - STRADA
{Amplasament: STEJARULUI 81 STRAZ1
o _ ADIACENTE
Valoarea totald a mveetltlel (lel inclusiv TVA) N ) 3572163.49
din care C+M (lei inclusiv TVA) o o 3097155.14 ‘
{Curs BNR lei/euro din data 29.10.2021 - 4,9489 LEI/EURO |
|Valoarea finantatd de Ministerul Dezvoltirii, Lucrarilor Pubhce si 3398153.31
Administratiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
Valoare finantata de UAT........ (lei inclusiv TVA) 208250
ALIMENTARI CU APA SISTATIH DE TRATARE A APEI

. . - . . . . . : | Valoare
Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii de la art. 4 alin, | UM. | Cantitate | (lci inclusiv
(1) lit, a) din O.U.G. nr. 95/2021 1' TVA)
Sursa de apa - buc. existenta -
Instalatiile de pompare - o buc., existenta -
Statia de clorinare a apei buc. | existenta
Statia de tratare a apei - | buc. | existenta - |
Conductele de aductiune '1' m. existenta -
Rezervor de inmagazinare a apei potabile buc. existenta
Statiile de pompare si repompare a apei potabile - buc. existenta | -
Retelele de distributie o . 2024 | 750663.21
Bransamente individuale B buc. 60 | 22608177
Alte capacititi .o -
Total locuitori ce vor beneficia direct (pentru care se realizeazi

o s loc. 150

bransamente individuale) L
Total locuitori _oe. 150
|Standard de cost aprobat prin OMDLPA ar......... (euro firi TVA) | Eml{ijgo ol
Verificare incadare in standard de cost -
Valoarea totald a investitiei in euro, raportatii la numairul de beneficiari i 165853.85 ’

directi/km drum (euro fard TVA)

1105.69 ;

PRN a{«
PRESEDIN’ TE ANGHELESCU ADRIAN

DE SE DINTA-
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Anexa 2.2 b
la normele metodologice

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico - economici

ai obiectivalui de investitii

REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA S| RETELE DE CANALIZARE STRADA
STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE

Denumirea obiectivului de investitii; ,REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE
DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE”

Faza { Nota conceptuali/SF/DALUPT)

| DALL
Beneficiar (UAT) B - | MUNICIPIULGIURGIU |
| STRADA

Amplasament: i STEJARULUI S1 STRAZI

- | ___ ADIACENTE
Waloarea totald a investitiei (lei inclusiv TVA) - ] 3572163.49
‘din care C+M (lei inclusiv TVA) , 3097155.14
Curs BNR leifenro din data 29.10.2021 ) - 4,9489 LEVEURO ]
Valoarea finantatd de Ministerul Dezvoltirii, Lucririlor Publice si 3398153.31
Administratiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) o P
|Valoare finantati de UAT........ (lei inclusiv TVA} N o 208250

SISTEME DE CANALIZARE SI STATII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV
CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii de la art. 4 alin. U.M. | Cantitate Valoare jl
(1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021 {lei inclusiv TVA) |

Statie de epurare A - i buc. | exstenta | -]
:[Statii de pompare si repompare 2 apei api nzatd | buc. _"_‘e_xistema -

[Retea de canalizare apa uzata B e | m 1982. 780036.41 |
'Conducta de evacuare a ajei ej)urate in emisar | buc. | exsterta | - |
Guri de viirsare in emisar N | buc. . existenta -
|Racorduri individuale buc. | 60 140917.94

Alte capacititi: - -

Total locuitori echivalenti ce vor beneficia direct ( pentru care se loc )
realizeazi racorduri individuate) o L o

Total locuitori echivalenti - o llee ! - |
Total tocuitori o | loe. | 150 | -
Cap:.:cltag canalizare pluviali si sisteme de captare a apelor | U.M. | Cantitate 3 Val()flre
iHuviale: - (lei inchusiv TVA)
(Guri de scurgere = = | buc. | 46 177854.1737
[Retea de canalizare api pluviala m. 1 1986 1009701.636
Statii de pompare si repempare a apei apd pluviala buc. | existenta | -

Guri de viirsare in emisar | buc. | existenta ‘. -

Alte capacititis | B | existenta -

Standard de cost aprebat prin OMDLPA nr........... (euro fard TVA) ! 2500 ‘
|Verificare incadare in standard de cost _
|Valoarea totaldi a investitiei in euro, raportati la numiral de beneficiari o
direeti/kon drum (euro fir TVA) 0B mweE

P REMAR

PRESEDINT ANGHELESCE ADRJAN

pE SEDI
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Anexa nr. 2.1
DEVIZ GENERAL
al obiectivilui de investitie : "Reabilitare retele de alimentare eu apa si retele de canalizare strada Stejaruiui si strazi adiacente"

Se completeaza - campurile
CEMTRALIZATOR B

! Valoare { inclusty T.V.A. 3 .
Nr. D ires capitolelor §i a subeapitofel Valeare
ert. ‘de cheltuieli MESTVA | va MalarEEA

- S = . LEY [ ) LEL
} 2 : 3 i 4 5
Capitolul

- . Cheltuieli pentrn obiinerea st jarea fer . -

L L1 Obvmereaterenwwi . ) a0 | 000 000
1.2 . Amenajarea terenului ¢ ... boo 0.06 | B AL
13 i:r;;;n;;jﬁri pentra protectis medintui §i aduceres Ia staren x 0.60 0.00 0.00

14 1 Cheltuieli pentru relocarea/protectia ntlititilor ! 000 ool 0.00
TOTAL CAPITOL 1 PR 8.00 06.00

Capitelul 2Cheltuieli pentru asizurarea utilitdtitor necesare gblectivakui
Chelmieh iaentru asigurarea utilitiisilor necesare obiectivatut i R e
o _TOTAL CAPITOL 2 s
Capitolat 3
) - Cheltuieli penfru profectare «f asistenid tehnied

3.1 Qtudu 15.600.00 2.850.00 17385000 |

12 i Documentam-snpurt si cheltuieli pentru ru obtinerea de avize, 5.000.00 | 950.00 5,950.00

- acorduri 5 utorizatii I = o

33 | Expertizare tehnici 3360000 6.384.00 39 984.00
34 | Certificarca performantei emrr;,et]ce §:  avditul energem: al 0.00 i ufid i

1 cadiviter e . — i) . ]
3.5 | DProiectare N o 27835.00 ; 174,335.00 |
i Temdde qroiectare .09 __.Bog 000
Studlu de ; refezabilitate L BB _ . .hoo, L e o 000
Studiu de fezabnhtatc/documtmaue de avizare a lueririlor de ! 68,000.00 12,920.00 } 0. 920 00
. dnterveniii -i deviz veneral _ A | R A SR
3.5. 4 Documentatiilc tehnice necesare n vederea obtinerii ‘ 15.000.00 i 2,850.00 17,850.00
. av1zc]or/awrdunlar/gp_gonm.ulor A e e b e et aep Mg T
155 Vertﬁ_carea tehnicd de calitate a D.T.A.C., proiectului tehaic §i a 3,500.00 £65.00 i 4.165.00
detaliifor de executic » ; . K = ==

356 Proiect tehnic i detalii de executie L 6000000 11.408.00 ! 71.400.00
3.6 Oryanizarea procedurilor de achizitie SO (| . AL - 0.00 § e 000
37 Consultsnt oo 000 000 |

38 Asistenid tehnicd ke 5340000 1014600 £ 63.54600 |

. TOTAL CAPITOL 3 ' 25350000 4816500 | 301,665.60

Capitolul 4
e Cheltuieli pentru investitiz de bazi .

40 Construesii 4 instalayi : 259265138 40260376 3,085255.14 |
411 Pentrucare exista standard de cost 159476532 . 302994.01 | 1897699.33 |
4.1.2  Pentru care nu exista standard de cost . 99794606 180.609.75 118755581 |

42 . Montaj ufilaje. echipamente tehuologice 5 funcilonsle L 0.00 — '

421 andard - - 000 . o0

422 . Pentru care nu e;gs}g standard de cost . 0 QQ e =00 X

43 . ﬁtﬁf&, echipamentc tehnologice §i funcfiopale care necesitd =tk ”‘i_ L - 000 0.00

43.1 | Penuu cate exists standard de cost g0 ! " 0_99_.“ 006

4.3.2 | Pentm carc i exista S ) L 000, o .. 080 0.00 |
| Utilaje, echip gice §i functionale care un necesiti i

. i‘i i J!.“L“_@i‘iEﬂ!iifﬂ@EE!?E..Q&!I’.%H‘E!’??T‘ . . | N O'DE_v S i |
4.4.1  Pentu care exista standard de cost 0.00 000
4.4.2 1 e e 0.60

|45 Dotari ez . 0.00

Pentm caze exista standard de cost - N 0.00
[ Pentru vire m exista standard dg cost e QLQO_T !
ctive necorpurale 5 ! 000
461 Pentrucare exista standard decost e e 000
462 | Pentmcare mu exista standard decost b } I 2 . R 0.00
L e TOTAL CAPITOL.4 | 259266138 | 49260376 | 308525514 |




Capitolul 5
Aite cheltuieli

- 10,0000 ____ 11,900,00
i instala’ii aterente oryanizariide -~ stier 1000000 ; { 11,900,00
ieli conexe or.anizirii : antieruini 000 000
stul credituiui B N 2862907 - B 2862917
Ie aferente creditului bincii finar B T L i 0.00
523 _ Cota aferentd 1SC pentru controful calitidi lucrittlor de construcii . 13,013.26 i 13,013 26
Cota aferent 1SC pentru controlul statului in amenajorea i
323 eritoriului. arbaiim st ntry antorizarea i e Siouced - N { 2,602.65 |
5.24 Cota aferentd Casei Sociale a Constructrilor - C8C 1301326 y 13.01 3.26 |
. Taxe pontru acorduri, avize conforme §i autorizatia de i
N 2 _; construire/desfiiniote I . 130 | 0‘0?‘_
5 1__17 _Cheltuieli diverse +i nex: revizute 113,608.56 21.585. 135194.19 !
_ 5 4 | Cheltuieli pentru informare i publicitete e bo0 e bog
| TOTAL CAPITOL 5 152.237.72 | 175.723.35 |
Capitolal 6
I ____€heltuieli pentry probe tehnologice i teste . - |
i Prwsnrea _Lcrsa aluini de ¢ syloatare i 000 | 000 i 800 |
! o 1  B.00.00 152000 | : 9520.00
i i TYOTAL CAPITOL 6 | 300040 _1.720.00 £20.00
{ TOTAL GENERAL R _— i 3.006.789.1¢ 565.7174.39 3372.163.49
| Din care C + M 11.2+41.3+1.4+244.144.2+5 1,11 i 260265138 : 494,503,76 | _3.097.155.14
: TOTAL GENERAL icu TVA (dincare: 3, 3.572.163.49
o m m o e buget de stat - 3.363.913.49 .
o - _ buzet local 208.250.00_
[ Preturd f2rd TVA _ Custandard de cost
Valoare CAP.4 . 139479532
Valoare investitie _1.849,189.58 :
Cost unitar gferent investitics 1232793 . _7 714‘ 66 i
Cost unitar aferent investiiel dURO: 249104 . 153886
Data 29-1021 .
Tl e Curs Buro 49489
R Vatoare de referinti standard de cost -locuitor: 150
Bepeficiar: Projectant:

1 imaria § urdie
-
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Anexa vr. 2.1

DEVIZ GENERAL
al sbiectivalui de investifie : *Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejarului si strazi adizcente™

Se completeaza campurile
ALDMENTARE CU APA
; ) ) | Valoare tinclusiv T.V.A. »
Nr. . Denumirea capitoielor si a subceapitoleloy Valeare A :
ert. | de cheltwieli o EEATVaA VA VakerewTVA
e LET _LED LEI
1 i 2 i 3 : 4 s
Capitolal 1
. oy Cheltuieli sentra ohtinerea 5 area ter
L1 Objinerea terenului ) o o ~ o800, 800
iz Amenagarea terenutui 0.00 2 0.00
000 ! .00
eli pentru relocares protectia ptilititior . 00 0% 000
TOYAL CAPITOL T it .68 ! 8.00
e __ Capitolul ZCheltuieli pentrn asagurares utifitiitilor wecesare ehiectivilui : %
b _ Cheltni ;entru asigorarea usilitAsilor ¢ obiectivetot
TOTAL CAPITOL 2 i .4 .00
A T T Capitolul 3
e __Cheltuieli ¢ontrn projectare - asi 13 tehmicd
3.1 Studii . 1 4,500.00 : 855.00 - 5,355.00
3z | Dncume.n_t?gi-snportﬁsl chettudeli pentru obfinerea de avize, 1,500.00 i 785.00 1,785.00
o i scorduri S auturizatii . n ol BN & WIS . S——
33 | Expertizare tehnica R 10 OSU 00 191520 11,995.20
| Certificarea performantei energetice si auditul energetic al } ‘ i =
4 lasdilr - | 000 200, M aa
35 | Proiectare i 43,950.00 . 835050 | 52,300.50
35.1 | Temade rroiectare L i = _ 000, 000
352 | Studiude B SRR 1. B oeo | . 000
353 | Studin dc fezabl i ‘documentatic de avizare a lucrddlor de 20.400.00 : 3,876.00 : 24.276.00
. interventii <i deviz - .eneral R | il | | - |
i |
354 Dncumema le tehnice necesare in vederss obtinerii 4,500.00 855.00 | 535500 |
! avizeloracordurilor/amtorizaiilor . e L g B 2 . o -
355 , Vesificarea tehnica de calitate 2 D.T.AC., proiectutni tchnie m a (,050.00 19950 | 1,249.50
: Hilor de exe o
356 . Proie i de executie 3.000. 342000 : . 2142000
36 i Oryanizarea procedurilor de achiziiie e L0000 080
3.7 . Consnltanti - 0 i 0.00
3.8 | Asistenyq tehnick 20, 19.063.30
N TOTAL CAPITOL 3 76.650.06 _ 90.499.50 |
Capitolul 4
— . = ) . - Cheltuieli pratruo investiva de bazi
_ 4. ! Construcili si instabu:f; . i 820.794. 10 =
4.1.1  Pentru care exista standard de cost

ree §i funcilonale

. Pentrucarc nu e _sta sumdard de cost

Utilaje, echipamente tehnologice yi funcgmnale care necesna

Lomentai ) .
Pentru care exista standard de cost o B 0.00 !
1 P;;}m;»ca_r_g nu exista standard de cost 0.00
Utilaje, echipamente tehnologice §i functionsle care nu necesitd .00 ! I
_ i montaj 5i echinamente de transport 3 v A e :
A1 Pentsu care exista standard de cost 100 Y Y
.. 442  Pentricare nuexista standarddegost T ~ = (TOO; T Tooo 1
_ 45  Dotari o 0.00 | T 000 |




i Capitolul §

ice ! teste

__Alie cheltuieli -
| Dreavizare de santier : N 7.000.00 133000 ;_ . 833000
i Luerdn de constn. jii -1 insialaii aferente or:anizarii de santier _ 833000
542 | Chelwiéli conexe orzanizérii antierulyi . . __0p0
52 i Comisi taxe, cote. costul ereditului 19.567.43
Comisioanele °i dobanzile aferente creditului bancii finan: toare i DK
ta aferentd ISC ;. nira controtut cabitd:ii lueririlor de constructii | 8894.29
+ Cota afetentd 1SC pentru controlul statutal in amengjarea teritoriului, | 1778.86
urbaism f centru autorizarey Werdrilar de constoe. fii t el vemmmghle o = o
524 eilor -CSC_ t 34,29 8894.29 |
- ‘Taxe pentra acorduri, avize conforme §i autorizatia de i ; il
o 1 constuire/desfimare il S e
{ 583 | Cheltuieli diverse 4 nepr_ 3 R } 3. - 11598378
54 Chelinieli pentrn informare o publicitate . 1. 0,00 : 0. 00 o 0.00
Lo T TOTAL CAPITOLS | - 124.032.79 19.848.47 | 143,881.21
Capitolui 6

_ __ Chebiuieli pentry probe tehnnl
! Pre tjm‘ts mmnalulut de exgxloatarc ¢

B

| Probe iehuologice siteste — 560000 E
L  TOTALCAPITOLS : 5.600.00 I Y ]
! TOTAL GENERAL N i 207894007 91.180.80 ' 2.470.220.87
[ Din care C + M (1,2+1,3+1.4+2+4.144.2+5.1.1; i 177885128 33748188 © 2.116.840,16 |

| TOTAL GENERAL icu TVA, din care:

buetdestat -

L 24702087
2.124.44587 |

bucetiocal |

14577500 |

Premri fird TVA I _cu standard decost | Farastandard de cost f
Valoare CAP 4 | 77391122 99794606 |
e Valoare investitie 908.038.74 _1.170.901.34 4
- " Cost upitar afercnt investitiel 6.053.59 oS 7.806.01
Cost gnitar aferent investitie 1223.22 137732 ¢
Proiectaat;

Beneficiar: 5 ;
B beeneig Giva g
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DEVIZ GENERAL

al oblectivatut de investitie ;. "Reabilitare retele de alimentare ci apa si retele de canalizare strada Stejavnivi si strazi adiacente"

Se campleteazs campurile

CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA

. “tsloxmi iclusiv TLV.A. ¢

Nr. | Denumires capitolelor 51 a subcapitolelor Valoare { o
crt. de cheltuieli rit T.V. A ¢ TVA o 1:‘,_..‘(?10?,@ o TVA
= = : - LEL } LE1
N e S — 2 4 1 5 1

Capitolu! 1

. Studia de fezabxhtalc/documr:nmne de avizate 2 lecrarilor de

- I R Cheltuieli pentry obgnerea si area terenul —
L1 i Obiineren terenniui . |
12 . Amenaiarea ter
L3 i | Amenafiri pentro proteciia medivlui :i aduccrea Ja starea imigaia
i4 Cbeltmeh pentru relocaren/profectia utilithtilor
L e _ TOTALCAPITOL 1 |
e Cazutoiul 2Cheltuicli jvotra asizurarea wtilitilor uecuarve obiectiveiui -
2 i Cheltuieli pentra asiywrarea utiliti(ilor necesare ebiecﬁmlm ki l 000 1
: TOTAL CAPITOL 2 ¢ ik 900 00000000
Capitelul 3
[ _ Cheltoieli pentru proiectare 3 {4 tehnicd o ]
.31 Studii . o . ] 1050000 | 1249500
35 | Doc tii-suport §i ch 1l pentru obtinerea de avize, 3,500 00 4,165 00
o acm‘dun i sutorizatii N — e ieds P TR
33 " Expertizare tebnic s ...2352000 1 2798820 ¢
34 © Certificarea performantei cncrgetlcc § andital energetic &l
: cladirilor
35 ' Proiectare _ -
3.35.1  Temd de  roiectarc
352 - * Studiu de prefezabilitate

exista standard de cmt —

Umage, echxpninente tehnologice g fnnctmns!e care necesitd

53 9 044 00 56,644 00
o lntervenfu si deviz .enera] - e S J
254 Documcnm;ulc tchmcc necesare Tn vederea ob;mcm ],995 00 , 1249500
avizelor/acordurifor/autorizatiilor i e
15.5 . Verificarea tehnicd de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic gia 2.450.00 i 465 50 2,915.50
I dctalmur de execuiie : AN R
356 Project tehnic i detalii de execuiie : 42 00000 ¢ 7.580.00 . 49.980.00
Orzanizares procedurilor de achizitie i N 0.00 0.00 | 000
. Consultani: i 0.00 : 0.00 . 0.00
Asistentii tehnicl R - i 3738080 740220 44.482.20
=— TOTAL CAPYTOL 3 | 177.450.80 33715.50 T 211.165.50
Capitolul 4
Cheltwieli pentry fnvestitia de bazs
_ | .. 1771 857.28 | 33665288 ¢ _.2.]08.510.1%
d ¢ i _ I3 147043.33 & 920.954.35 |
! st standard de cost - PLUVIAL. LT Ta97946.06 | 18560975 1.187 555.81
.M uulujc, echipamente tehnologice si fupcsionale : skl o - 066 .. ... 000 |
| Pentru care exista siandard de cost_ P 00
M

~ ! monta) o R
43,1 _ Pentry gare ex:sta stand'ud de n,ost el i . . g o
432 ' Pentru care nu exisia standard de cost !

a4 Utilaje, echipamente tehnologice 5i functionale care nu necesiti !
.. montaj i echipiamente de franspurt !
44.1 - Pentru care exista standard de cost l o
442  Peatru care nu exisia standard de cost

Detari
Pentru care evusta standard de uost

. Pentru gare nu exista standard de cost
| Active recorpurale

. Pentru care
. Pentry care nu

standard de cost

TOTAL CAPITOL 4

1,771,857.28 |
H

336,652.88 |

2,108,510.16




‘
|

o450 Pentru care exista standard de cost ) . 000
452 Pcntru care nu exista standard de cost i ) i 000 | ) .
4.6 Acme necorporale - 000 .
4.6.1 Pcmm carc exista standard de cost 050 .
4.6.2 Penmx care nu exista standard de cost : 0.00
l TOTAL CAPITOL 4 820,794.10 : 976,744.98
Capitoiut 5 )
- - o . Alte cheltuieli ) ;
. Organizare de santier - 3,000.00 TE000 357000
_Lucrir de construii -1 instalatii aferente.or; anizarii de 5 ntier j.000.00 Lot i 357000
Cheltuieli conexe or:anizani santierutui ; _ boo B 0.00
oane. taxe, cote. costul eredituiui | 9.061.74 906174
. oanclc st dobanzslc aferente credimtui baneii finantatoare ¢ 000 - . 9.00
522 Cota aferents 1SC | LN ccmtrolul calitisil tucvarilor de construe’i 1 411897 4118.97 |
Cota aferentd ISC peatu controlul statutui In amenajares ; }
5 2
:7'} :_teritoriului. webanisa -1 centru autorizarca erdrilor de cons K R “__f, 3 79A el B i 82_379__
524 Cota afeventd Casei Sociale a Constryctoritor - C8C 4,118 97 0.00 | 4,1 13.97 |
595 , Taxe pentru acorduri, avize conforme §i autorzatia de 0‘00 k 0.00 , R !
; constroire/desfiintzie . P
53 ! Cheltuieli dxverse si neprevirmte 16,143.19 ’ 3,067.21 ¢ 18, 210 40
54 l Cheltuieli pentru informare §i pubhc:late l tans 006 0.00
'( TOTAL CAP!TOL 5 28,204.93 . 3,637.21 31,842 14
Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice i teste
e —— N ey ¢ MRS W T Y )
il E ) . . i 2.400.00 456.00 ¢ "2 856 00
§L ! - TOTAL C&PITOL 6 . 2,400.00 456.80 2,856.00
0 | TOTAL GENERAL L 52744903 _ 174483.59 1.101.942,62 |
| Din care C+ M L2413+ 4+2H4, 144 248,000 . §23.794.10 156,520.88 . 980.714.98 |
‘Téf:ﬂk[: GENERAL icu TVA din care: " 1,100 34 52.62
103946762 |

6247500 |

T Proturi i TVA

. ... Cn ﬁtandatd de cost E Fara standard de cost_
. _ Valoare CAP. 4 | 820,794,160 | I . . be0.
N Valoarcinvestitie : . 92744903 . 000
4,182.9% a.60
R 1.249.37 i .60
_ e . bam: 29-10-21 ;
Curskurg 49489 ‘
o Valoare de referinid standard de cost -locuitor 150 ,
Beneficiar: Proieciant:

o
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ROMANIA 4

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTARARE
privind aprobarea documentatiei de avizare a lucririlor de interventii,

a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general pentru obiectivul de
investitii ,,Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada
Stejaru si strizi adiacente”, aprobat pentru finantare prin Programul National de
Investitii ,,Anghel Saligny”, precum si a sumei reprezentind categoriile de
cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU
Intrunit in sedinta ordinara,

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, inregistrat la
nr.14.808/13.02.2023; '

- raportul de specialitate al Directiei Tehnice, inregistrat sub
nr.16.680/17.02.2023;

- avizul comisiei buget-finante, administrarea domeniului public si privat;

- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.95 din 3 septembrie 2021
pentru aprobarea Programului National de Investitii ,Anghel Saligny”;

- prevederile Ordinului M.D.L.P.A. nr.1.333 din 21 septembrie 2021 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor
Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului
National de Investitii ,Anghel Saligny”, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4
alin.(1), lit.,a” - ,d” din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021,

- prevederile Ordinului nr.2708 din 18 octombrie 2022 privind modificarea si
completarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor
Ordonantei de Urgentda a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului
National de Investitii ,Anghel Saligny”, pentru categoriile de investitii prevazute la art 4,
alin.(1), lit.,@” — ,d” din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin
Ordinul Ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr.1.333/2021.

in temeiul art.139, alin.(3), lit.,a" si art.196, alin.(1), lit.,a" din Ordonanta de
Urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si
completéarile ulterioare,
|

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba documentatia de avizare a lucrarilor de interventii pentru
obiectivul de investitii ,Reabilitare retele de alimentare cu apa si refele de canalizare
strada Stejaru si strazi adiacente”, aprobat pentru finantare prin Programul National de
Investitii ,Anghel Saligny” prin Ordin al Ministrului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si
Administratiei, prevazut in anexa 1 la prezenta hotarare.



2

Art.2. Se aproba indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de
,Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejaru si strazi
adiacente”, conform anexei 2 la prezenta hotarare.

Art.3. Se aproba devizul general aferent obiectivului de investitii ,Reabilitare
retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejaru si strazi adiacente”,
conform anexei 3 la prezenta hotarare.

Art.4. Se aproba finantarea de la bugetul local al Primariei Municipiului Giurgiu
a sumei de 208.250,00 lei, reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la
bugetul local conform prevederilor art.4, alin.(6) din Normele metodologice pentru
punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.95/2021
pentru aprobarea Programului National de Investiti ,Anghel Saligny”, pentru
categoriile de investiti prevazute la art.4, alin.(1), lit,a" — ,d" din Ordonanta de
Urgentd a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltarii,
Lucrarilor Publice si Administratiei nr.1333/2021.

Art.5. Anexele 1, 2 si 3 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.6. Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului - Judetul Giurgiu
in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului Muncipiului Giurgiu,
Directiei Tehnice si Directiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate al
Primarului municipiului Giurgiu pentru ducerea la indeplinire.

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

NichitasTereza Baiceanuuliana

Giurgiu, 23 februarie 2023
Nr. 67

Adoptata cu un numdr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenti
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REABILITARE RETELE DE
ALIMENTARE CU APA SIRETELE DE
CANALIZARE STRADA STEJARULUI
S| STRAZI ADIACENTE

MEMORIU TEHNIC
FAZA: DOCUMENTATIE DE AVIZARE A LUCRARILOR DE
INTERVENTI!
Beneficiar: | PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
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Faza proiect: Documentatie de avizare a lucrarilor de interventii

Beneficiarul proiectului: PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU, Bulevardul Bucuresti
49-51, Giurgiu

Telefon : 0246/213587
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1. INFORMATI GENERALE PRIVIND OBIECTUL DE INVESTITH

1.1 DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII

REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA S| RETELE DE CANALIZARE
STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE

1.2 ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

Primaria Municipiului Giurgiu

1.3 ORDONATOR DE CREDITE

PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Adresa: Bulevardul Bucuresti 49-51, Giurgiu
Telefon : 0246/213587

Fax: 0246 215 405

Mail : primarie@primariagivrgiure

1.4 BENEFICIARUL INVESTITIE!

PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Adresa: Bulevardul Bucuresti 49-51, Giurgiu
Telefon : 0246/213587

Fax: 0246 215 405

Mail : primarie@primariagiurgiy.ro

1.5 ELABORATORUL DOCUMENTATIEI DE AVIZARE A LUCRARILOR DE
INTERVENTIE

Proiectantul lucrarilor este S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L., Cod Unic
de Inregistrare RO 30983999, numar de ordine in Registrul Comertului J40/14364/2012,
cu Sediu Social in Bucuresti, aleea Eprubetei, nr. 17A-19, ap. 36, Tel/Fax 021 3672321.
Activitatea principala conform codificarii (Ordin 337/2007) este . 7112 ~ Activitati de
inginerie si consultanta tehnica legata de acestea.
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5. SITUATIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZARII LUCRARILOR DE
INTERVENTH

24 PREZENTAREA CONTEXTULUI: POLITICI, STRATEGII, LEGISLATIE, ACORDURI
RELEVANTE, STRUCTURI INSTITUTIONALE Sl FINANCIARE

Prezentul proiect se regaseste in Strategia de dezvolare locala a Municipiului Giurgiu.

Finantarea si implementarea investiei se va realiza prin aplicarea la un program de finantare.

2.2 ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE SI IDENTIFICAREA NECESITATILOR SI A
DEFICIENTELOR

in prezent Municipiul Giurgiu beneficiaza de un sistem centralizat de alimentare cu apa si
canalizare care deserveste strada Stejarului si strazile adiacente acesteia.

In urma expertizei tehnice realizate de ing. Simionescu M. Leonte, expert tehnic MLPAT cu
legitimatia nr. 568/26.05.1994, a relatarilor reprezentantilor companiei de apa APA SERVICE
SA si a camenilor din zona ce au fost la fata locului in momentul executiel acestora, au rezultat:

- reteaua de alimentare cu apa de pe aceste strazi este realizata din tuburi de PIED cu
diametre cuprinse intre De 75 mm si De 110 mm;

- releaua de canalizare menajera este realizata din tuburi de PVC, cu diametre de la De

160 mm pana la De 250 mm, fiind prevazuta cu camine de vizitarefintersectie realizate
din beton;

- reteaua de canalizare pluviala este realizata din tuburi de PVC, cu diametrul De 315
mm, fiind prevazuta cu camine de vizitarefintersectie realizate din beton. Reteaua de
canalizare pluviala trece si prin caminele retelei de canalizare menajera.

In urma expertizei tehnice s-a constatat ca toate cele 3 retele nu respecta adancimea minima
de inghet; traseul conductei de alimentare cu apa nu este cunoscut cu exactitate si ca aceasta
este pozata si pe domeniul privat; retelele de canalizare prezinta diametre mai mici decat cele
impuse prin standardul romansec NP 133/2013 si au pante foarte reduse ceea ce a dus la
aparitia depunerilor grosiere pe colecioare.

Astfel ca prin realizarea reabilitarii retelei de alimentare cu apa si a retelelor de canalizare se
urmareste respectarea standardelor si normelor in vigoare si asigurarea necesarului de apa
pentru toti consumatorii, respectiv preluarea in conditii de siguranta a apelor uzate menajere si
pluviale de la populatia din aceasta zona.

Prin realizarea prezentului proiect se urmaresie pe langa reabilitarea retelelor de apa si
canalizare existente si extinderea acestora, pe strazile in curs de dezvoltare, cu scopul
beneficierii intregii populati din aceasta zona de aceleasi conditi de viata. Asigurarea
posibilitatii de bransare la reteaua de apa si de racordare la cea de canalizare, va duce la
accelerarea ritmului de dezvoltare pentru aceasta zona.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUE RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012
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2.3 OBIECTIVE PRECONIZATE A FI ATINSE PRIN REALIZAREA INVESTITIEI
PUBLICE

Prin implementarea proiectului “REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA Sl
RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE” se realizeaza
asigurarea deservirii in conditi de siguranta pentru intreaga populatie din aceasta zona,
cresterea gradului de confort, precum si posibilitatea de dezvoltare a zonei studiate.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING 5.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
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3. DESCRIEREA CONSTRUCTIE] EXISTENTE

3.1 PARTICULARITATI ALE AMPLASAMENTULUI

314 Descrierea amplasamentului

Terenul pe care urmeaza a Se realiza lucrarile prevazute in prezentul proiect, face parte
din domeniul public al Municipiului Giurgiu, amplasamentul lucrarilor propuse fiind pe strada
Stejarului si pe strazile adiacente acesteia, traseul celor trei retele se poate identifica pe
planurile de situatie.

3.1.2 Relatiile cu zonele invecinate, accesuri existente si / sau cai de acces
posibile ‘

Judetul Giurgiu este situat in partea de sud a Romaniei, pe cursul inferior al Dunarii, la 0
distanta de 65km de capitala Bucuresti.

Judetul Giurgiu este situat in partea de sud a tarii, in cadrul marii unitati geografice numita
Campia Romana si este strabatut de paralela 43°53" latitudine nordica si meridianul 25°59°
longitudine estica.

Dintre vecinii acestuia, mentionam judetele: Teleorman, Dambovita, lifov si Calarasi.

Orasul este capatul soselei nationale DNS, care il leagd de Bucuresti si care se termina la
punctul de trecere a frontierei de la podul peste Dunare aflat la sud-est de orasul propriu-zis. La
Giurgiu, din DNS se ramifici soseaua nationala DN5C, care duce spre sud-vest la Zimnicea $i
soseaua nationald DN5B, care duce spre Ghimpati, de unde se continua spre Gaesti cu DN81.

Cel mai important rdu este fluviul Dunarea. Alte rauri ale judetului  Giurgiu
sunt: Arges, Dambovita, Neajlov, Calnau, Cocioc, Sabar, Pasérea, Parapanca.

De asemena, in Giurgiu mai poate fi gasit si Parcul Natural Comana, care contine lacul
Comana.

$.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
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Amplasament retele de alimentare cu apa si canalizare

Terenul pe care urmeaza a se realiza proiectul este in totalitate pe domeniul pubtic al
Municipiului Giurgiu. Accesul in santier se va realiza prin Bulevardul Bucuresti.

3.1.3 Date seismice si climatice

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 3672321
CUI: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Bmail: o5 % Lo
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Date climatice

Din punct de vedere meteoclimatic, teritoriul se incadreaza in sectorul de clima temperat
continentala si se caracterizeaza prin veri foarte calde ce poate duce la seceta, cu precipitatii
nu prea abundente ce cad mai ales sub forma de averse si prin ierni relativi reci, marcate de
viscole puternice, dar si de frecvente perioade de incalzire care provoaca discontinuitati
repetate ale stratului de zapada si repetate cicluri de inghet dezghet.

» Precipitatiile medii anuale sunt de 553mm,;
» Temperatura medie anuala: +11.3°C;
» Temperatura maxima absoluta: +42.8°C;
» Temperatura minima absoluta: -30.2°C;
Repartitia precipitatiilor pe anotimpuri se poate prezenta astfel:
> jarna - 107,9 mm;
» primavera - 139,7 mm;
» vara - 187,1 mm;
» toamna -118,3mm.

Un alt factor important al climei il reprezinta determinarea marimii si directiei vanturilor. Astfel ca
directia predominanta a vanturilor este cea vestica (16,4%) si nordica (9,8%). Calmul
inregistreaza valoarea procentuala de 112,9%, iar intensitatea media a vanturilor 1a scara
Beaufort are valoarea de 2,6 - 5,3 m/s.

Date seismice

Zonarea teritoriului Romaniei fa valorilor de varf ale acceleratiei terenului pentru
proiectare ag cu IMR = 225 ani si 20% probabilitate de depasire in 50 ani, este:

Dupa normativul P100-1/2013, amplasamentul se afla situat in zona caracterizata prin
valori de varf ale acceleratiei terenului, pentru proiectare ag=0.25g.

Din punct de vedere al perioadelor de control (colt), amplasamentul este caracterizat
prin Tc=1.0sec

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.
CUI: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012
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Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de perioada de control (colt), Tc a

spectrului de raspuns

Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de valori de varf ale acceleratiel terenului

Nivelul apei subterane nu a fost intalnit in forajele executate pana la adancimea maxima

investigata -2.00m CTN.
Adancimea de inghet in teren natural conform STAS 8054-77 este de 0.85m.

3.1.4 Studii de teren

5.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
CUT: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Bmail ofik ;
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Studii Topografice

Lucrarea a fost executat in vederea determinarii punctelor de interes pentru o buna
geometrizare a terenului pe amplasamentul propus efectuarii investitiei. Toate detalille culese
din teren au fost transpuse pe planuri de situatie scara 1:1000, ridicarea topografica realizandu-

se in sistemul de coordonate STEREO 70, conform temei de proiectare si avizate ONCPI.

Studii Geotehnice

Studiul Geotehnic se va prezenta in dosar separat. Acesta a fost intocmit de S.C.
COGES GRUP S.R.L. si a fost verificat de catre verificator atestat MLPAT: NR. 01995 — ing.
DUMITRU BOBOCIOIU.

Din punct de vedere geomorfologic perimetrul cercetat, se afla situat in unitatea majora
Campia Romana cu subdiviziunea Campia Burnasului intre Célnistea si Dunare.

Campia Burnasului dezvoltata la sud de Valea Calnistei se caracterizeaza printr-o panta
morfologica inclinata de la sud la nord, pusd in evidenta de directia vailor care o dreneaza.

Aceasta campie reprezinta o unitate mai veche, delimitandu-se clar de Campul Gavanu -
Burdea prin altitudinea absoluta mai ridicata si prin structura geologica deosebitd. Campia
Burnasului este fragmentata la nord de zona de interes de reteaua hidrografica a vaii Calnistea.

Lunca joasa se intalneste de la baza dealului Magura pana in zona orasului Giurgiu,
dincolo de care se urmareste zona de luncé a Dunarii.

Din punct de vedere geologic — structural zona care incadreaza perimetrul cercetat se
repartizeaza unitatii majore Platforma Moesica.

in perimetrul cercetat cele mai vechi depozite care apar au fost atribuite nivelului mediu
al Pleistocenului inferior — “stratele de Fratesti”. Acestea sunt constituite din nisipuri, pietriguri si
bolovanisuri, pe alocuri cimentate, cu elemente de cuartite, gresii, silexuri, calcare, creta siroci
eruptive. Grosimea acestui orizont de pietrisuri si bolovaniguri este redus3 pe fruntea sudica a
Burnasului (1-3 m) dar creste spre nord, atingand 10 — 15 m. Pe teritoriul teraselor si al luncilor,
stratele de Fratesti sunt erodate.

Deasupra stratelor de Fratesti se dispune un orizont de argile si marne nisipoase, gros
de 3 — 4 m care constituie 0 extensie spre vest a “complexului marnos”. Complexul marnos din
subsolul Campuiui Burnas este acoperit de o patura de depozite loessoide alcatuite din prafuri
argiloase nisipoase, galbui roscate, cu concretiuni calcaroase a caror grosime variaza intre 10 -
20 m.

Nivelul apei subterane nu a fost intalnit in forajele executate pana la adancimea
maxima investigata -3.00m CTN.

Adancimea de inghet in teren natural conform STAS 6054-77 este de 0.85 m.

$.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SR.L. Tel: (+4) 021 3672321
CUI: RO 30983999, N.R.C.: 140/14364/2012 Email: 0itis e
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4.1.5 Situatia utilitatilor tehnico- edilitare existente

L
Amplasarea retelei de alimentare cu apa si a celor de canalizare se va face pe cat posibil fara

sa afecteze retelele edilitare existente {(gaze, electrice, telefonie, etc.) si respectand SR
8591/1097.

In cazu! in care lucrarile vor intersecta alte retele subterane existente a caror pozitie nu a fost
confirmata prin avize de societatile detinatoare de retele, se vor lua toate masurile necesare
evitarii perturbarii bunei functionari a acestora.

Sapaturile in zonele de intersectie cu alte retele se vor efectua manual, cu deosebita atentie si
cu anuntarea prealabila a societatilor care exploateaza retelele intersectate. Se vor respecta
normele de tehnica securitatii muncii, conform normativelor in vigoare.

3.1.6 Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbari climatice ce pot afecta investitia

Termeni ca vulnerabilitate sau risc, incubeaza parametric si procese complexe si interconectate.
In ultimul timp, in domeniul hazardelor si al riscurilor se evidentiaza din ce in ce mai mult
probleme ce nu tin de stiintele natural, ci de cele sociale.

Riscurile se pot clasifica fie dupa modul de manifestare (lente sau rapide), fie dupa cauza
(natural sau antropice). Acestea produc pagube mai mici sau mai mari in functie de
amplitudinea acestora si de factorii favorizanti in locul sau regiunea in care se manifesta, uneori
imbracand un aspect catastrofal.

Evaluarea riscurilor este un proces de aplicare a unor metodologii de evaluare a riscurilor asa
cum au fost definite, probabilitatea, frecventa de manifestare a unui risc si expunerea camenilor
der si 3 bunurilor lor la actiunea acestuia, ca si consecintele expunerii respective.

Exista trei pasi in evaluarea riscului: identificarea riscului, analiza si evaluarea vulnerabilitatil.
Pentru identificarea riscului trebuie mai intai identificate riscurile care apar, existand o serie de
metodologii de identificare si evaluare a riscurilor. Fiecare dintre aceste metodologii ia in
considerare parametrii precum frecventa, durata, severitatea, impactul pe termen lung sau
scurt, pagubele.

O a doua etapa si anume cea de analiza a riscului estimeaza probabilitatile si consecintele
asteptate pentru un risc identificat sau expunerile si efectele. Consecintele vor varia in functie
de magnitudinea evenimentului si de vulnerabilitatea elementelor afectate.

Evaluarea vulnerabilitatii reprezinta rezultatul analizei riscului. Este totalitatea riscurilor implicate
de un eveniment extrem si poate fi considerat ca si insumararea tuturor riscurilor identificate.
Riscurile naturale sunt manifestari extreme ale unor fenomene naturale, precum cutremurele,
furtunile, inundatiile, seceta, care au o influenta directa asupra vietii fiecarei persoane, asupra
societatii si a mediului inconjurator, in ansamblu. Cunoasterea acestor fenomene permite luarea
unor masuri adecvate pentru limitarea efectelor ~ pierderi de vieti omenest, pagube materiale si
distrugeri ale mediului — si pentru reconstructia regiunilor afectate.

Riscurile antropice sunt fenomene de interactiune intre om si natura, declansate sau favorizate
de activitati umane si care sunt daunatoare societatii in ansamblu si existentei umane in
particular. Aceste fenomene sunt legate de interventia omului in natura, cu scopul de a utiliza
elementele cadrului natural in interes propriu: activitati agricole, miniere, industrial, de
constructii, de fransport, amenajarea spatiului.

$.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
CUL RO 30083999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: affivei hvdrob g
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3.1.7 Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de
arhitectura sau situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat
invecinata; existenta conditionarildr specifice in cazul existentei unor zone
protejate

Zona de interes nu este susceptibila de a depozita vestigii sau alte sarcini cu caracter
arheologic semnificativ, de natura sa conditioneze executatea sau amplasarea de constructii.

Amplasamentul proiectului propus se afla in mare parte la distanta de zonele protejate, astfel
ca:

- pe amplasamentul proiectului propus si in vecinatatea sa nu sunt monumente istorice si
de arhitectur3;

- nu sunt zone cu regim sever de restrictie In perimetrul proiectului;
- nu sunt zone de interes traditional in perimetrul proiectului propus.

3.2 REGIMUL JURIDIC

3.2.1 Natura proprietatii sau titlul asupra constructiei existentei, inclusiv
servituti, drept de gre_emptiune

Reteaua de alimentare cu apa si retelele de canalizare se regasesc in inventarul bunurilor care
alcatuiesc domeniul public al Municipiului Giurgiu si se afla in operarea S.C. APA SERVICE
S.R.L. GIURGIU.

3.2.2 Destinatia constructiei existente

Reteaua de alimentare cu apa furnizeaza debitul de apa potabila necesar consumului
gospodaresc, iar retelele de canalizare colecteaza si transporta debitul de apa uzata menajera
si pluviala.

2.2.3 Includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri
arheologice, arii naturale protejate, precum si zonele de protectie ale
acestora si in zone construite protejate, dupa caz

Nu esie cazul

3.24 Informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism,
dupa cdz

Conform Certificatului de Urbanism.
3.3 CARACTERISTICI TEHNICI SI'PARAMETRl SPECIFICI

3.3.1 Categoria si clasa de importanta

§.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R:L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUL: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 © Bmail: offigiEhs e
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Conform STAS 4273 — 83, lucrérile se incadreaza in clasa IV de importanta (constructii de
importanta redusé) respectiv categoria 4 — Sistem de alimentare cu ap4 si canalizare.

De asemenea, se incadreazé in categoria a lli-a de importanta, in conformitate cu “Normativul
pentru proiectarea seismicé a constructiilor”.

3.3.2 Cod in lista monumentelor istorice, dupa caz
Nu este cazul
3.3.3 An/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie

investitia in realizarea retelei de alimentare cu apa si a retelelor de canalizare se preconizeaza
a se realiza in decursul a 12 luni.

3.3.4 Suprafata construita

Nu este cazul.

3.3.5 Suprafata construita desfasurata

Nu este cazul.

3.3.6 Valoarea de inventar a constructiei

B | DIAMETRU SI | |
| | VALOARE |

NRCRT.|  NUMESTRADA | "HNGHE MATERIAL | 1jp RETEA DE |
| | | “ INVENTAR |

. | STRADA STEJARULUI S| 1oasm | PEID.De7s | Reteaalimentarecu | ... i

| STRAZILEADIACENTE | ~°° . 110mm_ | apa A,J_._W_M.‘.__]

2 l STRADA STEJARULUI Si '1 1318 m | PVC, De 160- | Retea de canalizare \ N

< | STRAZILE ADIACENTE | ) .y 250 mm | menajera | ]

, | STRADASTEJARULUISI | g0 PVC,De315 | Retea de canalizare I |

______ | STRAZILE ADIACENTE _ | 1 1 pluviala | !

3.3.7 Alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente

Nu este cazul.

3.4 ANALIZA STARII CONSTRUCTIEI, PE BAZA CONCLUZIILOR EXPERTIZEI TEHNICE

Expertiza tehnica a fost intocmita de catre expert tehnic MLPAT ing. Simionescu M. Leonte cu
legitimatia nr. 568/26.05.1994, cu scopul investigarii starii tehnice actuale a retelei de alimentare
cu apa si a retelelor de canalizare de pe strada Stejarului si de pe strazile adiacente acesteia, in
vederea stabilirii solutiilor tehnice de interventie care trebuie avute in vedere in realizarea
lucrarilor de modernizare si extindere a retelei de apa si a retelelor de canalizare. De
asemenea, s-au respectat si prevederile legislatiei tehnice in vigoare la data elaborarii.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
CUIL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: &
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3.5 STAREA TEHNICA, INCLUSIV SISTEMUL STRUCTURAL §! ANALIZA
DIAGNOSTIC, DIN PUNCTUL DE VEDERE AL ASIGURARII CERINTELOR

FUNDAMENTALE APLICABILE, POTRIVIT LEGH

Conform expertizei tehnice, reteaua de alimentare cu apa de pe strada Stejarului si de pe
sirazile adiacente acesteia, este alcatuita din tuburi de PEID cu diametre intre De 75 -110 mm,
traseul exact al retelei ne putand fi identificat decarece nu exista un proiect care a stat la baza
realizarii acesteia. Conform dateior culese din teren, exista tronsoane ale acesteia ce trec prin
domeniul privat, lucru ce nu permite interventia asupra retelei intr-un timp cat mai scurt in caz
de avarie.

Reteaua de canalizare menajera si cea de canalizare pluviala, nu sunt pozate sub adancimea
de inghet, nu respecta indicativul de proiectare in vigoare NP 133/2013 in ceea ce priveste
diametrul minim al colectoarelor si nu prezinta pantele minime necesare pentru asigurarea
vitezei de autocuratire. In urma expertizei tehnice, a rezultat un grad avansat de colmatare al
colectoarelor si s-a evidentiat o executie precara a racordurilor, atat direct in camine cat si pe
colectoare.

3.6 ACTUL DOVEDITOR AL FORTEI MAJORE, DUPA CAZ

Nu este cazul.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.RL. Tel: (+4) 021 36723 21
CUL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: offine@hovdsedes
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4, CONCLUZIILE EXPERTIZE! TEHNICE

4.1 CLASA DE RISC SEISMIC

Din punct de vedere al normativului "Cod de proiectare seismica - partea 1, P100- 1/2013",
intensitatea pentru proiectare a hazardului seismic este descrisa de valoarea de varf a
acceleratiel terenului, ag (acceleratia terenului pentru proiectare) determinata pentru intervalul
mediu de recurenta de referinta (IMR) de 225 ani, cu 20% probabilitate de depasire in 50 de ani.
In cazul zonei Municipiului Giurgiu acceleratia ag are valoarea de 0.25g, iar perioada de control
(colt) recomandata pentru proiectare este Tc=1.0s.

4.2 PREZENTAREA SOLUTIILOR DE INTERVENTIE

Luand in considerare situatia existenta din strada Stejarului si de pe strazile adiacente acesteia
si anume, asigurarea alimentarii cu apa potabila prin intermediul unei conducte din PEID cu
diametre cuprinse intre De 75-110 mm, al carui traseu in plan nu este cunoscut cu exactitate si
preluarea apelor uzate menajere si pluviale in retele separate, dar care prezinta aceleasi
dezavantaje ale colmatarii si nerespectarii diametrului minim, se propun urmatoarele
scenarii/optiuni:

» Scenariul 1 — nu se realizeaza investitia;

« Scenariul 2 — se realizeaza investitia REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU
APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE”. In
acest scop se prevad doua optiuni pentru realizare:

- Optiunea 1: Realizarea reabilitarii si extinderii retelei de alimentare cu apa prin
conducte din PEID si a retelelor de canalizare cu tuburi realizate din PP Corugat;

- Optiunea 2: Realizarea reabilitarii si extinderii retelei de alimentare cu apa prin
conducte din fonta si reabilitarea si extinderea retelelor de canalizare cu tuburi
realizate din PAFSIN;

4.3 SOLUTILE TEHNICE $l MASURILE PROPUSE DE CATRE EXPERTUL TEHNIC A
DUPA CAZ, AUDITORUL ENERGETIC SPRE A Fi DEZVOLTATE IN CADRUL
DOCUMENTATIEI DE AVIZARE A LUCRARILOR DE INTERVENTII

Solutia finala se va alege de catre Proiectant pe baza unui calcul tehnic si economic luand in
considerare si cerintele Beneficiarului.

Din punct de vedere tehnic-economic solutia tehnica recomandata este Scenariul 2, optiunea 1,

aceasta fiind folosita si la lucrari similare precedente prezentei Documentatii de Avizare a
Lucrarilor de Interventii.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
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4.4 RECOMANDAREA INTERVENTIILOR NECESARE PENTRU ASIGURAREA
FUNCTIONARII CONFORM CERINTELOR 51 CONFORM EXIGENTELOR DE
CALITATE

Alte recomandari conform Expertizei Tehnice:

in cazul retelei de alimentare cu apa se recomanda ca aceasta sa fie pozata sub adancimea de

inghet si sa fie dimensionata pentru a asigura debitul si presiunea necesara tuturor
consumatorilor.

Se va tine cont de adancimea de inghet specifica zonei si de specificatiile si recomandarile
producatorului de tuburi in ceea ce priveste adancimea minima si maxima de pozare, astfel
incat acestea sa fie protejate impotriva solicitarilor mecanice (solicitari statice provenite din
greutatea pamantului si solicitari dinamice provenite din convoaie de autovehicule conform
clasei de trafic). Aceste adancimi minime/maxime recomandate de producator trebuie sa se
regaseasca in plaja de adancimi prevazute in proiect. In acest sens adancimea maxima de
pozare a conductelor recomandata de producator trebuie sa fie cel putin egala cu adancimea
maxima prevazuta in proiect, in timp ce adancimea minima de ingropare recomandata trebuie
sa fie cel mult egala cu adancimea minima prevazuta prin proiect.

Alegerea materialului pentru conductele de transport al apei potabile, trebuie sa indeplineasca
urmtoarele cerinte:

> Sa fie rezistente la actiunea coroziva si hidratanta a apei;

T,

> 8a asigure o foarle buna etanseitale a elementelor executate pentru pvitarea
exfiltratiilor si/sau a infiltratiilor;

» Sa aiba rugozitate mica in scopul limitarii pierderilor de sarcina distribuite;

» Sa fie usor de pus in opera, depozitate si manevrate;

» Sa permita montare si demontare usoara {(cazul conductelor, pieselor speciale,

armaturilor, etc.);
» Sa permita realizarea unor imbinari etanse (cazul conductelor, de exempiu);

» Sa aiba un volum, greutate si dimensiuni care sa permita transportul lor pe drumurile
publice;

» Echipamentele prevazute a fi achizitionate sa fie fiabile, cu randament energstic ridicat
si cu o durata de serviciu normata > 10-15 ani;

5 Materialele sa fie atestate de catre organele abilitate si de catre inspectoratele sanitare
teritoriale;

> Dupa epuizarea capacitatii de jucry, sa permita fie o reutilizare usoara, fie o distrugere
simpla si depozitare in conditii acceptabile pentru mediul inconjurator.

Se recomanda realizarea unor retele de canalizare care sa respecte standardele si normativele
in vigoare, si care sa asigure colectarea si transportarea in siguranta a apelor uzate.

Traseul colectoarelor trebuie sa fie ales astfel incat sa respecie urmatoarele conditii:

» Sa treaca cat mai aproape de consumatori, pe partea cu cele mai multe puncte de
consum sau in axul drumului daca acest lucru este posibil;

Sa rezulte un numar cat mai redus de intersectii cu drumuri, zone inundabile;

$.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SR.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUI: RO 30983999, N.R.C.; J40/14364/2012 Email: ot A

19



=3  HYDRO DESIGN&ENGINEERING
St
RO

L4

N www . hydrodesign.ro

» Sa se creeze posibilitatea de preluare de catre colectorul principal, a debitelor uzate
transportate de colectoarele secundare;

3  Pozarea conductelor trebuie sa tina cont de traseul conductelor de utilitati existente;

> Sa asigure, pe cat posibil, curgerea gravitationala a apei uzate spre punctele de
descarcare si preluarea debitului de apa uzata de la toti consumatorii de apa.

Adancimea de pozare a colectoarelor trebuie sa respecte adancimea de inghet a zonei si sa
variaze in functie de panta colectorului data astfel incat sa indeplineasca viteza de autospalare
de 0,7m/s, pe cat posibil si sa poata prelua racordurile si colectoarele de legatura.

Conform STAS 2448-82, la retelele de canalizare cu canale nevizitabile, caminele de
vizitare se amplaseaza in punctele caracteristice si anume:

% In aliniamente, la distante de maxim 60 m;

In punctele de schimbare a diameftrelor,;

in punctele de schimbare a pantelor / de rupere de panta;
» In punctele de schimbare a directiei;

» In punctele de descarcare in alte canale colectoare.

v

%
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5. IDENTIFICAREA SCENARILOR JOPTIUNILOR TEHNICO-ECONOMICE
51 ANALIZA DETALIATA A ACESTORA

51 SOLUTIA TEHNICA

5.1.1 Descrierea principalelor Jucrari de interventie

Pentru a asigura un nivel de trai civilizat in conditii igienico-sanitare normale si pentru a feri
populatia de eventualele imbolnaviri, se impune realizare reabilitarii si extinderii retelei de
alimentare cu apa si a retelelor de canalizare dupa cum urmeaza.

% Se propune reabilitarea retelei existente de apa si extinderea acesteia si pe strada
Mesteacanului, conform planului de situatie, cu tuburi PEID, PN 10, SDR 17, cu
diametre De 110 mm, cu 0 lungime totala de 2024 ml. Pe aceasta retea se vor
realiza un numar de 20 hidranti supraterani si 60 de bransamente la consumatori
prevazute si cu camine de bransament.

» Se propune reabilitarea retelei de canalizare menajera existente si extinderea
acesteia si pe strazile care in prezent nu beneficieaza de acest sistem, conform
planului de situatie, prin colectoare realizate din PP Corugat, SN 10, cu diametre

cuprinse intre De 200 mm si De 250 mm, avand 0 lungime totala de L= 1982 ml. Se
vor realiza 60 de racorduri ce vor include si camine de racord.

» Se propune reabilitarea retelei de canalizare pluviala. existenta si extinderea
acesteia si pe strazile ce nu beneficieaza in prezent de canalizare pluviala, conform
planului de situatie, prin colectoare realizate din PP Corugat, SN 10, cu diametre

cuprinse intre De 315mm si De 573 mm, avand o lungime totala de L= 1986 ml. Se
vor amplasa 46 de guri de scurgere cu gratar carosabil.

Retea alimentare cu apa

Conductele de alimentare cu apa potabila vor fi din PEID, SDR 17, PN 10 si vor avea diametrul
De 110 mm, acestea prezentand 0 lungime totala de L= 2024 mi, conform planului de sifuatie.

Traseul conductelor de alimentare cu apa este figurat n planul de situatie. In plan vertical,
conductele se vor poza sub adancimea de inghet. Legatura dintre conductele PEID si
elementele hidrotehnice (fitinguri din otel inox) de pe traseul acesteia se va face prin flange.

Conductele de alimentare cu apa vor fi pozate urmarind panta generald a terenului. Patul de
pozare al conductelor este de 15 cm si este format din material granular avand grad de
compactare Proctor 90%. Umplutura, pana la 15 cm deasupra generatoarei superioare se va
executa tot cu nisip bine compactat. In rest, umpluturile se fac cu materialul rezultat din
sapatura, sortat si maruntit pentru a elimina bolovanii si bulgarii mari.

La 50 cm peste generatoarea superioara a conductei se va ingropa o banda avertizoare cu fir

metalic din polietilend, de minimum 50 mm latime, pentru depistarea traseului conductei in caz
de interventii. .

Toate materialele vor avea certificate de calitate, accept sanitar etc. si vor respecta dupa ¢az,
standardele romanesti in vigoare si internationale.

e e e ———
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Pentru sguranta in functionare si pentru limitarea efectelor negative produse in situatia aparitiei
unei avarii pe reteaua de alimentare cu apa, au fost prevazute 8 vane de sectorizare cu montaj

ingropat si cu diametrul Dn 100 mm, pozitia exacta a acestora putand fi identificata pe planul de
situatie.

Pentru conectarea consumatorilor la reteaua de apa potabila, concomitent cu lucrarile de
realizare a reabilitarii retelei, pe traseul conductei de alimentare cu apa se vor realiza 60 de
bransamente cu diametrul De 32 mm din PEID si cu o lungime totala de 420 ml. Racordul
bransamentelor se va face la reteaua de distributie prin intermediul unei piese de bransare (sa
pransament cu electrofuziune) si se prevede inlocuirea robinetului de concesie al fiecarui
bransament si realizarea de camine de bransament la limita de proprietate.

Conform solicitarilor beneficiarului, hidrantii de incendiu vor fi de tip supraterani si se vor poza

doar pe conductele de apa proiectate, fiind necesar amplasarea a 20 de hidranti supraterani cu
Dn 80 mm.

Conductele pe care se amplaseaza hidrantii exteriori vor fi cu diametru de cel putin 100 mm,
conf. Indicativ P118/2013 si NP133-2013.

Conform prevederilor din Normativul privind securitatea la incendiu a constructiilor — indicativ
P118/2-2013, coroborat cu cele din Normativul privind proiectarea, executia si exploatarea
sistemelor de alimentare cu apa si canalizare a localitatilor, NP133-2013, distanta dintre doi
hidranti exteriori este stabilitd la 100 m.

Retea de canalizare menajera

Sistemul de canalizare propus pentru preluarea apelor uzate menajere provenite de la popuiatia
de pe Strada Stejarului si de pe strazile adiacente acesteia este de tip divizor, si anume preia
numai apele uzate menajere care corespund incarcarilor impuse de NTPA 002/2005, iar apa
pluviala fiind colectata intr-o retea de canalizare independenta de aceasta.

Dimensionarea retelei de canalizare s-a facut conform STAS 1846-1/2006 peniru un grad
maxim de umplere a conductelor de 70%.

Reteaua de canalizare menajera se propune a se realiza din conducte din tuburi din PP
Corugat, SN10, cu diametre cuprinse intre De 200 mm (pentru strazile cu lungimi mai mici de
500 mi) si De 250mm (pentru strazile principale), avand o lungime totala de 1982 ml si un
numar de 42 de camine de canalizare menajera realizate din polipropilena. Constructia
caminelor de vizitare se va realiza concomitent cu montajul tronsoanelor canalului, de regula din
aval spre amonte.

Adancimea de pozare a colectoarelor realizate din PP Corugat, SN10, De 200 - 250mm variaza
in functie de panta colectorului data astfel incat sa indeplineasca viteza de autospalare de
0,7m/s, pe cat posibil si sa poata prelua racordurile si colectoarele de legatura.

Pe intreaga retea de canalizare, la o inaltime de 50 cm deasupra generatoarei superioare a
conductei s-a prevazut montarea unei grile de avertizare din polietilena de culoare maro.

Se vor realiza un numar de 60 de racorduri cu 0 lungime toala de L= 420 ml. Racordurile se vor
realiza pe domeniul public la limita proprietatii si vor cuprinde camine pentru racord si conducta
de racord cu diametrul de 110 mm din PVC, SN4. Legatura intre conductele de racord si
reteaua de canalizare stradala se va realiza in caminele de canalizare (12 racorduri) sau direct
pe colectoare (48 racorduri) prin intermediul unei piese speciale de racord (sa de racord).

Retea de canalizare pluviaia

.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 3672321
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Sistemul de canalizare propus pentru preluarea apelor uzate pluviale cazute pe suprafetele
aferente strazii Stejarului si strazilor adiacente acesteia, este de tip divizor, si anume preia
numai apele pluviale.

Reabilitarea retelei de canalizare pluviala se propune a se realiza prin conducte din tuburi de
PP Corugat, SN10, cu diametre cuprinse intre De 315 mm si De 573 mm, avand o lungime
totala de 1986 ml si un numar de 42 de camine de canalizare pluviala realizate din
polipropilena. Constructia caminelor de vizitare se va realiza concomitent cu montajul
tronsoanelor canalului, de regula din aval spre amonte.

Pe intreaga retea de canalizare, la o inaltime de 50 cm deasupra generatoarei superioare a
conductei s-a prevazut montarea unei grile de avertizare din polietilena de culoare maro.

Gurile de scurgere sunt constructii accesorii ale retelei de canalizare pluviala ce faciliteaza
colectarea apelor pluviale de pe strazi si transportarea acestora catre punciul de deversare.

Pe reteaua de canalizare pluviala se vor amplasa 46 de guri de scurgere cu sifon si depozit, cu
gratar carosabil si vor fi amplasate la marginea colectoare a strazilor.

Racordarea gurilor de scurgere se poate realiza la caminul de vizitare cel mai apropiat sau
direct in colector cu ajutorul unei piese tip sa de racord. Conductele de racordare vor fi realizate
din PVC, SN 4, De 160 mm si vor avea o lungime totala de 414mi.

5.1.2 Descrierea, dupd caz, si a aitor categorii de lucrdri incluse in solutia
tehnicd de interventie propusd, respectiv hidroizolatii, termoizolatii,
reparared/inlocuirea instalatiilor/echipamentelor aferente constructiei,
demontdri/montidri, debrangdri/bransdri, finisaje la interior/exterior,
dupd caz, imbuniétdtirea terenului de fundare, precum si lucrdri strict
necesare pentru asigurarea functionalit@tii constructiei reabilitate

Metodele de executare a sapaturilor pentru montarea conductelor de alimentare cu apa si
canalizare sunt determinate de volumul lucrarilor, de caracteristicile solului, precum si de
adancimea si forma transeelor.

Pamantul rezultat din sapatura se depoziteaza pe o singura parte lasandu-se o bancheta de
siguranta de 50 cm. Sapatura se adanceste in mod potrivit in dreptul imbinarilor dintre tuburi

pentru a permite executarea etanseitatii imbinarii si a se evita rezemarea tubului numai pe
mufe.

Pe toata durata executiei se va analiza ce cantitate de pamant se poate depozita lateral transeii,
astfel incat pe toata lungimea strazii pe care se executa sapaturi sa se asigure o fasie suficienta
accesului si circulatiei autovehiculelor Salvarii si Pompierilor. De asemenea se vor jua masuri
pentru securitatea si stabilitatea constructiilor si a instalatilor invecinate sau interceptate,
precum si pentru protectia muncitorilor, a pietonilor si a vehiculelor.

Pentru circulatia pietonilor peste transee se prevad mai muite podete (pasarele) de acces
dotate cu balustrade de protectie.

Depozitarea pamantului rezultat din sapatura in lungul transeii va avea in vedere si asigurarea

scurgerii apelor din precipitatii astfel incat sa se evite inundarea sapaturilor sau terenurilor
invecinate.

Dupa montajul tuburilor si realizarea caminelor de vizitare in cazul retelelor de canalizare,
executia umpluturilor se va face in doua etape, dupa cum urmeaza:
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- Umplutura se va realiza dupa conectarea tuburilor.

- Umplutura se va face in straturi succesive de 200-300 mm grosime dupa compactare,
pe tot conturul.

Materialul de umpluturd va fi format din material cu granulatie rotunda cu dimensiunea maxima
a granulatiei de 32 mm, respectiv material spart cu dimensiunea maxima a granulatiei de 16

mm. Compactarea se realizeaza pe fiecare strat in parte pana la atingerea indicelui Proctor de
minim 95%.

5.1.3 Analiza vulnerabilitdtilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbiéiri climatice ce pot afecta investitia;

Termeni ca vulnerabilitate sau risc, incubeaza parametric si procese complexe si interconectate.
in ultimul timp, in domeniul hazardelor si al riscurilor se evidentiaza din ce in ce mai mult
probleme ce nu tin de stiintele natural, ci de cele sociale.

Riscurile se pot clasifica fie dupa modul de manifestare (lente sau rapide), fie dupa cauza
(natural sau antropice). Acestea produc pagube mai mici sau mai mari in functie de
amplitudinea acestora si de factoril favorizanti in locul sau regiunea in care se manifesta, uneor
imbracand un aspect catastrofal.

Evaluarea riscurilor este un process de aplicare a unor metodologii de evaluare a riscurifor asa
cum au fost_deﬁnite, probabilitatea, frecventa de manifestare a unui risc si expunerea oamenilor
dar si a bunurilor lor la actiunea acestuia, ca si consecintele expunerii respective.

Exista trei pasi in evaluarea risculut: identificarea riscului, analiza si evaluarea vulnerabilitatii.

Pentru identificarea riscului trebuie mai intai identificate riscurile care apar, existand o serie de
metodologii de identificare si evaluare a riscurilor. Fiecare dintre aceste metodologit ia in
considerare parametrii precum frecventa, durata, severitalea, impactul pe termen lung sau
scurt, pagubele.

O a doua etapa si anume cea de analiza a riscului estimeaza probabilitatile si consecintele
asteptate pentru un risc identificat sau expunerile si efectele. Consecintele vor varia in functie
de magnitudinea evenimentului si de vulnerabilitatea elementelor afectate.

Evaluarea vulnerabilitatii reprezinta rezultatul analizei riscului. Este totalitatea riscurilor implicate
de un eveniment extrem si poate fi considerat ca si insumararea tuturor riscurilor identificate.

Riscurile naturale sunt manifestari extreme ale unor fenomene naturale, precum cutremurete,
furtunile, inundatiile, seceta, care au o influenta directa asupra vietii fiecarei persoane, asupia
societatii si a mediului inconjurator, in ansamblu. Cunoasterea acestor fenomene permite luarea
unor masuri adecvate pentru limitarea efectelor — pierderi de vieti omenesti, pagube materiale si
distrugeri ale mediului - si pentru reconstructia regiunilor afectate.

Riscurile antropice sunt fenomene de interactiune intre om si natura, declansate sau favorizate
de activitati umane si care sunt daunatoare societatii in ansamblu si existentei umane in
particular. Aceste fenomene sunt legate de interventia omului in natura, cu scopul de a utiliza
elementele cadrului natural in interes propriu activitati agricole, miniere, industrial, de
constructii, de transport, amenajarea spatiului.

5.1.4 Informatii privind posibile interferente cu monumente jstorice/de
arhitecturd sau situri arheologice pe amplasament sau fn zona imediat
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invecinatd; existenta conditiondrilor specifice in cazul existentei unor zone
protejate

Nu exista interferente sau conditionari specific legate de monumete istorice/de arhitectura sau
situri arheologice.

5.1.5 Caracteristicile tehnice gi parametrii specifici investitiei rezultate in urma
realizdrii lucrdrilor de interventie

Prin reabilitarea retelei de alimentare cu apa si a retelelor de canalizare, se are in vederea

cresterea sigurantei in exploatare, asigurarea deservirii populatiei din aceasta zona si

respectarea standardelor si normelor in vigoare.
Prin realizarea prezentei investitii, se aduc si urmatoarele beneficii.

> imbunatatirea conditiilor de viata si sanitare ale locuitorilor din aceasta zona;
» crearea unor premize privind dezvoltarea economica §i comerciald in zond;

5.2 NECESARUL DE UTILITA]’I REZULTATE, INCLUSIV ESTIMARI PRIVIND
DEPASIREA CONSUMURILOR INITIALE DE UTILITA'TI $IMODUL DE
ASIGURARE A CONSUMURILOR SUPLIMENTARE

Pe durata desfasurarii lucrarilor de reabilitare a retelei de alimentare cu apa se prevede

asiguarea alimentarii cu apa din sistemul centralizat al municipiului. In ceea ce priveste apele

uzate menajera din timpul executiei acestea vor fi evacuate in reteaua de canalizare menajera
din Bulevardul Bucuresti.

-
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5.3 DURATA DE REALIZARE $I ETAPELE PRINCIPALE CORELATE CU DATELE
PREVAZUTE IN GRAFICUL ORIENTATIV DE REALIZARE A INVESTITIEI,

DETALIAT PE ETAPE PRINCIPALE

r Etape in realizarea Nr total Anul |
investitiei de 1 2 3 | 4 5 7 8 9 | 10 | 11 | 12

Proiectare si asistenta tehnica

S tudii 1

Expertizare tehnicd 1

Studiu de

fezabilitate/documentatie de

avizare a lucrarilor de interventii

§i deviz general

Documentatiile iehnice necesare

in vederea obfinerii

avizelor/acordurilor/autorizafiilo 1

T

Verificarea tehnica de calitate a

D.T.A.C., proiectului tehnic §i |1

a detaliilor de executie

Proiect tehnic gi detalii de

executie 1

Consultanii 12

Asistenti tehnici 9

investitia de baza ]

Asigurarea utilitatilor necesare 0

obiectivulul

Alte cheltuieli

Organizare de santier 9

IComisioane, cote taxe 1

Diverse si negrevazute 9

5.4 COSTURILE ESTIMATIVE ALE INVESTITIEI:

Pag 1
OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE Ccu ’,.—j"
APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA E
STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE el
Beneficiar: PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU ™
Proiectant: $.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. DRGDLSICN
Executant: Proiect: nr: 55 098
25.11.2021
DG - DEVIZ GENERAL Anexa Nr. 7

al obiectivului de investitii

REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE DE CANALIZARE
STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE

Nr.
crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli
1 2

Valoare
(fara TVA) TVA
lei lei
3 4

Valoare

c

5.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.
CUL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012
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lei
5
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1.1
1.2
1.3

1.4

3.1
3.1
312
3.1.3
32

33
3.4

3.5

35.1
3.5.2
353

3.54
355

3.56
3.6

3.7
3.7.4
3.7.2
38
3.8.1
3.8.1.1
3.8.12

DEVIZUL GENERAL: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APASIR

CAPITOL1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

Ohbtinerea terenului 0.00
Amenajarea terenului 0.00
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la 0.00
‘starea initiala : :
. Cheltuieli pentru relocarealprotectia utilitatilor 0.00
TOTAL CAPITOLA1 0.00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
TOTAL CAPITOL 2 0.00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
Studii 20,000.00
Studii de teren 20,000.00
Raport privind impactul asupra mediului 0.00
Alte studii specifice 0.06
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 5,000.00
acorduri si autorizatii .
Expertizare tehnica 5,000.00
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 0.00
cladirilor
Proiectare 188,500.00
Tema de proiectare 0.00
Studiu de prefezabilitate 0.00
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor 110,000.00
de interventit si deviz ceneral
Docurnentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 15,000.00
avizelor/acordurilor/autarizatiilor
Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic sia 3,500.00:
detaliilor de executie
Proiect tehnic si detalii de executie 60,000.00
Qrganizarea procedurilor de achizitie 0.00
Consuttanta 0.00
Managementul de prolect peritru obiectivui de investitii 0.00
Auditul financiar 0.00
Asistenta tehnica 35,000.00
Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,073.49
pe pericada de executie a jucrarilor 4,573.49
pentru participarea proiectantului la fazele inciuse in 4,500.00

programul de control ai lucrarilor de executie, avizat de catre
Inanectaratil de Stat in Canctrintii

STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE

1
3.8.2

2
‘ Dirigentie de santier
TOTAL CAPITOL3

CAPITOL 4

3

2592651
253,500.00

Cheltuieli pentru investitia de baza

§.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00,

de investitii

0.00

3,800.00°
3,800.00!
0.00
0.00
950.00:

950.00
0.00

35,815.00.
0.00
0.00
20,900.00

2,850.00°
665.00

11,400.00
0.00

0.00

0.00

0.00
6,650.00
1,723.96
866.96
855.00

4
4,926.04

48,165.00

CUL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012
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0.00
0.00
0.00

0.00
0.00°

0.00

23,800.00
23,800.00
0.00
0.00
5,950.00 °

5,950.00 °
0.00

224,315.00
0.00.
0.0

130,900.00

17,850.00
4,165.00

71,400.00

0.00

0.00

0.60

0.00
41,650.00
10,797.45
5,442.45
5,355.00

Pag 2

ETELE DE CANALIZARE

5
30,852.55
301,665.00
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4.1 Constructii si instalatii 2,592 651.38°
42 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00
4.3 ' Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita 0.00
‘montai :
4.4 Utilaje, echipamente tehnalogice si functionale care nu 0.00
‘necesita montai si echivamente de transoort
45 Dotari 0.60
4.6 Active necorporale 0.00
TOTAL CAPITOL A4 2,592,651.38;
CAPITOLS
Alte cheltuiali
5.1 Organizare de santier 10,000.00
5141 Lucrar de constructii si instalatii aferente organizarii de 10,000.00f
' ‘santier :
5.1.2 Cheliuieli conexe organizarii santieruul - 0,00
52 Comisioans, cote, taxe, costul creditului 28,717.17.
521 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancil 0.00
finantatoare :
522 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii tucrarilor de 13,063.26
-constructii '
523 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 2,610.65
‘teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrariior de
constructi
524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorifor - CSC 13,053.26
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si auforizatia de 0.00
construire/desfintare
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 142,307.57
54 Cheltuielt pentru informare si publicitate 0.00
TOTAL CAPITOLS 181,024.73
CAPITOL &
Cheltuieli pentru probe tehnoloaice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00
TOTAL CAPITOL 6 8,000.00
TOTAL GENERAL 3,035,176.11
-din care: C+M (1.241.3+1.4+2+4.1 +4.2+5.1.1) 2,610,651.38

Raport generat cu ISDP GRATUIT , www.devize.ro, e-mail: office@interscfiro, tel.: 0236 477.007

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.
CUL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012

Tel: (+4) 021 367 23 21

492,603.76!
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
492,603.76,

1,900.00:
1,900.00:

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

27,038.44
0.00
28,938.44

0.00
1,520.00
1,520.00
571,227.20
496,023.76

34

BRETR LS

3,085,255.14
0.00.
0.00

0.00

0.00
0.00
3,085,255.14

11,900.00
11,800.00

0.00
28,717.47
0.00

13,053.26

2,610.65

13,053.26
0.00

169,346.01
0.00
209,963.18

0.00
9,520.00
9,520.00
3,606,403.31
3,106,675.14
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Pag 3
OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU gl
. APA S| RETELE DE CANALIZARE STRADA a
STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE
Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU ?‘;;
Proiectant: S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. PVERODESGK
Proiect: nr: 55 098
Executant: 25.11.2021
F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv
Valoarea .
cheltuielilor ~ DIn care:
Nr. cap./ pe obiect C+M
Slél;:?zp. Denumirea capitolelor de cheltuieli (eﬁﬁw
general .
lei lei
1 2 3 4
1.2 : Amenajarea terenului 0.00 0.00
1.3 : Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la 0.00 0.00
starea initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor - 0.00 0.00
2 Realizarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00
3.5 Proiectare 188,500.00 0.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00
352 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00
- 3.8.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de 110,000.00 0.00
interventii si deviz aeneral :
3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 15,000.00. 0.00
avizelorfacordurilor/autorizatiilor
3.8.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor 3,500.00 0.00
de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 60,000.00 0.00
4 Investitia de baza 2,592,651.38  2,592,651.38
411 RETEA ALIMENTARE APA 630,809.42 630,809.42
4.1.2 BRANSAMENTE - 189,984.68 189,084.68
4.1.3 RETEA DE CANALIZARE De 200 mm 309,428.38 399,428.38
4.1.4 RETEA DE CANALIZARE De 250 mm 256,064.40 256,064.40
4.1.5 RACORDURIDE 110 mm 118,418.44 118,418.44
4.1.8 CANALIZARE PLUVIALA De 315 mm 655,563.67 655,563.67
4.1.7 CANALIZARE PLUVIALA De 400 mm 116,898.95 116,898.95
4.1.8 CANALIZARE PLUVIALA De 573 mm ' 76,026.15 76,026.15
419 GURI DE SCURGERE 149,457.29. 149,457.29
5.1 Organizare de santier 10,000.00 10,000.00
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 10,000.00. 10,000.00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 142,307.57 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00 0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA) 2,941,458.95 2,602,651.38
9.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUI: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: o
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TVA 19% 558,877.20, 494,503.76
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA} 3,500,336.15! 3,097,155.14

Raport generat cu 1SDP GRATUIT , www devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 477.007

Pag 4
OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CcuU !W
APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA g
STEJARULUI S| STRAZI ADIACENTE o
OBIECTUL: RETEA ALIMENTARE APA s anm ey
Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU fy iSRS
Proiectant: 5.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SRL. oot fiki 55 05
25.11.2021
Executant:
F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul RETEA ALIMENTARE APA
Nr. cap./ Valoare
ngs?zp. Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)
general tei
1 2 3
I. Lucrari de constructii si instalatii
41 Constructii si instalatii 630,809.42
4.1.1 {0003.1.1] TERASAMENTE RETEA APA 167,286.94
4.1.2 [0003.1.2] CONSTRUCTHY 147.59
413 10003.1.3] INSTALATI SANITARE 345,738.57
414 [0003.1.4] TESTARE Si SPALARE 5,189.72
4,15 [0003.1.5] HIDRANTI EXTERIOR! MONTAT! SUPRATERAN 92,736.21
4.1.6 [0003.1 6] VANA DE SECTORIZARE CU MONTAJ INGROPAT 15,165.99
417 [0003.1.7] REALIZARE LEGATURI CU RETEAUA EXISTENTA DiN BULEVARDUL 4,544 40
BUCURESTI
TOTAL 630,809.42
1. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
4.2 Montaj utitaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00
TOTAL U 0.00
{ll. Procurare
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00
4.4 Utitaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 0.00
de transport
4.5 Dotari 0.00
4.6 Active necorporale 0.00
TOTAL I} 0.00
V. Probe tehnologice si teste
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00
TOTAL IV 0.00

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21

CUT: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012
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“TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 630,809.42
ITVA 19%: 119,863.79
TOTAL VALOARE: 750,663.21
Raport generat cu ISDP GRATUIT , www.devizefo, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 477.007
Pag 5
OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU e
. APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA @
; STEJARULUI SI STRAZ! ADIACENTE By
;OBIECTUL: BRANSAMENTE Cay DECEGN
.Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU
Proiectant: 5.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SRL.  roioct nr: 55 098
25.11.2021
Executant:
F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul BRANSAMENTE
Nr. cap./ Valoare
sﬁgﬁ?zp' Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)
general lei
1 2 3
i. Lucrari de constructii si instalatii
41 Constructii si instalatii 189,984 .68
4.1.1 [0003.2.1} TERASAMENTE 32,550.51
4.1.2 [0003.2.4] INSTALATIt SANITARE 157,434.17
TOTAL | 189,984.68
1. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
42 Montaj utilaje, echipamente téhnologice si functionale 0.00
TOTAL N 0.00
ill. Procurare
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 0.00
de transport
45 Dotari 0.00
46 Active necorporale 0.00
TOTAL Il 0.00
V. Probe tehnologice si teste
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00
TOTAL IV 0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 189,984.68
TVA 19%: 36,097.09
TOTAL VALOARE: 226,081.76
S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SR.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
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‘OBIECTIV:

OBIECTUL:
Beneficiar:

. Proiectant:

Executant:

Nr. cap./
subcag.
deviz
general

4.1

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4

4.2

4.3
4.4

45
4.8

6.2

REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU
APA S| RETELE DE CANALIZARE STRADA
STEJARULUI S| STRAZ! ADIACENTE

RETEA DE CANALIZARE De 200 mm

Hith\

.!:‘1{3(‘_‘_*;':.:

MUNICIPIUL GIURGIU
S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Proiect:

F2 - CENTRALIZATORUL

cheltuielilor pe obiect si categorii de fucrari
Obiectul RETEA DE CANALIZARE De 200 mm

Cheltuieli pe categoria de lucrari

2
1. Lucrari de constructii si instalatii
Constructii si instalatii
10003.3.1) TERASAMENTE RETEA De 200 mm
[0003.3.2] CONSTRUCTH, RETEA De 200 mm
[0003.3.3) INSTALATIH SANITARE, RETEA De 200 mm
{0003.3.4] TESTARE, RETEA De 200 mm
TOTALL
il. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
Montaj utilaje, echipamente tehnologice st functionale
TOTALH
I, Procurare
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj

Utilaje, echipamente tehnologice s functionale care nu necesita montaj si echipamente
de transport
Dotari

Active necorporale
TOTAL W
V. Probe tehnologice si teste
Probe tehnologice si teste ‘
TOTAL IV

TOTAL VALOARE {exclusiv TVA}:

TVA 19%:

TOTAL VALOARE:

Pag 6

nr: 55 098
25.41.2021

Valoare
{exclusiv TVA)

lei
3

399,428.38
193,177.08
115,729.84

80,119.14

399,

402.31
428.38

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

8,000.00

399,
75,
475,

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.
CUI RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: ] Vil

Tel: (+4) 021 367 23 21
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. Pag 7

OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU P
APA S| RETELE DE CANALIZARE STRADA a
STEJARULUI St STRAZI ADIACENTE St
OBIECTUL.: RETEA DE CANALIZARE De 250 mm “"’M .
Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU O DROPLHGR
. Proiect: nr: 55 098
Proiectant: S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.
25.11.2021
Executant: _
F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul RETEA DE CANALIZARE De 250 mm
Nr. cap./ Valoare
szl::?zp. Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)
general fet
1 2 3
1. Lucrari de constructii si instalatii

4.1 Constructii si instalatii 256,064.40
411 [0003.4.1] TERASAMENTE RETEA De 250 mm 111,598.96
4.1.2 [0003.4.2) CONSTRUCT!}, RETEA De 250 mm 92,692.55
413 [0003.4.3] INSTALATH SANITARE, RETEA De 250 mm 51,614.46
4.1.4 [0003.4.4) TESTARE, RETEA De 250 mm 158.43

TOTAL 256,064.40

il. Montaj utilaje si echipamente tehnologice

42 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00

TOTAL# 0.00

Ill. Procurare

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 0.00

de transport
4.5 Dotari 0.00
4.6 Active necorporale 0.00

TOTAL 1it : 0.00

V. Probe tehnologice si teste

6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00

TOTAL IV 6.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 256,064.40
TVA 19%: = 48,652.24
TOTAL VALOARE: 304,716.64

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUI: RO 30983999, N.R.C.; J40/14364/2012 Email: ot Ghedrod e g
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Raport generat cu 1SDP GRATUIT , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 477.007

Pag 8
'OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU P
APA S| RETELE DE CANALIZARE STRADA ﬁ
; STEJARULU! S1 STRAZI ADIACENTE .
.OBIECTUL: RACORDURI DE 110 mm LY RO DEGH
‘Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU P TemEe
. Proiectant: §.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SRL. ' ot s 53 020
; 25.11.2021
Executant:
F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul RACORDURI DE 110 mm
Nr. cap./ Valoare
Sl;t;s?zp' Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)
general lei
1 2 3
L. Lucrari de constructii si instalatii
4.1 Constructii si instalatii 118,418.44
.41 [0003.5.1]TERASAMENTE RACORDURI De 110 mm 46,535.80
442 : [0003.5.2] CONSTRUCTII RACORDURI De 110 mm 48,251.34
4.1.3 [0003.5.3] INSTALATII SANITARE RACORDURI De 110 mm 23,631.31
TOTALI 118,418.44
Il. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00
TOTALN 0.00
il. Procurare
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 0.00
de transport
45 Dotari 0.00
4.6 Active necorporale 0.00
TOTAL I 0.00.
V. Probe tehnologice si teste
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00
TOTAL IV 0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 118,418.44
TVA 19%: 22,499.50
TOTAL VALOARE: 140,917.94
Raport generat cu ISOP GRATUIT , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.. 0236 477.007
§.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel; (+4) 021 36723 21
CUIL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: 0§ &hwvdrndesign
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OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU a—v*”"
APA S| RETELE DE GANALIZARE STRADA a
STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE —
{OBIECTUL: CANALIZARE PLUVIALA De 315 mm A S
Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU HYURLPEAUN .
) : . Proiect: nr: 55 098
Proiectant: S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. 25.44.2021
Executant:
F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul CANALIZARE PLUVIALA De 315 mm
Nr. cap.f Valoare
S‘ézs?zp. Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)
general lei
1 2 3
1. Lucrari de constructii si instalatii
41 Constructii si instalatii 655,563.67
4.1.1 [0003.6.1] TERASAMENTE CANALIZARE PLUVIALA De 315 mm 310,557.69
41.2 [0003.6.2] CONSTRUCTH,CANALIZARE PLUVIALA De 315 m 144.,654.23
41.3 [0003.6.3] INSTALATII SANITARE, CANALIZARE PLUVIALA De 315 mm 199,869.95
4.1.4 [0003.6.4] TESTARE, CANALIZARE PLUVIALA De 315 mm 481.81
TOTAL! 655,563.67
1. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00,
TOTAL I 0.00
fil. Procurare
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00°
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 0.00
de transport
4.5 Dotari 0.00
4.6 Active hecorporale 0.00
TOTAL I 0.60
V. Probe tehnologice si teste
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00
TOTAL IV 0.00
‘TOTAL VALOARE {exclusiv TVA): 655,563.67
TVA 19%: 124,557.10
TOTAL VALOARE: 780,120.77

Raport generat cu ISDP GRATUIT , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 477.007

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.RL. Tel: (+4) 021 36723 21
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) Pag 10
'OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU pun
' APA S| RETELE DE CANALIZARE STRADA a '
: STEJARULUI Sl STRAZI ADIACENTE D
"OBIECTUL: CANALIZARE PLUVIALA De 400 mm LY ROADESIGIN
.Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU PSR
* Proiectant: S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SRL.  Frotect nr: 55 098
25.41.2021
Executant:
F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul CANALIZARE PLUVIALA De 400 mm
Nr-bcap-/ Valoare
subcap. ;
deviz Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)
general lei
1 2 3
I. Lucrari de constructii si instalatii
4.1 Construciii si instalatii 116,898.95
414 [0003.7.1] TERASAMENTE CANALIZARE PLUVIALA De 400 mm 48,084.11
41.2 [0003.7.2] CONSTRUCTII,CANALIZARE PLUVIALA De 400 mm 33,108.10
413 [0003.7.3] INSTALATII SANITARE, CANALIZARE PLUVIALA De 400 mm 35,643.54
414 ‘[0003‘7.4] TESTARE, CANALIZARE PLUVIALA De 400 mm 53.19
TOTAL{ 116,898.95
iI. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00
TOTAL | 0.00
Iil. Procurare
43 Utilaje, echipamente tehnolagice si functionale care necesita montaj 0.00
4.4 Utitaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 0.00
de transoort
4.5 Dotari 0.00
46 Active necorporale 0.00
TOTAL 0.00
V. Probe tehnologice si teste
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00
TOTAL IV 0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 116,898.95
TVA 19%: 22,210.80
TOTAL VALOARE: 139,109.75
Raport generat cu ISDP GRATUIT , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 477.007
S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
CUL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: % v dved
36




M\

HYDRO DESIGN&ENGINEERING

Raport generat cu ISDP GRATUIT . www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236 477.007

HYDRODESIGN www.hydrodesign.ro
) Pag 11
OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU o
APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA a
STEJARULUI S1 STRAZI ADIACENTE
OBIECTUL: CANALIZARE PLUVIALADe 573 mm g
Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU LY LRODESIG
 Profectant: §.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SRL.  ©roiect nr: 55 098
5 25.11.2021
Executant:
F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul CANALIZARE PLUVIALA De 573 mm
Nr. cap./ Valoare
sgt;s?zp. Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)
general lei
1 2 3
I. Lucrari de constructii si instalatii
4.1 Constructii si instalatii 76,026.15
4.1.1 [0003.8.1] TERASAMENTE CANALIZARE PLUVIALA De 573 mm 32,775.69
4.1.2 v [0003.8.2] CONSTRUCTH,CANALIZARE PLUVIALA De 573 mm 13,254.31
4.1.3 [0003.8.3] INSTALAT! SANITARE, CANALIZARE PLUVIALA De 573 mm 29,969.28
4.1.4 [0003.8.4] TESTARE, CANALIZARE PLUVIALA De 573 mm 26.88
TOTAL! 76,026.15
Il. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00
TOTALI 0.00
lil. Procurare
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 0.00
de transport
4.5 Dotari 0.00
4.6 Active necorporale 0.00
TOTAL I} 0.00
IV. Probe tehnologice si teste
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00
TOTAL IV 0.00
TOTAL VALOARE (exciusiv TVA): 76,026.15
TVA 19%: 14,444.97
TOTAL VALOARE: 90,471.12

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. " Tel: (+4) 021 3672321
CUL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: 47 dru
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' Pag 12
-OBIECTIV: REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU W
APA Si RETELE DE CANALIZARE STRADA a
STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE S,
OBIECTUL: GURI DE SCURGERE YRR N
Beneficiar: MUNICIPIUL GIURGIU
Projectant: $.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING SRL ' roiect nr: 55098
25.11.2021
Executant:
F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul GURI DE SCURGERE
Nr. cap./ Valoare
szz\c,;p' Cheltuieli pe categoria de lucrari (exclusiv TVA)
general lei
1 2 3
l. Lucrari de constructil si instalatii
4.1 Constructii si instalatii 149,457.29
411 [0003.9.1] TERASAMENTE GUR! DE SCURGERE 46,467.89
412 [0003.9.2] CONSTRUCTH GURI DE SCURGERE 83,976.92
4.1.3 [0003.9.3] INSTALAT!I SANITARE GURI DE SCURGERE 19,012.48
TOTAL 149,457.29
Il. Montaj utilaje si echipamente tehnologice
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00
TOTAL I 0.00
Ill. Procurare
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 0.00
de transport
4.5 Dotari 0.00
4.6 Active necorporale 0.00
TOTAL 1§ 0.00
IV. Probe tehnologice si teste
6.2 Probe tehnologice si teste 8,000.00
TOTAL IV 0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 149,457.29
TVA 19%: 23,396.99
TOTAL VALOARE: 177,854.18
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5.5 SUSTENABILITATEA REALIZARII INVESTITIEL:

5.5.1 Impactul social si cultural

Intre infrastructura de apa si canalizare a unei zone si dezvoltarea sa economica exista o relatie
de reciprocitate. Potentialul de dezvoltare a unei zone este cu atat mai mare cu cat aceasta
infrastructura este mai dezvoltate. De asemenea, cresterea economica exercita o presiune
asupra infrastructurii existente si determina o nevoie mai accentuata de dezvoltare a acesteia.
Astfel, construirea si intretinerea retelelor de alimentare cu apa si canalizare au un efect
multiplicator ce creeaza numeroase locuri de munca si impulsioneaza dezvoltarea economica.

Prezentul proiect isi propune sa furnizeze premisele teoretice si practice pentru implementarea
unor politici de dezvoltare rurala si sa fundamenteze pe termen mediu si lung masurile de sprijin
pentru locuitorii din zona.

5.5.2 Estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei

Numar de locuri de munca create in faza de executie

Personalul de executie va fi stabilit prin oferta de antreprenorul care va castiga licitatia
publica de adjudecare a executiei lucrarilor.

Numar de locuri de munca create in faza de operare

Pentru operarea si intretinerea retelei de alimentare cu apa si a celor de canalizare
menajera si pluviala, se va ocupa personalul existent.

5.5.3 Impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra
biodiversitatii si a sitarilor protejate, dupa caz

Protectia aerului

Se recomanda ca circulatia utilajelor in timpul executiei sa se faca la viteze reduse pentru a nu
antrena cantitati mari de praf si pulberi.

Daca in timpul executiei se constata, la manipularea materialelor, emisii de pulberi in suspensie,
se va proceda la o umezire corespunzatoare inainte de manipulare.

in concluzie, emisiile de poluanti in aer se incadreaza in fimitele ordinului MAPPM 462/93 si
STAS 12574/87.

Protectie impotriva radiatiilor

La realizarea si exploatarea obiectivului nu vor fi factori care ar putea constitui potentiale surse
de radiatii.

Protectia solului si a subsolului

In regim de functionare normala, retelele de apa si canalizare, nu reprezinta surse de poluare a
solului si subsolului, acestea fiind realizate din materiale care corespund din punct de vedere

calitativ cu normele CEN, DIN, 1SO, UNI si care au agrementul tehnic MLPTL, precum si avizul
Ministerului Sanatatii.

Principalul impact al lucrarilor aferente investitiei de reabilitare a retelei de apa si a retelelor de
canalizare, se inregistreaza in perioada de executie a acestora, prin efectuarea sapaturilor
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necesare pentru realizarea:

+ santului de pozare a tuburilor din PEID si a colectoarelor din PP Corugat;

» a elementelor de constructie a caminelor de canalizare si a accesoriilor retelelor (in
cazul retelei de alimentare cu apa: hidranti, vane de sectorizare, bransamente;
pentru reteaua de canalizare menajera: racorduri si pentru reteaua de canalizare
pluviala: guri de scurgere).

In pericada de executie se vor face verificari periodice si ori de cate ori se considera necesar, al
utilajelor utilizate, iar in perioada de exploatare se vor face verificari periodice ale retelelor.

Protectia ecosistemelor terestre si acvatice

Lucrarile cu potential de agresare a mediului (terasamente, instalatii, montaj, tuburi de PEID,
tuburi din PP Corugat, confecti metalice si betoane armate) vor fi in intravilan si
nesemnificative, avand in vedere aria lor de dispersie, iar in extravilan insignifiante din aceleasi
motive.

Ecosistemele terestre si acvatice din amplasamentul lucrarilor au componente comune,
neexistand elemente de genofond protejate endemice sau rareori situri in conservare.

5.6 ANALIZA FINANCIARA S| ECONOMICA AFERENTA REALIZARII LUCRARILOR
DE INTERVENTIE

5.6.1 Prezentarea cadrului de analizd, inclusiv specificarea perioadei de
referintd si prezentarea scenariului de referintd

Analiza a fost realizata pentru o perioada de referinta de 30 ani, conform tabelului pentru
perioade de referinta indicative:

Sector Perioada de referinta

Sector Perioada de referinta
Energie o 25
Drumuri ks
CaiFerate .. ... B0 . . N
Apa si mediu 30

Porturi si aeroporturi 125 e
Tecomunicatii .15

Industrie S [ B

Alteservici {15

Asa cum se poate cbserva din tabel, perioada de referinta luata in considerare pentru proiectele
retelelor de alimentare cu apa si de canalizare este de 30 de ani. Avand in vedere specificul
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investitiel, analiza financiara si economica va fi realizata pe o perioada de 30 ani.
Calendarul de implementare a Proiectului

Durata de analiza in cadrul analizei economice si financiare, conform celor redate anterior, este
de 30 de ani (360 luni), din care in primele 12 luni reprezinta perioada de constructie (12 luni
pentru executie).

Astfel, calendarul de implementare a investitiei este:
« Anii 2021-2022 investitie (fazele proiectare, aplicare pentru finantare si executie)
« Intervalul 2022-2052 operare

Anul 2022 este anul de referinta in elaborarea analizei cost-beneficiu, respectiv anul de
actualizare a fluxurilor de numerar precum si anul de baza pentru exprimarea costurilor.

5.6.2 Analiza cererii de bunuri si servicii care justificd necesitatea si
dimensionarea investitiei, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung

Prin prezentul proiect se prop}une imbunatatirea conditiilor de sanatate, a situatiei sociale si

economice pentru locuitori de pe strada Stejarului si strazile adiacente acesteia, prin

reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si canalizare, precum si prin extinderea acestora

pentru a putea acoperii intreaga zona. Pe termen lung se poate mentioana ca in urma

dezvoltarii si modernizarii zonei, aceasta va deveni mai atractiva pentru investitori si investitii in

activitati economice si de productie ceea ce duce de asemenea la imbunatatirea social —
economica a vietii locuitorilor din zona.

Prin solutia tehnica, se urmareste utilizarea materialelor pentru realizarea retelei de alimentare
cu apa si a celor de canalizare, care sa indeplineasca urmatoarele criterii:

» Sa fie rezistente la actiunea coroziva si hidratanta a apei;

> Sa asigure o foarte buna etanseitate a elementelor executate pentru evitarea
exfiltratiilor si/sau a infiltratiilor;

Sa aiba rugozitate mica in scopu! limitarii pierderilor de sarcina distribuite;
Sa nu necesite cheltuieli de investitie si exploatare mari;

Sa fie usor de pus in opera, depozitate si manevrate;

vV V YV VY

Sa isi pastreze calitatile, caracteristicile si proprietatie in cazul depozitarii
corespunzatoare pe durata de garantie a fabricantului;

» Materialele sa fie atestate de catre organele abilitate si de catre inspectoratele sanitare
teritoriale.
5.6.3 Analiza financiard; sustenabilitatea financiara
Metodologie

Analiza financiara este principalul instrument de estimare si evaluare economica a proiectelor.

Aceasta analiza are drept scop sa stabileasca:

« masura in care proiectul contribuie la politica de dezvoltare a sectorului de
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infrastructura hidroedilitara in Romania;

« masura in care proiectul contribuie la bunastarea economica a regiunii, evaluata prin
calculul indicatorilor de rentabilitate socio-economica ai proiectului.

Analizele cost-beneficiu financiare si economice vor avea ca date de intrare rezultatele
evaluarilor tehnice privind costurile de investitiei ale proiectului si se vor fundamenta pe

reglementarile tehnice in vigoare in Romania.

Analiza economica si financiara se va baza pe principiul comparatiei costurilor alternativelor de
construire de drum propuse in situatia actuala. Modelul teorectic aplicat este Modelul DCF -
Discounted CashFlow (Cash Flow Actualizat) - care cuantifica diferenta dintre beneficiile si
costurile generate de proisct pe durata sa de functionare, ajustand aceasta diferenta cu un
factor de actualizare, operatiune necesara pentru a ,,aduce” o valoare viitoare la momentul de
baza a evaluarii costurilor.

Analiza cost-beneficiu va fi realizata in preturi fixe, pentru anul de baza al analizei 2022,
echivalent cu anul de baza al actualizarii costurilor. Prin urmare, toate costurile vor fi exprimate
in preturi constante.

investitia de capital

Titularul investitiei este Primaria Municipiului Giurgiu, iar fondurile necesare realizarii investitiei
vor fi obtinute prin accesarea unei finantari publice.

Calculul valorii reziduale a costului de capital

In ceea ce priveste valoarea absoluta a valorii reziduale, se va urma metoda amortizarii liniare,
care tine cont de durata normale de functionare a activelor care compun investit la baza.
Valoarea reziduala reprezinta valoarea ramasa a activelor, valoarea corespondenta ultimui an
de analiza a proiectului, respectiv anul de analiza 25.

in acest scop a fost stabilita valoarea reziduala a principalelor componente ale .investitiei, in
functie de durata de viata a fiecarei componente. Deocarece, pentru un proiect de infrastructura
hidroedilitara, durata de viata a elementelor de infrastructura sste mai mare decat durata de
operare a activelor (in cazul de fata, 30 de ani), procedura de calcul a valorii reziduale trebuie
sa evalueze durata de viata a fiecarei categorii de active, care indeplinesc aceasta conditie.

Durata normala de functionare poate fi redusa sau prelungita, in functie de evolutia gradului de
uzura sau cresterii numarului de beneficiari (altele decat cele considerate la dimensionare).

Durata normala de functionare este expirata in situatia in care capacitatea de transport a
conductei este depasita.

Comisia Europeana declara, astfel, ca valoarea de actualizare a fiecarei viitoare incasari nete

dupa orizontul de timp trebuie inclusa in valoarea reziduala, ceea ce face ca aceasta sa fie
echivalenta cu valoarea de lichidare.
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Modelul financiar:

Modelul de analiza financiara a proiectului va analiza cash-flow-ul financiar consolidat si
incremental generat de proiect, pe baza estimarilor costurilor investitionale, a costurilor cu
intretinerea, generate de implementarea proiectului, evaluate pe intreaga perioada de analiza,

precum si a venituri lor financiare generate.
Indicatorii utilizati pentru analiza financiara sunt:
« Valoarea Neta Actualizata Financiara a proiectului;
. Rata Interna de Rentabilitate Financiara a proiectului;
+ Raportul Beneficiu - Cost;
» Fuxul de Numerar Cumulat.

Valoarea Neta Actualizata Financiara (VNAF) reprezinta valoarea care rezulta deducand
valoarea actualizata a costurilor previzionate ale unei investitii din valoarea actualizata a
beneficiilor previzionate.

Rata Interna de Rentabilitate Financiara (RIRF) reprezinta rata de actualizare la care un flux de
costuri si beneficii exprimate in unitati monetare are valoarea actualizata zero. Rata interna de
rentabilitate este comparata cu rate de referinta pentru a evalua performanta proiectului propus.
Fiuxul de numerar cumuiat reprezinta totalul monetar al rezultatelor de trezorerie anuale pe
intreg orizontul de timp analizat.

Strategia adoptata ia in calcul toate aspectele decizionale pe care le presupune si anume:

1. Luarea deciziei de realizare a documentatiei, ca prim pas al realizarii proiectului
propus si stabilirea elementelor care compun mediul (determinarea cererii, diagnosticarea
activitatii sale din punct de vedere: juridic, comercial, al resurselor umane si managementului,
tehnic si economico-financiar);

2. Analiza rentabilitatii investitisi, prin calcularea fluxului de numerar disponibil, a duratei
de recuperare, a valorii nete actualizate;

3 Nevoia de finantare atat din surse proprii, cat si din atragerea unei finantari
nerambursabile;

4. Avand in vedere faptul ca investitia este una de nivel utilitar, aceasta este considerata

o decizie de aducere la standardele comunitare de dezvoltare urbana, pentru ca s-a luat in
calcul si profitabilitatea proiectului si recuperarea din forte proprii;

5. Fiind o investitie de aducere la standarde europene, rezulta pe de o parte achizitia de
resurse, iar pe de alta parte activarea cheltuielilor de exploatare;

6. Din comparatia veniturilor cu cheltuielile rezulta, in fiecare din anii analizati, ca se va

obtine profit din exploatare suficient de mare pentru recuperarea investitiei intr-un timp scurt;
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7. In concluzie, obiectivul major al solicitantului ramane atat asigurarea viabilitatii
proiectului, in parale! cu cresterea valorii obiectivului de investitii analizat, toate respectand
principiile dezvoltarii sustenabile.

5.6.4 Analiza economicé; analiza cost-eficacitate

Pentru ca un proiect sa necesite interventie financiara din partea fondurilor publice, VANF a
investitiei trebuie sa fie negativa, iar RIRF a investitiei mai mica decat rata de actualizare (4%).
Valorile calculate pentru indicatorii financiari ai acestei investitii se conformeaza acestor reguli,
ceea ce inseamna ca proiectul are nevoie de finantare publica pentru a putea fi implementat.
Evolutia mai putin favorabila din punct de vedere financiar este compensata de o evolutie
favorabila din punct de vedere socio-economic, impactul socio-economic fiind cel urmarit in
special pentru astfel de proiecte ce au ca utilizator final publicul larg.

De altfel si obtinerea unor indicatori ai performantei economice buni (VANE>O; RIRE>5%)
reprezinta o conditie obligatorie pentru ca proiectul sa primeasca finantare publica. Verificarea

indeplinirii acestei conditii face obiectul capitolului de analiza economica.

5.6.5 Analiza de riscuri, mésuri de prevenire/diminuare a riscurilor
In analiza prezentata s-au luat in calcul toate riscurile si anume:

. Riscuri tehnice, inlaturate prin solutia constructiva de interventie, prezentata in
capitolele anterioare ale prezentei Documentatii de Avizare a Lucrarilor de Interventie,

. Riscuri financiare, inlaturate prin prognoza veniturilor si a cheltuielilor din anexa
corespunzatoare;
. Riscuri institutionale, inexistente, pentru ca proiectul se va plia pe necesitatile de

dezvoltare ale Municipiului Giurgiu, asa cum reiese din documentele asumate de catre institutia
care opereaza reteaua de alimentare cu apa;

In cele ce urmeaza vor fi identificate riscurile asumate (de natura tehnica, financiara,
institutionala, legala) ce pot interveni in cursul perioadei de implementare a proiectului.

Tehnice:

. Executia deficitara a proiectului

. Lipsa unei supervizari bune a desfasurarii lucrarii

Financiare:

+ _ Neaprobarea finantarii
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. Intarzierea platilor

Legale:

. Nerespectarea procedurilor legale de contractare a firmei pentru executia lucrarii
Institutionale:

. Lipsa colaborarii institutionale

. Lipsa capacitatii unei bune gestionari a resurselor umane si materiale

Riscurile legate de realizarea proiectului care pot aparea pot fi de natura interna si
gxterna,
. Interna - pot fi elemente tehnice legate de indeplinirea realista a obiectivelor si

care se pot minimiza printr-o proiectare si planificare riguroasa a activitatitor

. Externa - nu depind de beneficiar, dar pot fi contracarate prinir-un sistem adecvat
de management al riscului

Acesta se bazeaza pe cele trei sisteme cheie (consacrate) ale managementului de proiect.
Sistemul de monitorizare
Esenta acestuia consta in compararea permanenia a situatiei de fapt cu planul acestuia:

evolutie fizica, cheltuieli financiare, calitate (obiectivele proiectului sunt congruente cu activele
create).

O abatere indicata de sistemul de monitorizare (evolutie programata/stare de fapt) conduce la
un set de decizii a managerilor de project care vor decide daca sunt posibile si /sau anumite
rmasuri de remediere,

Sistemul de control

Acesta va trebui sa intre in actiune repede si eficient cand sistemul de monitorizare indica
abateri.

Membrii echipei de project au urmatoarele atributii principale:

. A lua decizii despre masurile corective necesare (de la caz la caz)

. Autorizarea masurilor propuse

. Implementarea schimbarilor propuse

. Adaptarea planului de referinta care sa permita ca sistemul de monitorizare sa

ramana eficient.
Sistemu! informational

Va sustine sistemele de control si monitorizare, punand la dispozitia echipei de proiect (in imp
util) informatiile pe baza carora ea va actiona.

Pentru monitorizarea proiectului (primul sistem cheie al managementului de proiect) informatiile
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strict necesare sunt urmatoarele:

. Masurarea evolutiei fizice

. Masurarea evolutiei financiare

v Controlul calitatii

. Alte informatii specifice care prezinta interes deosebit.

Mecanismul de control financiar

intelegem prin mecanism de control financiar prin care se va asigura utilizarea optlima a
fondurilor, un sistem circular de reguli care vor ajuta la atingerea obiectivelor proiectului evitand

surprizele si semnalizand la timp pericolele care necesita masuri corective.

Global, acest concept se refera la urmatoarele:

» Stabilirea unei planificari financiare

. Confruntarea la intervale regulate (doua luni} a rezultatelor efective ale acestei
planificari

. Corpararea abaterilor dintre plan si realitate

. Impiedicarea evolutillor nedorite prin luarea unor decizii la timpul potrivit

Principalele instrumente de lucru operative se vor baza in principal pe analize cantitative si
calitative a rezultatelor.

Coniabilitatea si managementui financiar

Va fi asigurata de un specialist contabil care va contribui la indeplinirea a trei sarcini
fundamentale:

. Planificarea, controlul si inregistrarea operatiunilor

s Prezentarea informatiilor (primele doua puncte sunt sarcini ale specialistului
contabil)

. Decizia in chestiuni financiare (atributii ale conducerii)

Planificarea, controlul si inregistrarea operatiunilor

Presupun operatiuni cum ar fi platile pentru bunuri si servicii, materiale, plata salariilor, cat si
efectuarea incasarilor din vanzari. Planificarea tranzactiilor este necesara. Managementul
proiectului trebuie sa autorizeze aceste tranzactii si disponibilizarea fizica a fondurilor prin
proceduri de autorizare a platilor si de depunere a fondurilor in contul bancar al proiectu!ui.
Controlul financiar se refera la armonizarea evidentelor fizice ale operatiunilor cu bugetele

aprobate.

Prezentarea informatiilor
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Va fi necesara unificarea rezultatelor diferitelor operatiuni, evaluand implicatiile acestuia si

rezumandu-le in rapoarte regulate si dare care vor oferi informatii despre evolutia pe nivele de
cheltuieli, vor include prognoze ale situatilor financiare viitoare si vor identifica zonele
problematice.

Activitatea de decizie la nivel financiar

Sistemul va combina elementele esentiale ale functiei de inregistrare si control logic cu procesul
de raportare metodica. Succint, prin activitatea decizionala intelegem urmatoarele. alegerea

strategiilor, alocarea intre activitati, revizuirea bugetului, verificarea contabila interna.

d) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau
situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta conditionarilor
specifice in cazul existentei unor zone protejate;

Nu exista interferente sau conditionari specific legate de monumete istorice/de arhitectura sau
situri arheologice

e) caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma realizarii
lucrarilor de interventie.

Complexul de lucrari ce se vor proiecta, va asigura realizarea umodernizarii retelei de
apa pentru desfasurarea in conditii de siguranta si confort, a vietii locuitorilor.

Realizarea lucrarilor vor conduce ia:

. Cresterea mobilitatii locuitorilor din zona;

. Conditii sociale normale pentru focuitorii;

. Functionarea in conditii de siguranta a celor 3 retele.
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6.1

SCENARIUL/CPTIUNEA TEHNICO-ECONOMIC{A) OPTIM(A},
RECOMANDAT(A)

COMPARATIA SCENARIILOR/OPTIUNILOR PROPUS(E}, DIN PUNCT DE
VEDERE TEHNIC, ECONOMIC, FINANCIAR, AL SUSTENABILITATII §1
RISCURILOR

SCENARIUL SCENARIUL 2 ]

Nu se

Nota: 0 - éos_t}dificu|tate red.u_sa .

1 ‘

Se realizeaza investitia "REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA Sl |

realizeaza RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE” si se _
investitia. prezinta doua optiuni pentru realizarea conductelor de alimentare cu apa. !

materiale alese pentru conducta de alimentare cu apa. Punctajul are in analiza

Comparatia intre optiune 1 si optiunea 2 se va axa pe punctajul dintre cele doua ‘
aspecte legate de montaj, rugozitate, durata de viata, mentenanta si cost.

Optiunea 1 .C_)ptiunea_Zmu _ '
‘Punctay | Punctaj
i Montare conducta PEID=0 Montare conducta fonta=1
l. Rugozitate conducta PEID=1 Rugozitate conducta fonta=1
! Durata de viata conducta PEID=1 ‘ Durata de viata conducta fonta=1
:I Mentenanta conducta PEID=1 | Mentenanta conducta fonta=1
|

Cost conducta PEID=0 ‘ Cost conducta fonta=1

Pret conducfa PEID De 110 rﬁm =9 -euro ' Pret conducta fonta Dn 100 mm =20 euro

1 — cost/dificultate ridicata
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SCENARIUL | SCENARIUL 2
1
Nu se ' Se realizeaza investitia "REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APAS_lF
realizeaza RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE" si se
investitia. | prezinta doua optiuni pentru realizarea celor doua retele de canalizare.

Comparatia intre optiune 1 si opfiunea 2 se va axa pe punctajul dintre cele doua
‘ materiale alese pentru colectoarele de canalizare. Punctajul are in analiza aspecte
legate de montaj, rugozitate, durata de viata, mentenanta si cost.

‘ Optiu‘nea 1 _6ptiunea 2 _
Punctaj: | Punctaj: o | )
Montare conducta PP Corugat=0 Montare conducta PAFSIN=1
Rugozitate conducta PP Corugat =0 Rugozitate conducta PAFSIN =0

Durata de viata conducta PP Corugat =1 | Durata de viata conducta PAFSIN =1

Mentenanta conducta PP Corugat =0 Mentenanta conducta PAFSIN =0

l Cost conducta PP Corugat =0 Cost conducta PAFSIN =1

’_Pret conducta PP Corugat De 200-Di | Pret conducta PAFSIN De 200 - Di
‘ 500 mm =9 - 65 euro 500mm =60 - 103 euro

1 — cost/dificultate ridicata

6.2 SELECTAREA SI JUSTIFICAREA SCENARIULUI/OPTIUNII OPTIM/E

[ SCENARIUL1 ' SCENARIUL2 ' \

! Nerealizare investitie. | Se realizeaza investitia * REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE Cu ‘

APA S| RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI
ADIACENTE” si se prezinta doua optiuni pentru realizarea conductelor
de alimentare cu apa.

Comparatia intre optiune 1 si optiunea 2 se va axa pe punctajul dintre
cele doua materiale alese pentru conducta de alimentare cu apa.
Punctajul are in analiza aspecte legate de montaj, rugozitate, durata de
| viata, mentenanta si cost.

|
|
|
|

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.
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Optiunea 1 Optiun;a 2
! R _
| Pret conducta PEID De 110 mm = | Pret conducta fonta Dn 100 mm
| 9 euro =20 euro
- JUSTIFICARE

Avand in vedere ca pentru apTi?:atia noasfg, -din punct de vedere al rugozitatii, duratei de viata si
mentenanta nu sunt diferente semnificative intre cele doua materiale, singura diferenta fiind
costul vom alege realizarea conductei de alimentare cu tuburi din PEID.

SCENARIU 2 cu OPTIUNEA 1

SCENARIUL 1 SCENARIUL2

|

‘ Nerealizare investitie. | Se realizeaza investitia * REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU

‘ | APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI S STRAZ|
ADIACENTE” si se prezinta doua optiuni pentru realizarea celor doua

' retele de canalizare.

Comparatia intre optiune 1 si optiunea 2 se va axa pe punctajul dintre
cele doua materiale alese pentru colectoarele de canalizare. Punctajul
are in analiza aspecte legate de montaj, rugozitate, durata de viata,

| mentenanta si cost.

Optiunea 1 ) 'aptiunea 2
| "Pret conducta PP Corugat De 200 | Pret conducta PAFSIN De 200 - |
| ~Di 500 mm = 9 - 65 euro i Di 500mm =60 - 103 eurc |
e — . = !
| JUSTIFICARE

| =

| mentenanta nu sunt diferente semnificative intre cele doua materiale, singura diferenta fiind
‘ costul vom alege realizarea colectoarelor de canalizare din tuburi de PP Corugat.

‘ SCENARIU 2 cu OPTIUNEA 1

6.3 PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI INVESTITIEI

6.3.1 Indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii,
exprimatd in iei, cu TVA si, respectiv, fiard TVA, din care constructii-montaj
(C+M), in conformitate cu devizul general

[ | | Lei(faraTVA) |  Lei(cuTVA)
| L Lol (ara
i Valoarea totala | 3,035,176.11 3,606,403.31
S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
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’[ Constructii-montaj (C+M):

2,610,651.38

3,106,675.14

|

6.3.2 Indicatori minimali, respectiv indicatori de performantd - elemente
fizice/capacitéiti fizice care sd indice atingerea {intei obiectivului de
investitii - si, dupd caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
normativele si reglementdrile tehnice in vigoare

TABEL CENTRALIZATOR CAPACITATI IN UNITATl FIZICE ‘
grrt Componentele sistemului Cantitatea | ]
- — 3 4
Conducta de alimentare cu apa ]
1 | PEID, De 110 mm 2024 | ml |
2 |Vanede sectorizare lngropate 8 buc
3 I Hidranti supraterani Dn 80 mm 20 buc |
4 Bransamente, m_cluswe camine de 60 bUG
| bransament echipate compiet S
| Conducta de canalizare menajera
3 S PP Corugat, De 200 mm 1422 .
| Conducta de canalizare menajera
6 | PP Corugat, De 250 mm _ s60 | ml
Camine de vizitare/
| 7_ intersectie/schimbare de directie 4?_ B bue ]
' Racorduri, inclusive camine de
! 8 | racord - i 60 - buLi
': 9 Conducta de canalizare pluviala | 1703 mi
!r PP Corugat, De 315 mm B B
| Conducta de canalizare pluviala
I 10 | PP Corugat, De 400 mm | 188 mi
11 Conducta de canalizare pluviala | 95 mil
PP Corugat, De 573 mm I ‘
Camine de vizitare/
12 intersectie/schimbare de directie 42 _ bue
13 | Guri de scurgere | 46 | buc |

6.3.3 Indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare,
stabiliti in functie de specificul si tinta fiecdrui obiectiv de investitii

Nu este cazul.

6.3.4 Durata estimatd de executie a obiectivului de investitii, exprimatd in luni

Durata efectiva de executie estimata de Poriectant este de 12 luni.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.
CUL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012
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6.4 PREZENTAREA MODULUI [N CARE SE ASIGURA CONFORMAREA CU
REGLEMENTARILE SPECIFICE FUNCTIUNII PRECONIZATE DIN PUNCTUL DE
VEDERE AL ASIGURARII TUTUROR CERINTELOR FUNDAMENTALE
APLICABILE CONSTRUCTIEI, CONFORM GRADULUI DE DETALIERE AL
PROPUNERILOR TEHNICE

Strategia de dezvoltare a judetului Giurgiu urmareste dezvoltarea durabila prin valorificarea
potentialului local pentru a fi in concordanta cu obiectivul general al Planului National de
Dezvoltare Rurala 2014 - 2020. Acesta vizeaza "reducerea cat mai rapida a disparitatilor de
dezvoltare socio - economica intre Romania si Statele Membre ale Uniunii Europene™

Prezentul proiect se regaseste si in strategia de dezvoltare locala a municipiului,

6.5 NOMINALIZAREA SURSELOR DE FINANTARE A INVESTITIEI PUBLICE, CA
URMARE A ANALIZEI FINANCIARE §| ECONOMICE: FONDURI PROPRI,
CREDITE BANCARE, ALOCAT! DE LA BUGETUL DE STAT/BUGETUL LOCAL,
CREDITE EXTERNE GARANTATE SAU CONTRACTATE DE STAT, FONDURI
EXTERNE NERAMBURSABILE, ALTE SURSE LEGAL CONSTITUITE

Finantarea investitiei se doreste a se realiza de la bugetul local.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUIL RO 30983999, N.R.C.: ]40/14364/2012 Email: officeatye
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7.  URBANISM, ACORDURI $1 AVIZE CONFORME

7.4 CERTIFICATUL DE URBANISM EMIS IN VEDEREA OBTINERI AUTORIZATIEI
DE CONSTRUIRE

Atasat documentatiei.

7.2 STUDIU TOPOGRAFIC, VIZAT DE CATRE OFICIUL DE CADASTRU §I
PUBLICITATE IMOBILIARA

Atasat documentatiei.

7.3 EXTRAS DE CARTE FUNCIARA, CU EXCEPTIA CAZURILOR SPECIALE, EXPRES
PREVAZUTE DE LEGE

Nu este cazul.

7.4 AVIZE PRIVIND ASIGURAREA UTILITATILOR, IN CAZUL SUPLIMENTARII
CAPACITATH EXISTENTE

Nu este cazul.

7.5 ACTUL ADMINISTRATIV AL AUTORITATII COMPETENTE PENTRU PROTECTIA
MEDIULUI, MASURI DE DIMINUARE A IMPACTULUI, MASURI DE
COMPENSARE, MODALITATEA DE INTEGRARE A PREVEDERILOR ACORDULUI
DE MEDIU, DE PRINCIPIU, IN DOCUMENTATIA TEHNICOECONOMICA

Atasat documentatiei.

7.6 AVIZE, ACORDURI §I STUDII SPECIFICE, DUPA CAZ, CARE POT CONDITIONA
SOLUTIILE TEHNICE, PRECUM:

7.6.1 Studiu privind posibilitatea utilizdrii unor sisteme alternative de eficientd
ridicatd pentru cresterea performantei energetice

Nu este cazul

7.6.2 Studiu de trafic si studiu de circulatie, dupd caz

Nu este cazul

7.6.3 Raport de diagnostic arheologic, in cazul interventiilor in situri
“arheologice

§.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
CUIL RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: nifigedhydiodesiznrg
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Nu este cazul

7.6.4 Studiu istoric, in cazul monumentelor istorice

Nu este cazul

7.6.5 Studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei

Atasat documentatiei.
S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
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REABILITARE RETELE DE
ALIMENTARE CU APA SI RETELE DE
CANALIZARE STRADA STEJARULUI Si
- STRAZI ADIACENTE

ANEXA ~ BREVIAR DE CALCUL
]_  Beneficiar: | PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
et S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L.
| Prolectant: |y RO30983999, Reg. Com. J40/14364/2012
| Nrproiect: | 55098/25.11.2021 | J
$.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S R L. - el () 021 3672321
CUTL: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Bmail: o e Pl dyude s e




HYDRO DESIGN&ENGINEERING

CUTL RO 30983999, N.R.C.: 140/14364/2012

www hydrodesign.ro
i CUPRINS
f,  DATE GENERALE RETEA DE ALIMENTARE CU APA ccoovvitriiirimeninsserssssssrarssemsessmessssisss s mmes o vasss pereiveeeieasse s srares vt 3
1.1 STAMNDARDE S NORMATIVE ... eyttt e 3
17, DATEDE BAZA PENTRU INTOUMIREA BREVIARULL DE CALCUL PENTRU SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA s k!
1.3 CONSUMATORI ... : 3
1.4 NECESARUL DE APA - .
1.5 DEBITE CARACTERISTICE ALE CONSUMATORILOR CARE UTILIZEAZA APA PENTRU NEVOI GOSPODARESTL Lo 3
1.6 DERITE CARACTERISTICE PENTRU DIMENSIONAREA RETELEL DE DISTRIBUTIE oo rcrve s isri s s e 6
1.6.1 DEBITUL DE DIMENSIONARE RETEA DE APA
1.6.2 DEBITUL DE VERIFICARE RETEA DE APA . voviveetiesieseres st isinesss e nessaotssssbesessaraisisssssssts s fhis s s s a0 S5t et s 2ot
7.  DATE GENERALE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA e
2.1 STANDARDE SINORMATIVE ...
2.2
2.3
2.4
DIVI .
2.5 DEBITE DE APA DE CANALIZARE
2.5 [JESITE DE AlA UZATE TEHNOLOGICE PROPRH SISTEMELOR DE ALIMENTARE CU APA S1 CANALIZARE.
2.7
2.8 DEBRITE CARACTERISTICE DE APY UZATE.
2.9 DEBITE DE CALCUL PENTRU SISTEMUL DE CAMALIZARE ...
2.10 DERITE CARACTERISTICE DE APEUZATE PENTRU SISTEMUL
211 IJEBIT DF CALCUL PEHTRU RETEAUA DE CANALIZARE ..o
3. DHMENSIONARE RETEA DF CANALIZARE PLUVIALA...oocevnns
31 DETERMINAREA DEBITULUY DE APE METEORICE 12
32 TPTENSITATEA PLOI DE CALCUL (IPY8) oo iv st eveer e ve ittt coas s b rssaas s ams s mm a0 com s s 508 e 808G st e 12
33 COEFICIENTUL DE SCURGERE {1 oo ieviier s s remte et aes crcreue eeses fonatvas et et e s s e cai e ana s s as e e 1o sresns e 13
34 DURATA PLOI DE CALCUL . 14
3.5 O AL CULUL DEBTTELOR oo et eeateeete s et treeeseasceteeseiareas st bessar e araana s smn s reaaet et asseessea e N Ee R py R T oA s bbb e b oL e b s g e b T T e e r e b e verene 15
S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 2’& 2)




HYDRO DESIGN&ENGINEERING

PR DDESIOR www.hydrodesign.to

Hik

1. DATE GENERALE RETEA DE ALIMENTARE CU APA

1.1 STANDARDE S| NORMATIVE

La elaborarea breviarului s-au avut in vedere si respectat prevederile urmatoarelor standarde si normative
in vigoare:

STAS 1343-1:2006 - Alimentari cu apa - Determinarea cantitatilor de apa potabila pentru localitati
urbane si rurale
SR 4163-2:1996 - Alimentari cu apa - Retele de distributie - prescriptii de calcul

SR 6819:1897 - Alimentari cu apa - Aductiuni - prescriptii de proiectare si de executie

STAS 4165:1988 - Alimentari cu apa - Rezervoare de beton armat si beton precomprimat-Prescriptii
generale

STAS 1478-90 - Instalatii sanitare -Alimentarea cu apa la constructii civile si industriale - Prescriptii
fundamentale de proiectare

GP 106:2004 - Ghid de proiectare, executie si exploatare a lucrarilor de alimentare cu apa

si canalizare in mediul rural, indicativ GP 106-04

NP 086:2005 -Normativ pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalatiiior de stingere a
incendiilor

1.2 DATE DE BAZA PENTRU INTOCMIREA BREVIARULUI DE CALCUL PENTRU SISTEMUL
DE ALIMENTARE CU APA

Consumatorii pentru care se vor calcula debitele caracteristice de calcul, verificare si dimensionare

pentru elementele componente ale sistemului de alimentare cu apa au fost stabiliti de reprezentantii
autoritatii contractante si sunt prezentati in cele ce urmeaza.

1.3 CONSUMATORI

Nr.Crt. Categorie consumatori U.M. . Cantitate
1. Consumatori care utilizeaza apa pentru nevoi gospodaresti (Ng)
1.1 Populatie i locuitori { 150

1.4 NECESARUL DE APA

Conform STAS 1343-1:2006, necesarul de apa este definit ca suma cantitatilor de apa livrate loco
bransament tuturor beneficiarilor / utilizatorilor.

Debitele caracteristice ale necesarului de apa se calculeaza cu formulele:

a) Debitul mediu zilnic - notat Q zi.med.; aceasta reprezinta media volumelor de apa utilizate zilnic
in decursul unui an, in me/zi si se calculeaza cu formula:

in.med.

Vol.an 1 " "
= — N . . d :
365 1000 xkz:,; [Z (1)xq, (i)}, unde

Tel: (+4) 021 367 23 21

Email: affice hydsndesign.ro
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Vol. an - volumul total de apa consumat intr-un an,
N(i) — numarul de consumatori de o anumita categorie;

gs (i) ~ debitul specific; cantitatea de apa necesara unui anumit tip consumator de apa exprimata in
[l/consumator, zi]

Pentru determinarea debitului specific pe om si zi se utilizeaza tabelul 1 din SR 1343-1/2006 in functie
de specificul zonei studiate:

Nr. | Zone sau localitati diferentiate in functie de gradul de qs(i) | Kzi(i)

zonei | dotare cu instalatii de apa rece, calda si canalizare Vom. zi

1 Zone in care apa se distribuie prin cismele amplasate pe

. . 50 1.50/2.00
strazi fara canalizare

2 Zone in care apa se distribuie prin cismele amplasate in
curti fara canalizare

3 | Zone cu gospodarii avand instalatii interioare de apa rece,
calda si canalizare, cu preparare individuala a apei calde

50-60 1.40/1.80

100-120 | 1.30/1.40

4 Zone cu apart;r_nente in blocuri cu instalatii de apa rece, | x4 4249 | 120/1.35
calda si canalizare, cu preparare centralizata a apei calde ‘| ' )

Debite specifice si variatia coeficentuiul Kzi conform SR 1343-1/20086

b} Debitul zilnic maxim - notat @ zi.max.; acesta reprezinta volumul de apa utilizat in ziua cu
consum maxim in decursul unui an masurat in mc/zi si se calculeaza cu formula:

B
N(@xq (HxK Junde
Q. ..= 1006 Z, [Z} (Dxq (DxK,],
N(i} — numarul de consumatori de o anumita categorie;
gs (i) — debitul specific; cantitatea de apa necesara unui anumit tip consumator de apa exprimata in
[Vconsumator, zi}
Kzi — este coeficient de variatie zilnica, se exprima sub forma abaterii valorii consumului zilnic fata de

medie si este adimensional; valorile acestuia se adopta conform STAS 1343-1:20086, Tabelul 1, pentru
populatie si consumatori publici.

c)Debitul orar maxim - notat Q or.max.; reprezinta valoarea maxima a consumutlui orar din
ziua (zilele) de consum maxim exprimat in mo/h.

O.... 15555253 ENOxa 0K, DK, O

N{i) - numarul de consumatori de o anumita categorie;

qs (i} — debitul specific; cantitatea de apa necesara unui anumit tip consumator de apa exprimata in
{/consumator, zi]

Kzi - este coeficient de variatie zilnica, se exprima sub forma abaterii valorii consumului zilnic fata de
medie si este adimensional; valorile acestuia se adopta conform STAS 1343-1:2008, Tabelu! 1, pentru

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 3672321
CUL: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: officeabydiod=ignro



=3 HYDRO DESIGN&ENGINEERING
By ".TT\*\\ www. hydrodesign.ro

populatie si consumatori publici.
Kzi — este coeficient de variatie orara; se exprima sub forma abateii valorii abaterii maxime orare ale
consumului fata de medie in zilele de consum maxim si este adimensional.

Acest coeficient se calculeaza astfel:
- pentru populatie valoarea se calculeaza conform STAS 1343-1:2006, pct. 5.2., Tabel 3
prin interpolare pentru valori intermediare ale numarului de locuitori;

Nurnarul total de locuitori ai localitatii | Ko
(sau ai zonei de presiune considerate)

< 10.000 2,00-3,00
15.000 _ 1,30 — 2,00
25.000 130-150 |
50.000 1,25 — 1,40
100.000 1,20 - 1,30

>200.000 115125 |

Variatia coeficentului Ko conform SR 1343-1/2006
- pentru consumatorii publici, pe ansamblul zonei sau localitatii se stabileste ca o medie ponderata
a coficientilor de variatie orara al fiecarei categorii de utilizatori cu formula:

Kormed = Z Kor (i)xTf (i)
2 I ()

1.5 DEBITE CARACTERISTICE ALE CONSUMATORILOR CARE UTILIZEAZA APA PENTRU
NEVOI GOSPODARESTI

| ‘ |, ) ‘ l sz' ‘ Qzi l Q
r. t i . B ] med. | max or.max.
::qrt. cgr?si%?:tir ‘ U.M. | Cantitate = | Kai | ko}r(rztrad* 1 |
) o i ‘ ‘[liunitate,zi], ) ‘[mciz_i]% [mcfzi] | [mcih]
0 1 2 | 3 | a4 |5 e | 7 | 8 | 9
1. Debite caracteristice ale consumatorilor care utilizeaza apa pentru nevoi gospodaresti (Ng)
| 1.1 | Populatie | loc. | 150 | 120 | 130 | 3.00 1T 18] 234 293

Caloulu! coeficientului de neuniformitate orara pentru populatie s-a calculat prin interpolare liniara
intre valorile din Tabelul 4 cu formula de mai jos:

(Kor,, — Kot YWV, =Ny
(]V( 1) ”“Nm )

Koz, =Koy, +

unde

kor(i) - coeficient de neuniformitate orara
N(i) - populatia totala
j.j*+1 - indici care reprezinta valorile din tabel intre care se incadreaza asezarea ca numar de locuitori si

8.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 2321
CUT: RO 30983999, N.R.C.: J40/143064/2012 Email: officeiahydrodesipnrg
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coeficinet de neuniformitate orara

Tabelul 3 _

Nr. E Numarul de locuitori ai localitatii/ ! Kor(j)
| Crt(j) | zonei de presiune considerate({Nj)
T__1 1 500 - 3.00 |
| 2 [ 1000 ' 2.90
f__ 3 | 1500 B 2.80
4 3000 _ | 260
]i——§—— 5000 2.40
| 6 7500 - 2.20
| 7 10000 o 2,00

__Valoarea rezultata este :
| kor(i)= | 3.00

1.6 DEBITE CARACTERISTICE PENTRU DIMENSIONAREA RETELE! DE DISTRIBUTIE
1.6.1 DEBITUL DE DIMENSIONARE RETEA DE APA
QHC = Kp 'Qor max + szanii
1

Acesta este debitul de calcul pentru elementele schemei sistemului de alimentare cu apa aval de
rezervoare si se compune din:

- Kp care reprezinta coeficientul pierderilor de apa suplimentare ce contine si necesarul de
apa pentru curatarea periodica a retelei de distributie si a rezervoarelor. La retelele de
distributie noi se considera ca pierderile nu sunt mai mari de 15% din volumul de apa
distribuit, astfel ca valoarea coeficientului este Kp = 1.10.

- njQii este numarul de jeturi si debitul hidrantilor amplasati in interiorul cladirilor pentru
incendiile simultane.

Cu ajutorul acestui debit de dimensionare se asigura functionarea corecta a retelei, decarece asigura
fiecarui consumator cantitatea normata de apa.

Debit de calcul Quc 3.22 mc/h L 0.89 l/s J

1.6.2 DEBITUL DE VERIFICARE RETEA DE'APA

Retelele de alimentare cu apa se verifica pentru doua situatii distincte :

- Functionarea retelei in cazul stingerii incendiului cu ajutorul hidrantilor interiori pentru un
incendiu si hidrantilor exteriori pentru celelalte incendii;

- In cazul stingerii incendiului folosind numai hidranti exteriori pentru toate incendiile

simultane.
S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
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Qll (V) = a Kp Qo max + 3.6 n Kp Qie, in m3/h
Unde :

- aeste un coeficient cu valoarea de 0.7 pentru retelele de joasa presiune (cand stingerea
se face cu ajutorul motopompelor formatiilor de pompieri) si 1 pentru cele de presiune
inalta (combaterea incendiului se poate face direct de la hidrantul exterior).

Debit de verificare Quv 22.05 mc/h 6.1l/s

Reteaua de alimentare cu apa se va realiza din tuburi de PEID, PN 10, SDR 17 cu diametrul De 110
mm, acest lucru conferind posibilitatea montarii hidrantilor exteriori.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUI: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: office s hviokesion o
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2. DATE GENERALE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA

2.1 STANDARDE SI NORMATIVE

La elaborarea breviarului de calcul s-au avut in vedere si respectat prevederile urmatoarelor
standarde si normative :

Canalizare :
e SR 1846-1:2006 - Determinarea debitelor de ape uzate de canalizare. Prescriptii de
proiectare

¢ SR EN 752:2008 - Retele de canalizare in exteriorul cladirilor

« STAS 3051:1991 - Canale ale retelelor exterioare de canalizare. Prescriptii fundamentale
de proiectare

+ STAS 12594:1987 - Statii de pompare. Prescriptii generale de proiectare
» STAS 10898:1985 - Alimentari cu apa si canalizari — Terminologie

2.2 DATE DE BAZA PENTRU INTOCMIREA BREVIARULU! DE CALCUL PENTRU SISTEMUL
CANALIZARE MENAJERA

Consumatorii pentru care se vor calcula debitele caracteristice de calcul, verificare. si dimernisionare
pentru elementele componente ale sistemului de canalizare menajera au fost stabiliti de reprezentantii
autoritatii contractante si sunt prezentati in cele ce urmeaza.

2.3 CONSUMATORI

"Nr.Crt. [ Categorie consumatori um. Cantitate
1. T " Consumatori care utilizeaza apa pentru nevoi gospodaresti (Ng)
1.1 . Populatie locuitori 150

24 CALCULUL bEBITELOR S| ELEMENTELOR CARACTERISTICE ALE SISTEMELOR DE
CANALIZARE MENAJERA (PROCEDEU DiVIZOR)

Utilizatorii de apa potabila pentru care este necasara racordarea la sistemul de canalizare
menajera proiectat sunt urmatorii:

« utilizatorii de apa care folosesc apa pentru consumul gospodaresc (populatie)

« consumatorii publici si economici, altii decat de cei industriali

2.5 DEBITE DE APA DE CANALIZARE

Debitele de apa de canalizare se impart in urmatoarele categorii:

» debite de ape uzate menajere;

+ debitele de ape uzate tehnologice proprii sistemelor de alimenatare cu apa si canalizare;
» debite de ape parazite.

Debitele de apa uzata menajera cuprind apele uzate provenite din utilizarea apei pentru consumui
gospodaresc (al populatiei), consumul public (institutii) si agenti economici diferiti de unitatile industriale
care utilizeaza apa in scop tehnologic.

in cazul nostru pentru aceste debite se va dimensiona sistemul de canalizare.
Debitele caracteristice de ape uzate menajere care se evacueaza in reteaua de canalizare Q. se
calculeaza conform STAS 1846-1:2006 cu formula urmatoare :

Ou.=Qstme | zi,me | k] UN9E:

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
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« Qs - este debitul de alimentare cu apa caracteristic (zilnic mediu, zilnic maxim si orar maxim

ale cerintei de apa)

Conform acestei prevederi, se admite urmatorul principiu: cantitatile de apa uzata sunt indentice
cele preluate din sistemul centralizat de alimentare cu apa.

Daca utilizatorul unei folosinte de apa dispune si de surse proprii de alimentare cu apa in afara
cantitatilor preluate din sisternul centralizat de alimentare cu apa aceste cantitati de apa trebuie luate in
calcul suplimentar.

In situatile in care consumatorii de apa folosesc apa pentru udatul gradinilor sau terenurilor de

sport, sau in cazul nostru pentru hrana si adapatul animalelor din gospodarii aceste cantitati se vor
scadea din cantitatile preluate de sistemul de canalizare .

2.6 DEBITE DE APA UZATE TEHNOLOGICE PROPRII SISTEMELOR DE ALIMENTARE CU
APA SI CANALIZARE

Conform STAS 1846-1: 2006 aceste debite se iau in considerare la dimensionarea sau verificarea
sistemului de canalizare numai daca sunt evacuate in reteaua de canalizare .

In cazul nostru, avand in vedere faptul ca debitele tehnologice (apa rezultata din spalarea
rezervoarelor, apa rezultata din golirea rezervoarelor, apa rezultata din spalarea filtrelor, apa rezultata
din spalarea obiectelor tehnologice ale statiei de epurare etc.) nu sunt evacuate in reteaua de canalizare
a apelor uzate menajere, rezulta ca aceste debite nu vor fi luate in considerare in calculul de
dimensionare.

2.7 DEBITE DE APA PARAZITE

Acestea se iau in calcul numai in cazul relelor de canalizare existente realizate din tuburi de beton
imbinate neetans. Avand in vedere faptul ca reteaua de canalizare proiectata va fi realizata din tuburi din
PP Corugat imbinate etans (nu vor avea infiltratii sau exfiltratii, executandu-se proba de etanseitate
inainte de acoperirea transeelor), debitele de calcul pentru apele parazite vor fi nule.

2.8 DEBITE CARACTERISTICE DE APE UZATE

Debitele caracteristice de ape uzate de la orice folosinta de ape uzate sunt:
+ debitul zilnic mediu:
Oux Nie

1000
+  debitul zilnic maxim

Qu.zimed.=

[me! zi)

Qu.zi.max . = kz x Qu.zi. max{mc/ zi}
¢ debitul orar maxim

Qu.or.max.= % % Qu.zi.max[mc/ k)
s debitul orar minim

Qu.or.min. = % x Qu.zi. max{mc/ h}

In formulele de mai sus termenii au urmatoarea semnificatie :

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUL: RO 30983999, N.R.C.; J40/14364/2012 Email: affige 2 hyidrodesigno
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» Qu - este debitul specific al restitutiei de apa (debit care cuprinde apele uzate menajere
provenite de la utilizarea apei pentru consumul gospodareasc, pentru consumul public,
pentru consumul agentilor economici etc.) si se calculeaza conform STAS 1343 -1 :
2006 sau pe baza de masuratori in sity;

» Nie - numarul de locuitori echivalenti

» Ks, Ko - sunt coeficientii de variatiei zilnica, respectiv orara, adimensionali. Ei se adopta
conform prevederilor STAS 1343-1:2006

» p - este un coeficient adimensional care are urmatoarele valori conform STAS 1848-

1:2006
» 0,05 - pentru localitati sub 1000 de locuitori ;
> 0,10 - pentru localitati intre1001 si 10000 de locuitori ;
» 0,25 - peniru localitati intre10001 si 50000 de locuitori ;
» 0,35 - pentru localitati intre50001 si 100000 de locuitori ;
> 0,40- pentru localitati peste 100000 de locuitori ;

2.9 DEBITE DE CALCUL PENTRU SISTEMUL DE CANALIZARE

Determinarea debitelor de ape uzate menajere de calcul si de verificare se va realiza pentru
urmatoarele sectiuni caracteristice:

¥  reteaua de canalizare

Stabilirea debitului de calcul si de verificare pentru tronsoanele retelei de canalizare menajera se
realizeaza lunand in considerarea urmatoarele :

A

> debitul uniform colectat pe lungimea tronsonului sau bazinului de canalizare a
apelor uzate in conditiile unor densitati ale populatiei si echiparii cu instalatii tehnico-
sanitare identice

¥ debitele concentrate impuse de pozitia racordurilor .

Debitul de calcul pentru sectiunea finala(sectiunea de intrare in statia de epurare) se determina
prin insumarea debitelor orare maxime stabilite conform formulelor de mai jos. Conform acestuia debitul
de calcul va fi:

Qc.= Qu.or.max[mc/ h]

2.10 DEBITE CARACTERISTICE DE APE UZATE PENTRU SISTEMUL DE CANALIZARE

MENAJERA
I . %Popu_latie pers. 150 120 005 1800 | 2340 | 283 0.05
Ziii;fs%m TERISTIGE TOTALE SISTEM DE CANALIZARE im0 g 2140 288 g0

Coeficientii de variatie zilnica, orara ( kzi, Kor) au fost adoptati conform STAS 1343-1:2006, similar
sistemului de alimentare cu apa cu urmatoarele valori:

kzi = . i 1.30 peniru pupuiatie
Kor(i)= 3.00 pentru populatie
S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUI RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: otficeid hydrdesion ro
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(public)= 2.42 pentru consumatorii publici, agentii economic si industriali
p= 0.06 peniru consumatorii publici, agentii economici si industriali

2.11 DEBIT DE CALCUL PENTRU RETEAUA DE CANALIZARE

Stabilirea debitului de calcul si de verificare pentru tronsoanele retelei de canalizare menajera se
realizeaza lunand in considerarea urmatoarele

»  debitul uniform colectat pe lungimea tronsonului sau bazinului de canalizare a apelor uzate
in conditiile unor densitati ale populatiei si echiparii cu instalatii tehnico-sanitare identice,

> debitele concentrate impuse de pozitia racordurilor.

Debitul de calcul pentru sectiunea finala(sectiunea de intrare in statia de epurare) se determina
prin insumarea debitelor orare maxime stabilite conform formulelor de mai sus si Tabelului 2. Conform

acestuia debitul de calcul va fi:
Qc= Qu.or.max= 2.93 [mc/h]
Reteaua de canalizare menajera se va realiza din tuburi de PP Corugat SN 10 cu diametrul De 200

mm pentru strazile cu lungimi mai mici de 500 mi si cu diametrul De 250 mm pentru strazile principale,
respectand in acest fel prevederile normativului de proiectare NP 133/2013.

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 36723 21
CUL RO 30983999, N.R.C .+ J40/14364/2012 Email: ovfiverg rvdroderign g
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3. DIMENSIONARE RETEA DE CANALIZARE PLUVIALA
La elaborarea breviarului de calcul s-au avut in vedere si respectat prevederile urmatoarelor
standarde si normative :

*» SR 1846-2:2007 - Canalizari exterioare. Prescriptii de proiectare. Partea 2: Determinarea
debitelor de ape meteorice.;

¢ STAS 9470:1973 — Hidrotehnica. Ploi maxime. intensitati, durate, frecvenie.;

3.1 DETERMINAREA DEBITULUI DE APE METEORICE

Debitele de ape meteorice se determina, de regula, admitand ca model de ploaie de calcul uniform
distribuita pe intreg bazinul de canalizare, cu intensitate constanta pe durata de concenirare superficiala
si de curgere prin canal.

Debitul maxim Q » produs de ploaia de calcul cu probabilitaiea de depasire p% se
calculeaza cu relatia: max p%

. .
=mxSxep i,
me o mxS ¢£ Lps,

unde:

»

S -~ suprafata bazinului de canalizare de pe care se colecteaza apa care trece prin
sectiunea de calcul, in hectare;

s iy - intensitatea medie a ploii cu probabilitatea de depasire p%, valoarea se adopta din
curbele IDF conform STAS 9470 sau pe baza unor studii efectuaie la cea mai apropiata
statie meteo de amplasament, functie de frecventa ploii de calcul si timpul de concentrare;

+ m - coeficientul de reducere a debitului, datorat efectului de acumulare a apei meteorice in
retegua de canalizare intre momentul inceperii ploii si momentul in care se realizeaza
debitul maxim in sectiunea de calcul.

- m = 0.8 pentru timpul de ploaie < 40 min;
- m = 0.9 pentru timpul de ploaie > 40 min;
- m = 1.0 in cazuri justificate.
» (I - este coeficientul mediu de scurgere, adimensional

3.2 INTENSITATEA PLOIl DE CALCUL (IP%)
Intensitatea se determina in functie de durata ploii de calcul si frecventa.
in cazul de fata frecventa ploii pentru dimensionarea retelei se va considera 1/2 ani.
Durata ploii de calcul este de 10 minute.

Pentru determinarea intensitatii ploii de calcul (mm/min} au fost utilizate curbele IDF conform STAS
9470773 zona 6.

5.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
CUT: RO 30983999, N.R.C.: 140/14364/2012 Email: ¢fficswhyd odesignge
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3.3 COEFICIENTUL DE SCURGERE (@)

Conform SR 1846.2:2007 coeficientul de scurgere reprezinta raportul dintre volumul de aps
gjuns in sectiunea de caloul (ploaia efectiva sau stratul scurs) si volumul ploit cazute pe acelasi bazin de
canalizare (plozia totala sau siratul precipitat).

¢ mad=(L0OIXS)LS

S.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 23 21
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( Nr.
|} . NATURA SUPRAFETEI
Suprafete drum (Sd)
\ 7 Suprafata spatiu verde (Sv) ) 0.05
| 4

3.4 DURATAPLOII DE CALCUL

Conform SR 1846-2:2007 ploaia de calcul reprezinta ploaia definita prin intensitate, durata si
frecventa la care se dimensioneaza retelele de canalizare in sectiunea data.

Pentru durata ploii de calcul se folosesc formulele [8] si [9] din SR 1846-2:
« Pentru prima sectiune de calcul se foloseste formula:

Ll
t,=t, +——

al

« Pentru celelalte sectiuni de calcul se foloseste formula:

Li
L=t +—
unde: o
- L - este lungimea tronsonului de la prima gura de scurgere la prima sectiune de calcul [m];
- L - este lungimea tronsonuluidintre sectiunea de calcul i si sectiunea precedenta im];

- v, — este viteza apreciata e curgere a apei in canal, [m/s];
-t ~ timpul de concentrare superficiala [min].

Valoarea timpului de concentrare superficiala, tes poate fi adoptata astfel:

- 1+ 3 min. pentru zone cu pante mai mari de 5 %;
- 3+ 5 min. pentru zonele de deal, cu pante medii 1 + 5 %,;
- 5312 min. pentru zonele de ses, cu panta medie mai mica de 1 %.

Durata minima a ploii de calcul nu poate fi mai mica decat valorile:

- 5 min. in zone de munte, cu pante mai mari de 5 %;
- 10 min. in zone de deal, cu pante de 1 + 5 %;
- 15 min. in zone de ses, cu panta medie mai mica de 1 %.

In cazul de fata intensitatea ploii a fost calculata pentru o durata a timpului de concentrare
superficiala egala cu 10 minute.

$.C. HYDRO DESIGN & ENGINEERING S.R.L. Tel: (+4) 021 367 232
CUI: RO 30983999, N.R.C.: J40/14364/2012 Email: oiih-en fndusictenw
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3.5 CALCULUL DEBITELOR

Astfel reteaua de canalizare pluviala va avea diametre exterioare cuprinse intre De
315mm si De 573mm si va fi realizata din tuburi de PP Corugat SN 10, iar debitele de ploaie
ajunse in sectiunea finala este de: Q= 131.86 l/s.

_____ 2o S g e
|Suprafa!a|—Sup|1fata . .
Cot Cot Cot:

Camin Camin N Suprafata aferenta| totala Timpde |intensita Debit Panta Viteza | Debitla Vne%a 2, ot oAa = Co_ta
tungime | aferenta concentr | te [i/s, N plin Dnfem) | H/D[%] | teren radier teren radier

amonte aval redusa | redusa total {I/s]}  [%6o} {m/s} |plin{i/fs} de apa
(ha} are ha] [m/s) amonte | amonte aval aval

[haj [ha} {mm}
Gi | cor | 34 o | ool | oowa | 1088 | 21228 | 295 | se0 | o7 | Bis2 | 13 | oos | 815 |27 | mas | 035 | aise | ma
Cp2 Cp3 ZB__[ 0.0461 0.0174 | 0.0174 10.98 21228 | 295 5.00 07 8152 | 13 0.04 315 1271 21.56 20.08 21.53 19.4
| ce3 | cpa 28 | 01228 | 00213 | 00387 | 11.68 | 20669 | 64 3.67 07 | ss81 11 0.06 315 | 2031 | 2153 | 1994 | 2142 | 1.8
Cpa Cps 60 | 01896 | 0.0382 | 00768 | 1294 | 19679 | 1213 | 367 09 | 6881 | 11 008 | 315 | 2833 | 2142 | 1884 | 2122 | 162
_Cps Co6 50 | 01366 | 00275 | 01044 | 1412 | 18744 | 1565 | 367 | 09 | 6881 | 11 009 | 315 | 3220 | 2122 | 1962 | 2071 | 1940
Cpb Cp7 42 | 01158 | 0.0206 | 01250 | 14.81 18104 81 | 38 i0 68.81 11 0.1 315 34.80 2071 19.40 20.45 19.25
Cg? Cp8 45 _0.1012 | ©0.0302 | 0.1552 2 | 17656 21 92 2.50 05 | 5574 0.9 0.12 315 43.47 20.45 18.25 21.08 19.13

Cr8 o9 0.0852 | 0.0193 | B.2153 16.8 17288 | 29.77 250 | 09 55.74 0.9 0.18 315 5212 21.08 19.13 2134 19.03
| Cr9 Cpll 00627 | 0.0182 | 0.2334 17.52 169.94 | 31.87 2.50 0.8 55.74 Q.9 Q.15 315 54.45 21.34 19.03 21.03 18.94

43
35 L

Cei0 | cput | 12 | 00719 | 0007 | 02411 | 1777 | 16892 | 3258 | 250 | 10 [ ssa | 09 | ods | 315 | s525 | 2103 | 1854 | 2108 | 1891
a5
60

Ccpn | 12 01375 | 00265 | 03202 | 1877 | 16504 | 4227 | 150 | o8 | 7809 | 08 018 | 400 | 5257 | 21.08 | 1891 | 2130 | 1884
Cp12 | Cp38 0.0660 | 00197 | 03399 | 201 | 15973 | 4343 | 150 | o8 | 7809 | 08 019 | 400 | 5349 | 2130 | 1884 | 2142 | 1875
Cpi3 | Cpl4 60 | 01095 | 0.0205 | 0.0205 | 1196 | 20461 | 336 | 450 07 | 7686 | 13 004 | 315 | 1354 | 2080 | 1964 | 20957 | 137
| cpma | cp8 6 | 01200 | 0.0203 | 00a0s | 1361 | 1046 | €25 | 100 04 | 3361 | 06 | o008 | 315 | 2867 | 2057 | 1937 | 2108 | 1931
| Cpl5 | Cpl6 | 44 | 00485 | D0OSI | 00051 | 1074 | 21434 | o088 | 1893 | o8 | 16804 | 28 pol | 315 | 500 | 2141 | 2025 | 2123 | 1941
Cpl6 | Coi7 42 | 0.0465 | 00134 | 00185 | 1226 | 20227 | 299 | 500 07 | 8152 | 13 004 | 315 | 1280 | 223 | 1941 | 2083 | 13.20
cp17 | cpu 6 | 02022 | 0.0341 | 00525 | 1342 | 163 811 | 350 08 | 6706 | 11 | 006 | 325 | 2320 | 20.83 | 19.20 | 21.08 | 1899
Cpi8 | Cp19 58 | 01531 | 0.0380 | 0.0380 | 1207 | 20377 | 613 | 300 07 | &L62 1 | oos | 315 | 2131 | 2028 | 1932 | 212 | 1804 |
cp1o | Coz20 60 | 01034 | 0.0207 | 00587 | 1401 | 18853 | 885 | 300 | 07 | e1e2 | 1 007 | 315 | 2633 | 2121 | 1884 | 2136 | 1876
Cp20 | Cp21 € | 0.2079 | 00464 | 005t | 1571 | 17753 | 1492 | 178 07 | 4640 | 08 011 | 315 | 3884 | 2136 | 1876 | 216 | 1865
Cp21 | Cp22 | 60| 0.0816 | 00182 | 0.1233 | 17.35 | 17096 | 1686 | 179 07 | 4640 | 038 012 | 315 | 4158 | 2162 | 1865 | 2143 | 1855 |
6 | 01716 | 00272 | 01511 | 1893 | 16459 | 199 | 179 07 | 4640 , 08 033 | 315 | 4568 | 7.3 | 1855 | 2134 | 1844
| 00275 | 00273 | 1169 | 2063 | 451 | 500 | 07 | s1s2 | 13 004 | 315 | 1566 | 2122 | 2002 | 210 | 1976
00273 | 00273 | 1169 | 20689 | 451 | so0 | 07 [ ss2 | 13 004 | 315 | 1566 | 2110 | 1976 | 2118 | 1953
00831 | 04104 | 1285 | 19742 | 1743 | 150 07 | 4206 | 07 012 | 315 | 4480 | 2118 | 1955 | 2137 | 1944 |
| 00235 | 0339 | 1397 | 18856 | 202 | 150 07 | 4206 | 07 | 014 | 315 | 4882 | 2017 | 1944 | 2120 | 1935
| 00301 | 00301 | 1119 | 2062 | 507 | a0 | e3 | 7215 | 12 | o005 | 315 | 1764 | 2084 | 1964 | 2131 | 1941
00282 | 00583 | 1268 | 19887 | 528 | 400 | o8 | 7215 | 12 | ooz | 315 | 2393 | 213 | 1941 | 2050 | 1817
00163 | 00746 | 1397 | 18868 | 1126 | 300 08 | 6162 | 1 008 | 315 | 2869 | 2150 | 1947 | 2127 | 1899
0035 | 01092 | 1544 | 17967 | 157 | 300 09 | 6162 1 009 | 315 | 3421 | 2177 | 1889 | 2147 | 1881
0.0364 | 00877 | 1541 | 17867 | 1254 | 500 10 | 852 | 13 007 | 315 | 2623 | 2130 | 2010 | 2127 | 1991
0.0350 | 0.0877 | 15.41 | 17867 | 1254 | 500 10 | 8152 | 13 007 | 315 | 2623 | 2127 | 1991 | 2123 | 1968
00344 | 01221 | 168 | 1731 | 1691 | 500 11 | B1s2 | 13 009 | 315 | 3067 | 2123 | 1968 | 2116 | 1984
00386 | 04607 | 1842 | 16783 | 2158 | 5.00 11 | 8152 | 13 01 315 | 3492 | 2116 | 1944 | 2136 | 1931
| Cp3s 00386 | 01607 | 18.12 | 167.83 | 2158 | S5.00 11 | 8152 | 13 01 315 | a9 | 2136 | 1931 | 2020 | 1910
| Cp36 | Cp37 00421 | 03368 | 1882 | 16503 | 4446 | 3 11 | 6162 | 1 .| 018 | 315 | 6407 | 2120 | 1910 | 2123 | 1899
Cr37_ | Ce3s 00508 | 03877 | 199 | 16004 | 4995 | 3.00 11 | 6162 1 02 a5 | 7054 | 2123 | 1899 | 2142 | 1881
Cp38 | Cp3v - 07276 | 2036 | 158.63 | 9233 | 300 13 | a2 | 12 025 | 400 | 7035 | 2142 | 1881 | 2147 | 1876
| Cp39 | Cp& 0.0189 | 08557 | 2088 | 15656 | 107.18 | 3.00 13 | a2 | 12 020 | 4po | 8317 | 2147 | 1876 | 2139 | 1868
|_cn | cpar 00326 | 0.8883 | 21.58 | 15373 | 109.25 | 3.00 12 | 11422 | 12 03 a0 | 8588 | 2139 | 18es | 2134 | 18se
|_cpar | ces2 00479 | 1.0874 | 2281 | 1492 | 12979 | 150 11 | 18943 1 03 573 | seas | 213 | 1844 | 2140 | 1835 |
[ cpaz | cpex 00800 | 11314 | 2366 | 14560 | 13186 | 150 | 11 | 1633 | 1 | 03 573 | 6015 | 2140 | 1836 | 2061 | 1830

PRESERINTE S
DE $E NTA
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AnexaZ.2a

la normele metodologice

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investitii

REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA

STEJARULUI S1 STRAZI ADIACENTE

Denumirea obiectivului de investitii: ,REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE

DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE”

Faza (Nota conceptuald/SF/DALI/PT)

D.A.L.L
Beneficiar (UAT) MUNICIPIUL GIURGIU
STRADA
Amplasament: STEJARULUI SISTRAZI
ADIACENTE
Valoarea totald a investitiei (lei inclusiv TVA) 3606403.31
din care C+M (lei inclusiv TVA) 3097155.14
“urs BNR lei/euro din data 29.10.2021 4,9489 LEI/EURO
Valoarea finantatd de Ministerul Dezvoltirii, Lucrarilor Publice si
. .. C e pe e L . ’ 3398153.31
Administratiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
Valoare finantatd de UAT........ (lei inclusiv TVA) 208250
ALIMENTARI CU APA SI STATII DE TRATARE A APEI
Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii de 1a art. 4 alin. UM Cantitate (l:;iilrlloczlll::iv
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 95/2021 TVA)
Sursa de apa buc. existenta -
Instalatiile de pompare buc. existenta -
Statia de clorinare a apei buc. existenta -
Statia de tratare a apei buc. existenta -
Conductele de aductiune m. existenta -
Rezervor de inmagazinare a apei potabile buc. existenta -
Statiile de pompare si repompare a apei potabile buc. existenta -
Retelele de distributie m. 2024 750663.21
Bransamente individuale buc. 60 226081.77
Alte capacititi ...........
Total locuitori ce vor beneficia direct (pentru care se realizeazi loc 150 )
bransamente individuale) )
Total locuitori loc. 150 -
' 5 S 1250
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr........... (euro fara TVA) EUROLOC | oo
Verificare incadare in standard de cost
Valoarea totala a investitiei in euro, raportati la numiirul de beneficiari :
directi/km drum (euro firi TVA) 16585385 1105.69
Primar,
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Anexa22b

la normele metodologice

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investitii

REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI RETELE DE CANALIZARE STRADA
STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE

Denumirea obiectivului de investitii: , REABILITARE RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI
RETELE DE CANALIZARE STRADA STEJARULUI SI STRAZI ADIACENTE”

Faza (Nota conceptuali/SF/DALIPT)

D.A.L.L
Beneficiar (UAT) MUNICIPIUL GIURGIU
STRADA
Amplasament: STEJARULUI SI STRAZI
ADIACENTE
Valoarea totali a investitiei (lei inclusiv TVA) 3606403.31
din care C+M (lei inclusiv TVA) 3097155.14
_urs BNR lei/euro din data 29.10.2021 49489 LEI'EURO
Valoarea finantati de Ministerul Dezvoltirii, Lucririlor Publice si 3398153.31
Administratiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
Valoare finantatii de UAT........ (lei inclusiv TVA) 208250

SISTEME DE CANALIZARE SI STATII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV
CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii de la art. 4 alin.

. Valoare
(1) lit. b) din 0.U.G. pr. 95/2021 UM. | Cantitate | . o clusiv TVA)

Statie de epurare buc. | existenta -
Statii de pompare si repompare a apei apa uzata buc. | existenta -
Retea de canalizare apa uzati m. 1982 780036.41
Conducta de evacuare a apei epurate in emisar buc. | existenta -
Guri de varsare in emisar buc. | existenta -
Racorduri individuale buc. 60 140917.94
Alte capacitiiti: - -
Total locuitori echivalenti ce vor beneficia direct (pentru care se loc )
realizeazi racorduri individuale) ]
Total locuitori echivalenti loc. -
Total locuitori loc. 150 -
Capa‘lcltatl canalizare pluviald si sisteme de captare a apelor UM. | Cantitate N Valo?re
pluviale: (lei inclusiv TVA)
Guri de scurgere buc. 46 177854.5321
Retea de canalizare apé pluvialid ' m. 1986 1009701.636
Statii de pompare si repompare a apei apa pluviala buc. | existenta -
Guri de virsare in emisar buc. | existenta :
Alte capacitati: existenta .
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr........... (euro fari TVA) [ 2500 |
Verificare incadare in standard de cost
Valoarea totalid a investitiei in euro, raportati la numirul de beneficiari
directi/km drum (euro fird TVA) 35803059 2386.87
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DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitie : "Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejarului si strazi

’ Rl
vy

Anexanr. 2.1

adiacente"
Se completeaza doar campurile
CENTRALIZATOR
Valoare { inclusiv T.V.A.)
Nr. Denumirea capitolelor §i a subcapitolelor Valoare
ieli TVA Val TVA
crt. de cheltuieli (fard T.V.A.) aloare cu
LEI LEI1 LEI
1 2 3 4 5
Capitolul 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
12 [Amenajarea terenului .0.60 0500‘ . 000
13 Amena:|a.r3 p:antru protectia medinlni si aducerea la 0.00 0.00 0.00
starea initiald !
14 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
3 Cll'eltlflell [Zentru asigurarea utilitdfilor necesare 0.06 0. 00-‘ 0.00
obiectivului .
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1  [Studii 20,000.060 3,800.00 23,800.00
32 Do.cumentam-ful‘mrt si ‘cheymell pentru obtinerea de 5’0 00.00 950.00 $.950.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 |Expertizare tehnici 5,000.00 950.00 5,950:00
3.4 Certlﬁc.area pfrt.'ormangel energetice si aunditul 0.00 0.00 0.00
energetic al cladirilor =
3.5 |Proiectare 188,500.00 35,815.00 224.315.00
3.5.1 |Temi de proiectare ~0:00] C 000 : 0.00
3.5.2 |Studiu de prefezabilitate 0.00 ~0:00 0.00
353 smdlu d?fe'zabﬂ.ltate/documentape de avizare a lucrarilor de 110,000:00 20,900.00 130,900.00
interventii 5i deviz general Lo
154 chumentatule tfehmce nejces.a.re in vederea obtinerii 15.000. ool 2,850.00]. 1 7;8 $ 0. 0'0'
avizelor/acordurilor/autorizatiilor ey ;
355 Veniicarea tehmca.de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic §i a 3.500.00 665.00 4,-165.00
detaliilor de execulie
3.5.6 |Proiect tehnic si detalii de executie 60,000:00 “11,400.00 71,400.00
3.6 |Orgzanizarea procedurilor de achizifie © O 0.00 - 0,00 - 0.00
3.7 |Consultanti .- 000 0.00 0.00
3.8 |Asistenti tehnicit 35,000.00 6,650.00 " 41,650.00
TOTAL CAPITOL 3 ) 253,500.00 48,165.00 301,665.00
Capitolul 4
Cheltuieli pentru investitia de baza _ v
4.1 |Constructii si instalatii ‘ . 2,592,651.38 492.603.76 3,085,255.14
4.1.1 |Pentru care exista standard de cost 1,566.929.31 297,716.57 "1,864,645.88
4.1.2 |Pentru care nu exista standard de cost '1,025,722.07 © 194,887.19 :1,290,609.26
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.2.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
4.2.2 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 . 0.00 0.00
tilaje, echi FIT : :
43 U a]‘e ecl ,1pax‘nente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
necesiti montaj , S
4.3.1 |Pentru care exista standard de cost _0.00 0.00 0:00
4132 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0:00
44 Utlla].e,~ echlpax.ne-nte t.ehnologlce si functionale care nu 0.00 0.00 0.00
necesitd montaj §i echipamente de transport .
4.4.1 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0:00 0.00




442 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 000
4.5 |Dotari A " 0.00] - . f0._00’ 0.00
451 |Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 : 0.00
452 |Pentru care nu exista standard de cost ~0.00/ ' 0.00 - 0.00
4.6 |Active necorporale . 0.00 .00 0.00
4.6.1 |Pentru care exista standard de cost v 0.00 0.00 0.00
462 |Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 2.592.651.38 492.603.76 3,085.255.14
Capitolul 5
Alte cheltuieli : A
5.1 |Organizare de santier V 10,000.00 ' 1,900.00{ 11,900.00
511 Lucx:én' de constructii si instalatii aferente organizirii de i0, 00000 1,900.00 11,900.00
santier S
512 |Cheltuieli conexe organizirii santierulud - 0.00 000 0.00
52 |Comisioane, taxe, cote, costul creditului 28,717.17 0.00 28,717.17
591 Comisioanele 5i dobénzile aferente creditului bincii 000 , 0.00 ' 0.00
finantatoare gy . _ .
522 Cota afer?nti 1SC pentru controtul calitatii lucririlor de 13,053.26 0-.06 13,053.26
constructii : : ! ;
Cota aferents 1SC pentru controlul statului in amenajarea T '
523 |teritoriului, urbanism §i pentra autorizarea lucrarilor de '2,610.65 © (.00 2,610.65
constructii | ' : .
524 |Cota aferenti Casei Sociale a Constructorilor - CSC - 13,053.26 0.00 - 13,053.26
525 Taxe petntru acqrduri, avize conforme si autorizatia de ‘ 000 0.00 0.0
construire/desfiintare ‘ L e
53 |Cheltuieli diverse i neprevazute i 142.307.57 . 27,038.44 169,346.01
5.4 |Cheltuieli pentru informare si publicitate - 0.00 0.00 (.00
TOTAL CAPITOL 5 181,024.73 28.938.44 209.963.17
Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice i teste : __
6.1 |Pregitirea personalului de exploatare o 0.00] - - 0.00 i 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste §.,000.00( T 1,520.00| 9;520.00
TOTAL CAPITOL 6 ' 8.000.00 1.520.00 9,520.00
TOTAL GENERAL 3,035,176.11 571,22’7.2:0 -3,606,403.31
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2,610,651.38 496,023.76|  3,106,675.14
TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 3,606,403.31

buget de stat|  3,398,153.31
buget local|  208,250.00|

f Preturi fard TVA Cu standard de | Fara standard de

cosfc . cost _
Valoare CAP 4| _ 1,566,92931 | 1,025,722.07

Valoare investitie 1,834,379.45| - 1,200, 796.66

T Cost unitar aferent investitiei| 12,229.20| e f:":é,o'ﬁ_'s';'é]l,
Cost unitar aferent investitiei (EURO)| 2,471.09 | '1,617.59
Data 29-10-21
‘ Curs Euro 4.9489 e
Valoare de referinti standard de cost (locuitor) 150
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PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

DIRECTIA TEHNICA
Serviciul Achizitii Publice-Investitii
Nr.72241/16.06.2025 APROBAT,
PRIMAR
AldriahAlQahe! escu

INFORMARE

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului general pentru obiectivul
de investitii: ,, Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si
strazi adiacente”, aprobat pentru finantare prin Programul National de Investitii ,,Anghel
Saligny”, ca urmare a finaliziirii procedurilor de achizitii

Aviand in vedere urmatoarele aspecte :

- Contractul de finantare nr. MDLPA 3376 din 19.03.2024 si nr. P.M.G. 31771 din 27.03.2024
incheiat cu Ministerul Dezvoltirii, Lucrarilor Publice si Administratie pentru obiectivul de
investitii ,,Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si
strizi adiacente”;

- Hotararea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.57 din 23.02.2023 privind aprobarea
documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii, a indicatorilor tehnico-economici si a
devizului general pentru obiectivul de investiti: ,,Reabilitare retele de alimentare cu apd si
retele de canalizare strada Stejaru si strizi adiacente”, aprobat pentru finantare prin
Programul National de Investitii Anghel Saligny, precum si a sumei reprezentind categoriile de
cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

- Hotararea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.393 din 27.12.2023 privind modificarea
Anexelor 2 si 3 la Hotardrea Consiliului Localal municipiului Giurgiu nr. 57 din 23.02.2023
privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrérilor de interventii, a indicatorilor tehnico-
economici si a devizului general pentru obiectivul de investiti: ,,Reabilitare retele de
alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si striizi adiacente”, aprobat pentru
finantare prin Programul National de Investitii Anghel Saligny, precum si a sumei reprezentand
categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

- Contractul de executie nr. 110410 din data de 21.11.2024 pentru obiectivul de investitii: ,,
Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare strada Stejaru si strizi

adiacente ”;
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-DEVIZUL GENERAL actualizat, intocmit dupd finalizarea procedurilor de achizitie publica

si incheierea contractului de executie privind realizarea obiectivului de investitii: ,,

Reabilitare retele de alimentare cu apa si retele de canalizare strada Stejaru si strazi

adiacente”;

-HOTARAREA nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,

Art. 10:

e alin. (3): Devizul pe obiect stabileste valoarea estimativd a obiectului din cadrul obiectivului
de investitii si se obtine prin insumarea valorilor categoriilor de lucrdri ce compun obiectul;

o alin.(4): Devizul general intocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate in cazul
obiectivului nowmixt de investitii si rvespective, la faza documentatiei de avizare a
lucrdrilor de investitii in cazul interventiei la constructie existentd se actualizeazd prin
grija beneficiarului investitiei/ investitorului, ori de cite ori este necesar, dar in mod
obligatoriu in urmatoarele situatii: lit. ¢c) dupd finalizarea procedurilor de achizitie publicd,
rezultdnd valoarea de finantare a obiectivului de investitii,;

Fatd de cele prezentate mai sus, vd rugdm si aprobati initierea proiectului de hotérare
pentru aprobarea actualizirii indicatorilor tehnico-economici si a Devizului general pentru
obiectivul de investitii: ,, Reabilitare retele de alimentare cu api si retele de canalizare
strada Stejaru si strizi adiacente”, aprobat pentru finantare prin Programul National de

Investitii Anghel Saligny, ca urmare a finalizérii procedurilor de achizitii.

DIRECTOR EXECUTIYV,
Ghita Alice

SEF SERVICIU
ACHIZITII PUBLICE-INVESTITII
Vrabie Alina

intocmit
Baboi Adriana
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